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BALTAI PASMERKIA
AFGANISTANO INVAZIJĄ

Į Savaitės I
t įvykiai |

Prez. Carter painformavo vi
suomenę, kad jo įsakymu spe
cialiai paruoštas kariuomenės 
dalinys bandė išlaisvinti JAV 
ambasadoj Teherane laikomus į- 
kaitus, bet dėl panaudotų prie
monių technikinio sutrikimo jis 
įsakė šį veiksmą nutraukti. Pa
sitraukiant du JAV lėktuvai susi
dūrė, ir 8 įgulos nariai žuvo, o 
kiti buvo sužeisti. Susirėmimų 
su Irano daliniais nebuvo. Visa 
tai buvo daroma grynai humani
tariniais sumetimais ir norint su
mažinti tarptautinę įtampą.

Sov. S-gos žinių agentūra Tass 
šį įvykį pajuokė, o užs. reik, 
min. Gromyko pareiškė, kad 
Sov. S-ga yra griežtai nusistačiu
si prieš bet kokias karines prie
mones nukreiptas prieš Iraną.

Cyrus R. Vance, JAV valsty
bės sekretorius, protestuodamas 
prieš prez. Carterio pastangas iš
laisvinti įkaitus Irane karių pa
galba, atsistatydino iš eitų parei
gų. Prezidentas balandžio 28 
atsistatydinimą priėmė.

Europos bendrosios rinkos 
valstybės ir Japonija nutarė su
mažinti savo ambasadų Irane 
pareigūnų skaičių, nesudaryti su 
Iranu naujų prekybinių sutarčių, 
nutraukti ginklų pardavimą ir 
paskelbti ūkines sankcijas, jei 
Iranas iki gegužės 17 nepaleis 
įkaitų.

Pietų Jemeno prez. ir socia
listų partijos gen. sekretorius 
Abdel Fattah Ismail nelauktai 
atsistatydino, o jo vietą užimė 
min. pirmininkas Ali Nasser 
Mohammed. Jie abu yra 
marksistai.

JAV baigė susitarti su Oman 
ir Kenija dėl jų aviacijos ir lai
vyno bazių panaudojimo ir dėl 
jom ūkinės pagalbos teikimo, 
bet derybos dėl tokių pačių rei
kalų su Somalija įstrigo, nes So- 
malija reikalauja, kad JAV ją 
paremtų jos ginče su Etiopija 
dėl Ogaden provincijos.

Irano universitetuose kelias 
dienas vyko susirėmimai tarp is
lamo fundamentalistų ir kairių
jų grupių, nes Irano revoliucinė 
taryba buvo įsakiusi kairiosiom 
grupėm palikti universitetus. 
Per susirėmimus 10 žmonių žu
vo ir apie 100 buvo sužeista.

J. T. paliaubų priežiūros da
liniai Libane susirėmė su krikš
čionių milicijos daliniais ir dėlto 
žuvo 2 Libano jaunuoliai. Atsi- 
keršydami libaniečiai paėmė ke
lis taikos priežiūros dalinių ka
rius ir korespondentus į nelais
vę ir 2 airių karius nušovė, o 
kitus paleido.

Peru ambasados Kuboj kieme 
susirinkusius kubiečius Floridoj 
gyveną kubiečiai privačiais lai
vais pradėjo gabenti į JAV, nors 
JAV vyriausybė tai uždraudė, 
grasindama piniginėm baudom 
ir net kalėjimu. Vyriausybė 
susirūpino, kad dėl netvarkingo 
pabėgėlių įgabenimo daugelis 
kubiečių gali pasidaryti nelega
liai atvykusiais.

Kinijos pirmasis min. pirmi
ninko pavaduotojas Deng 
Xiaoping kasdieninius vyriausy
bės reikalus pavedė tvarkyti ne
seniai jo pastangom paskirtam 
min. pirmininko pavaduotojui 
Zhao Ziyang, kuris kultūrinės 
revoliucijos metu buvo netekęs 
užimtos vietos.

Kanados ir V. Vokietijos vy
riausybės paregino savo olimpi
nius komitetus boikotuoti Mask
voj įvyksiančius olimpinius žai
dimus.

JAV žvalgybos įstaigos teigia, 
kad Sov. S-ga vėl bandė satelitą, 
kuris erdvėj gali sunaikinti ki
tus satelitus, bet bandymas ne
pavykęs.

SOVIETINĖJE MOKYKLOJE
Iš Lietuvos K. B. Kronikos Nr. 39
Pasvalys

1979 sausio 29 Pasvalio vid. 
mok. buvo paskelbta ateizmo 
savaitė. Veikė mokinių piešinių 
paroda ateistine tema. Mokiniai, 
kaip ir visuose panašiuose ren
giniuose, dalyvavo be noro. Vy
resnių klasių buvo vos keli pie
šiniai, visi kiti (apie 40) 5-6 kl., 
kuriuos būtinai turėjo piešti pie
šimo pamokų metu. Mokytoja 
Slančiauskienė ėjo per klases ir 
reikalavo greičiau nešti pieši
nius.

Naktį iš vasario 1 į 2 dingo 
visi piešiniai ir ateistiniai sien
laikraščiai, o skelbimų lentoje 
buvo pakabintas plakatas su iš
traukomis iš Lietuvos TSR kon
stitucijos (50 str.): “Lietuvos TSR 
piliečiams garantuojama sąžinės 
laisvė, tai yra teisė išpažinti 
bet kurią religiją, arba neišpa
žinti jokios, praktikuoti religi
nius kultus arba vesti ateistinę 
propagandą. Kurstyti nesantaiką 
ir neapykantą ryšium su religi
niais tikėjimais draudžiama. 
Bažnyčia Lietuvos TSR atskirta 
nuo valstybės ir mokykla — nuo 
bažnyčios”.

Rytą mokytojai, norėdami nu
slėpti šią “vagystę”, paskubomis 
surengė naują parodą.

Vasario 3 vyko moksleivių- 
studentų susirinkimas — vaka
ras, kuriame buvo apie 300 
žmonių. Atvirose vietose pasiro
dė priklijuoti atsišaukimai, švie
tė lietuviška trispalvė, Šūkiai: 
“Šalin ruskius okupantus!’, 
“Laisvę Lietuvai” ir kt. Trumpi 
eilėraščiai ketureiliai:

Raudona, žalia ir geltona, 
Tai mūs trispalvė vėliava. 
Kovokime už laisvę, broliai, 
Ir vėl bus laisva Lietuva ir kt. 
Atsišaukimai sukėlė didžiulį 

visų susidomėjimą. “Kontras” 
gaudyti papildomai buvo iššauk
ti 6 mokytojai.

Panašaus turinio atsišaukimai 
pasirodė ir mokyklos bendrabu
tyje, kuriame vasario 5 d. buvo 
padaryta smulki krata.

Vasario 5, 6, 7 d. 11 klasės 
mokiniai (pamokų metu) buvo 
kviečiami į direktoriaus kabine
tą pokalbiams su saugumo 
darbuotojais.

Vasario 7 d. 11 kl. mok. Rima 
Juzytė buvo iššaukta panašiai 
apklausai į direktoriaus kabinetą, 
o po 1.5 valandos buvo nuvesta į 
Tarybų rūmus. Saugumie
čiai ir gražiuoju, ir grasindami 
reikalavo pasakyti, kas organi
zavo, liepė išplatinti atsišauki
mus. Tardymas truko iki 18.30 
(be pietų pertraukos) valandos. 
Lydima Valst. saugumo Pasvalio 
poskyrio viršininko Ivaškevi
čiaus ir poskyrio darbuotojo Ro- 
ginovo, grįžo namo. Apie dukros 
tardymą tėvams nepranešė. Kar

A. SACHAROVAS 
PRIMENA 
LIETUVIUS 
KALINIUS

Akademikas Andrei Sacharo
vas, pirmame iš Gorkio tremties’ 
užsienio spaudai — amerikie
čių dienraščiui Washington Post 
— duotame pasikalbėjime, kal
bėdamas apie Sovietų Sąjungoj 
ir jos valdomuose kraštuose vei
kiančius žmogaus teisių gyny
bos sąjūdžius, paminėjo taip 
pat tris sovietų kalinamus lietu
vius žmogaus teisių gynėjus: 
1977 nuteistą Viktorą Petkų bei 
praėjusių metų pabaigoj suimtus 
Antaną Terlecką ir Julių Sas
nauską. Akademikas Sacharovas 
ypač atkreipė dėmesį į pastaruo
ju laiku sugriežtintas sovietų 
represines priemones prieš ti
kinčiuosius. 

tu su vid. mok. direktoriumi 
Vytautu Kanapecku tardymas 
buvo tęsiamas namuose. Buvo 
padaryta nepilna R. Juzytės 
kambario krata, nors leidimo 
kratai neturėjo. Ivaškevičius pa
ėmė flamasterius, plakatines 
spalvas, šventųjų paveiksliukų. 
Neprašyti svečiai butą paliko tik 
22.30 vai.

Vasario 8 d. R. Juzytė vėl 
iškviečiama į direktoriaus kabi
netą. Saugumietis Roginovas 
liepė rašyti kai kuriuos straips
nius iš TSRS konstitucijos. R. 
Juzytė atsisakė bet ką rašyti.

Vasario 9 d. tos pačios klasės 
mokinė Rima Varžinskaitė buvo 
kviečiama tardymui į direkto
riaus kabinetą. Po nesėkmių 
su Juzytė saugumiečiai ėmėsi 
veiksmingesnių priemonių. 
Mergaitę labai išgąsdino ir ji pri
sipažino platinusi atsišaukimus. 
Po tardymo mergaitė susirgo.

Po grasinimų, kad, baigusi vi
durinę mok., niekur neįstos, ir 
pabūgusi, kad nenukentėtų tė
vai (abu partiniai, motina istori
jos mokytoja, o tėvas — juris
tas), prisipažino ir trečioji “nusi
kaltėlė” Rasa Pulkauninkaitė.

Šios mergaitės dar daug kartų 
buvo kviečiamos pokalbiams su 
mokyklos direktoriumi Vytautu 
Kanapecku, pavaduotoja Janina 
Miežanskiene, komjaunimo 
sekretore, ir vis pamokų metu!

Kovo 13 d., nurodant saugu
miečiui Roginovui ir mokyklos (nukelta į 2 psl.)

Docentas Vytautas Skuodys, 1980 sausio 9 areštuotas Vilniuje

Nijolė Sadūnaitė 
rašo Toronto mokiniam

Maironio vardo lituanistinė 
mokykla Toronte, Kanadoj, yra 
gavusi laišką iš lietuvės sąžinės 
belaisvės Nijolės Sadūnaitės. 
Laiške iš Sibiro tremties Sadū- 
naitė dėkoja Toronto lituanisti
nės mokyklos mokiniam bei 
mokytojam už Kalėdų proga 
jai atsiųstus sveikinimus, linkė
dama jaunimui visada daryti 
žmonėm gera, juos mylėti ir būti 
laimingais.

Lietuvių išmintis sako, rašo 
laiške Sadūnaitė: “Jei nori būti 
laimingas, nešk laimę kitiem, o 
tada ji paslaptingai grįžta mum 
patiem”. Mylėkim tad vieni ki
tus, rašo ji toliau, mylėkim arti

direktoriui, buvo parašytas kal
bos R. Varžinskaitei, R. Pulkau- 
ninkaitei, klasės komjaunimo 
sekretorei ir keliems mokiniams. 
Kitiems mokiniams buvo griež
tai uždrausta pasisakyti. Po tokių 
pasiruošimų buvo pradėtas mo
kyklos abiturientų susirinkimas. 
Dalyvavo visi vienuoliktokai, 
klasių tėvų komitetai, mokytojai, 
saugumo darbuotojai Ivaškevi
čius ir Roginovas, R. Juzytės ir 
R. Pulkauninkaitės tėvai, salėje 
buvo daugiau kaip 200 žmonių.

R. Varžinskaitė perskaitė pa
ruoštą kalbą, gailėjosi; liedama 
ašaras, pasižadėjo nebenusidėti. 
Jai buvo pareikštas tik griežtas 
papeikimas. Matyt padėjo aša
ros?!

R. Pulkauninkaitė taip pat la
bai gailėjosi (tik neverkė). Kal
bėjo jos motina. R. Pulkaunin- 
kaitei buvo sumažintas elgesys 
iki patenkinamo, griežtas įrašy
mas į asmens kortelę.

R. Juzytė susilaukė didesnės 
bausmės: buvo išmesta iš kom
jaunimo, elgesio pažymys suma
žintas iki nepatenkinamo, ir pa
žadas parašyti tokią charakteris
tiką, kad ji niekur neįstotų.

Jai buvo pasakyta, kad jos 
vieta ne tarybinėje mokykloje, o 
psichiatrinėje ligoninėje. Tė
vams nebuvo leista pasisakyti.

-o- 

muosius, mylėkim ir melskimės 
už tuos, kurie mum daro pikta, 
nes Meilė yra galingesnė už ne
apykantą. Tepadeda mum vi
siem gerasis Dievas eiti per gy
venimą tik gerą darant, rašo ji 
Toronto lituanistinės mokyklos 
mokiniam.

Nijolė Sadūnaitė buvo nuteis
ta trejus metus kalėti priver
čiamųjų darbų lagery ir trejiėm 
metam tremties už Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronikos spaus
dinimą ir platinimą. Atlikusi pir
mąją bausmės dalį, Sadūnaitė 
dabar yra ištremta į Krasnojars
ką, Sibire, kur milicijos prižiū
rima dirba vienoj ligoninėj.

TSRS Aukščiausios Tarybos 
pirmininkui

SNO Generaliniam Sekre
toriui

Afganų tautai

ATVIRAS LAIŠKAS
1979 metų gruodžio 27 d. pa

saulį sukrėtė žinia apie tarybi
nės kariuomenės įvedimą į Af
ganistaną.

Aiškinimai, jog tai įvykdyta 
prašant Afganistano vyriausybei 
pagal vadinamą draugystės ir 
bendradarbiavimo sutartį prieš 
užsienio agresiją, nepagrįsti. 
Amino vyriausybė negalėjo pra
šyti, kad tarybinė kariuomenė ją 
nuverstų, o Karmalio vyriausy
bės tada dar nebuvo. Jokia kita 
šalis nebandė įvesti kariuome
nės į Afganistaną. Net Brežnevas 
atsakydamas į “Pravdos” ko
respondento klausimus lapkri
čio 12-ą, to neteigė. Tarybinės 
kariuomenės įvedimas priešta
rauja 33-ais pasirašytai Tarybų 
Sąjungos sutarčiai su Afganis
tanu ‘Dėl agresijos apibūdini
mo.” Pagal 2-ą ir 3-ą šios sutar
ties straipsnius, bet kokių kari
nių pajėgų įvedimas yra agresi
ja, ir jokie ekonominiai ar poli
tiniai argumentai negali jos pa
teisinti.

Pabaltijo valstybės taip pat tu
rėjo panašias draugystės bei sa
vitarpio pagalbos sutartis su Ta
rybų Sąjunga. 1940-ais į šias ša

ŠVEICARŲ SPAUDOJ
VĖL RAŠOMA APIE LIETUVĄ

Šveicarų informacijos centro 
“Glaube in der 2. Welt” (Ti
kėjimas antrajame pasauly) 
biidetenis kovo mėnesio numery 
vėl plačiai pamini Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kroniką.

Savo straipsny biuletenis pra
džioj pateikia bendrų žinių iš 
Lietuvos istorijos, primindamas 
Lietuvos valstybę sukūrusius di
džiuosius Lietuvos kunigaikš
čius, Lietuvos krikštą, 1795 
metų padalinimą ir po jo buvusį 
ilgą ir tamsų Rusijos carų prie
spaudos laikotarpį, nepriklauso
mos Lietuvos atkūrimą 1918 ir 
lietuvių tautos pasiektus laimė
jimus iki 1940, kai Sovietų Ru
sija smurtu sužlugdė nepriklau
somos Lietuvos gyvenimą.

Toliau šveicarų informacijų 
biuletenis supažindina savo 
skaitytojus su dabartine sunkia

BALYS GAJAUSKAS
KITAME LAGERY

Lietuvių Informacijos Tar
nyba New Yorke praneša, kad 
sąžinės kalinys Balys Gajauskas 
jau nuo kovo 1 buvo perkeltas iš 
Sosnovkos lagerio į kitą vietą. 
Lig šiol Gajausko nauja kalini
mo vieta nežinoma. Nuo lapkri
čio 26 iš Gajausko nieko ne
girdėti.

Balys Gajauskas buvo suareš
tuotas antrą kartą 1977 balandžio 
20. Tą dieną jis buvo numatęs 
vesti.

1978 balandžio 12-14 Gajaus
kas buvo nuteistas kalėti 10-čiai 
metų griežto režimo lagery ir 5- 
rius metus tremty už “antita
rybinę agitaciją ir propagandą”. 
Balys Gajauskas rinko istorinę 
medžiagą apie pokarinę rezis
tenciją Lietuvoj, į kurią jis pats 
buvo įsijungęs kaip partizanas ir 
už kurią 25 metus lagery jau bu
vo atkalėjęs, ir taip pat veikė 
Rusų visuomeniniame fonde. 
Rusų visuomeninis fondas, ku
riam dabar pirmininkauja Natali
ja Solženicyną, Gulago salyno 
autoriaus Aleksandro Solženicy
no žmona, padeda kaliniam ir 
jų šeimom.

Gajauskas, net būdamas ka
lėjime, nenustojo veikęs žmo
gaus teisių sąjūdy. 1978 jis pasi
darė Lietuvos Visuomeninės 
Helsinkio Grupės nariu.

Taip pat gauta žinia iš Lietu
vos, kad Irena Dumbrytė-Ga- 
jauskienė, Balio Gajausko žmo
na, prieš kelias savaites susilau
kė kūdikio — dukrelės. 

lis taip pat buvo įvesta tarybi
nė kariuomenė irgi pasiremiant 
tomis sutartimis. Todėl estų, 
latvių ir lietuvių tautos gerai ži
no tokių veiksmų tikslus bei iš
davas.

Pasaulio visuomenė aiškiau
siai pasmerkė svetimos kariuo
menės įvedimą į Afganistaną. 
Generalinės asamblėjos rezoliu
cijoje 80-ų sausio 15-ą 104 vals
tybės balsavo už nedelstiną vi
sos užsienio kariuomenės iš
vedimą iš Afganistano , ir tik 
18 balsavo prieš.

Mes palaikome šią SNO Ge
neralinės asamblėjos rezoliuciją 
ir reikalaujame, kad visa Tary
bų Sąjungos kariuomenė būtų 
nedelsiant ir besąlygiškai iš
vesta iš Afganistano.

1980 m. sausio 17 d.

Pasirašė:
Martas Nikius, Jonas Volungevi
čius, Algirdas Statkevičius, Vy
tautas Bogušis, Enas Tarto, 
Ivars Žukovskis, Juris Kukas, 
Liutauras Kazakevičius, Zigmas 
Širvinskas, Vladas Šakalys, Leo
nora Sasnauskaitė, Leonas Lau- 
rinskas, Mečislovas Jurevičius, 
Jonas Šerkšnas, Jonas Petkevi
čius, Jonas Protusevičius, Ro
mas Trakimas, Petras Cidzikas, 
Andrius Tučkus, Algirdas Ma- 
siulionis, Kęstutis Subačius.

Lietuvos padėtim ir su sąlygo
mis, kuriose 1972 pogrindy pasi
rodė pirmasis Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos numeris. 
Nuo to laiko, rašo biuletenis, 
Lietuvoj beveik reguliariai pasi
rodo vis nauji Kronikos nume
riai, vaizdžiai atskleidžią pasau
liui Lietuvos Katalikų Bažny
čios padėtį ir visos tikinčios lie
tuvių tautos ryžtingą kovą už tei
sę išpažinti savo tikėjimą ir 
už kitas pagrindines žmogaus 
laisves.

Kai kam kyla klausimas, rašo 
biuletenis, kaip tai yra galima, 
kad Kronika gyvuoja. Į šį klau
simą jis atsako pačių Kronikos 
leidėjų žodžiais: “Kronika gy
vuoja ir nemirs, nes tauta yra 
gyva ir gyvos rankos maldai yra 
keliamos aukštyn”.

Balys Gajauskas ir Irena 
Dumbrytė susituokė 1978 liepos 
27 Sosnovkos lagery. Jaunoji bu
vo pasipuošusi baltais vestuvi
niais drabužiais, o jos sužadėti
nis Balys pasirodė “išeiginiu 
kostiumu” — dryžuotais lagerio 
drabužiais, su ‘kerzavais” batais 
ir be plaukų.

Nors buvo žadėta po santuo
kos suteikti jaunavedžiam trijų 
dienų asmeninį pasimatymą, la
gerio viršininkas I. Gajauskienei 
pranešė, kad pasimatymo ji ne
gausianti. Jai apeliavus į lagerio 
valdybą, jaunavedžiam buvo pa
skirtas dviejų valandų bendras 
pasimatymas.

Pasimatymo kambary jauna
vedžiai buvo pasodinti už atski
rų stalų, šalia kurių sėdėjo pri
žiūrėtojai. Įvairiais būdais buvo 
bandoma išblaškyti Gajauskus, 
neleisti jiem susikaupti pokal
biui. Jie privalėjo kalbėtis rusų 
kalba, nes lietuviškai suprantąs 
cenzorius tuo metu buvo išvy
kęs. Nei pasimatymo pradžioj, 
nei jam pasibaigus jaunavedžiai 
negalėjo vienas kitam net rankos 
paduoti pasisveikinant.

Pasakyta, kad kitą asmeninį 
pasimatymą jie gausią tik po me
tų.

Balys Gajauskas anksčiau pa
geidavo, ka jam būtų siunčia
mi laiškai, kava ir buljonas.

Nors ketvirčio šimtmečio ypa
tingos sąlygos kalėjime nepalau
žė Balio Gajausko kovojančios 
dvasios, paskutiniu laiku jo svei
kata sušlubavusi. LIS
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Taivanas, nuo 1944 atstovavęs 
Kinijai International Monetary 
Fund, buvo iš šios organizaci
jos išmestas, o j jo vietą pa
kviesta Kinijos liaudies res
publika, bet JAV ir toliau žada 
palaikyti neoficialius finansinius 
santykius su Taivanu.

Tarpamerikinė žmogaus tei
sių komisija apkaltino Argenti
nos vyriausybę už politinių ka
linių kankinimą ir daugelio jų 
dingimą. Vyriausybė atsakiusi, 
kad komisijos pranešimas esąs 
šališkas ir neišbalansuotas.

Izraelio baudžiamoji komanda 
laivais išsikėlė į Libaną ir, su
naikinusi kelioliką palestiniečių 
partizanų, pasitraukė.

Graikijos prezidentas Con
stantine Tsatsos, pasibaigus jo 
tarnybos terminui, nutarė iš pa
reigų pasitraukti. Į jo postą kan
didatuoja dabartinis min. pirmi
ninkas Constantine Caramanlis, 
bet parlamente per du balsavi
mus nesurinko reikalingos balsų 
daugumos.

Naujoji Liberijos vyriausybė, 
tūkstančiam karių ir civilių džiū
gaujant, sušaudė 13 nuversto re
žimo pareigūnų, kurių tarpe bu
vo užs. reikalų ministeris, sena
to ir atstovų rūmų pirmininkai, 
vyriausias teisėjas ir kraštą val
džiusios partijos pirmininkas.

Tunise buvo pakarta 13 vyrų 
ir 10 nuteista kalėti iki gyvos gal
vos už tai, kad jie, atvykę iš 
Alžiro, užpuolė Gafsa miesto po-

lš Lietuvos K. B.
(atkelta iš l psl.)

Žemaičių Kalvarlja(Plungės 
raj., Varduva)

1979 balandžio 11 čia prasidė
jo ir vis tebesitęsia einančių į 
bažnyčią mokinių “medžioklė”. 
Berniukai, patarnaują Mišioms, 
ir mergaitės, giedančios chore, 
iškviečiamos iš pamokų į direk
torės kabinetą ir ten tardomos 
Mokyt. Neniškienės bei Plungės 
saugumo darbuotojų. Buvo ap
klausinėti mokiniai: Vida Vil- 
niūtė X kl., Valė Gintvainytė 
VII kl., Birutė Šlimaitė XI kh, 
Lina Mažrimaitė VII kl., Laima 
Brazdeikytė X kl., Martynas Jur
gutis IX kl. ir kt. Jiems duodami 
tokie klausimai: ar gaunate anti
tarybinių laikraščių, iš kur gavo
te Eucharistijos bičiulių ženk
liukus bei knygutes, kas organi
zuoja įvairias ekskursijas, ką kal
ba kunigai per pamokslus, kas 
gieda chore, kas priklauso bičiu
lių organizacijai? Pas Vidą Vil-

Sov. S-ga sutiko elektrifikuoti 
tarp Sov. S-gos Džulfa ir Irano 
Tabriz miestų esantį geležinke
lį. Be to, ji numato pagerinti ir 
Sov. S-gą ir Iraną jungiančius 
kelius, kad Iranas būtų pajėgus 
apsirūpinti prekėm sausumos 
keliais, jei JAV užblokuotų jo 
uostus.

Prez. Carter tik pagrąsinus, 
kad JAV gali prieš Iraną imtis 
karinių priemonių, jei įkaitai iki 
gegužės vidurio nebūtų paleisti, 
senato užsienio reikalų komite
to pirmininkas Frank Church ir

Kronikos Nr. 39
niūtę buvo daryta net du kartus 
krata. Buvo ieškoma pogrindi
nės literatūros, peržiūrėtas foto
nuotraukų albumas. Vilniūtei 
buvo pagrasinta, kad ją pasodins 
į kalėjimą už pogrindinės lite
ratūros platinimą. Taip pat dary
ta krata ir pas Valę Gintvainy- 
tę. Pas ją rado jos pačios su
kurtų antitarybinio bei religinio 
turinio eilėraščių, ir dėl to jai 
buvo pagrasinta, kad ją kaip ne
pilnametę išveš į nusikaltėlių 
vaikų koloniją.

Iš mokinių atimtos Eucharis
tijos bičiulių knygutės, abstinen
tų knygutės, kryžiaus kelių kny
gutė, įvairūs eilėraščiai bei 
šventi paveikslėliai. Mokytoja 
Neniškienė apklausinėjimo 
metu elgėsi nepaprastai įžūliai 
ir grubiai, tarsi žandaras su ka
liniais.

-o- -
Gedrimai (Telšių raj.)
Gedrimų aštuonmetė mokykla. 

1979 kovo 21 VIII kl. mokinė 
Stefa Račkauskaitė įteikė direk
toriui Eimantui pareiškimą dėl 
to, kad jai sumažintas elgesio 
pažymys. Direktorius užpuolė 
mergaitę: “Išdaužyčiau tau už 
tai snukį, bet tuoj nulėksi pas 
kleboną ir po dviejų dienų kal
bės Vatikano radijas’. Pateikia
me pareiškimo tekstą:

Gerb. Direktoriau,
Aš — aštuntos klasės moks

leivė. Esu tikinti, religinga mer
gaitė. Jūs šitą, turbūt, jau seniai 
žinote.

Dabar visur girdime kalbant

apie sąžinės laisvę. Taip rašo
ma ir TSRS konstitucijoje. Ten 
užtikrinamos visos piliečių tei
sės. Rašoma, kad galima išpažin
ti bet kokį tikėjimą.

O ar taip tikrai yra?

Ne, šitaip nėra. Visur tikintie
ji vadinami tamsuoliais, atsiliku
siais, neišsilavinusiais. Religingi 
žmonės laikomi antraeiliais pi
liečiais. Taip yra ir pas mus, 
Gedrimų aštuonmetės mokyklos 
aštuntoje klasėje.

Prieš ruošiantis rusų kalbos 
konkursui įvyko pasitarimas. 
Man buvo pavesta sekti pasaką. 
Tačiau aš atsisakiau, nes jau ži
nojau, kad mano elgesys paten
kinamas. Ir apie tai pranešiau 
klasės vadovui: “Auklėtojau, aš 
pasakos nesimokysiu. Tegu sau 
ruošiasi pavyzdingieji”. Klasės 
vadovas pasiūlė man su juo iš
eiti už durų trumpam pokal
biui. Aš sutikau ir dar paklau
siau: ar nereikia užrašų knygu
tės. Atsakė, kad ne. Kai išėjo
me, klasės vadovas pranešė, kad 
elgesys sumažintas už tai , kad 
1978.XII.25 neatvykau į mokyk
lą, o dalyvavau religinėse apei
gose.

Aš auklėtojui atsakiau, kad 
visa tai neturi reikšmės: “Ar 
jūs nežinote, kad už tokius daly
kus elgesys nemažinamas?”

Taip su auklėtoju baigėme 
pokalbį ir grįžome į klasę.

Kitą dieną aš pasiėmiau pasa
ką.

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, II.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

senatorius Jacob Javits laišku 
priminė prezidentui, kad jis vie
nas, nepasitaręs iš anksto su 
kongresu, neturi teisės imtis ka
rinių priemonių.

JAV ir Graikija pasirašė 5 m. 
ekonominio, mokslinio, techno
loginio ir kultūrinio bendradar-

licijos kareivines ir nužudė apie 
40 žmonių.

Grįžęs iš pasitarimų su prez. 
Carter. Izraelio min. pirminin
kas Menachem Begin pareiškė 
nepadaręs jokių nuolaidų dėl 
palestiniečių autonomijos.

JAV kelionių agentūra, tvar- 
kiusi amerikiečių , spprtųiinkų biavimo^įata^^^.™^^. ^ tanklaiviU) ir96 žn)onės žuvo. .

................... Eu^.; pa‘ - Turkija, priklausydama nuo 
Irano aliejaus, atsisakė paskelb
ti Iran iii ūkines sankcijas.

Užsienio spauda tik dabar iš
aiškino Maskvoj iškilusį pre
kybinį skandalą, dėl kurio Mask
voj buvo areštuota apie 150 
žuvininkystės ministerijos pa
reigūnų, o pats ministeris turė
jo anksčiau nelauktai atsistaty
dinti. Į metalines dėžutes buvo 
pakuojami išgarbinti ikrai, bet 
ant dėžučių užrašoma, kad tai 
rūkytos silkės ir siunčiama į už
sienį, kur dėžutes perpakuodavo 
ir ikrus parduodavo rinkos kai
na, o gauto pelno dalį padėda
vo į užsienio bankus rusų pa
reigūnų vardu. Siūlų galai buvo 
surasti tokią dėžutę nusipirkus 
vidaus rinkoj vienam milicijos 
valdininkui.

Iranas sudaręs prekybines su
tartis su Sov. S-ga, Rumunija 
ir Rytų Vokietija ir paskelbė, 
kad JAV žurnalistai vėl turės iš 
Irano išvykti jų vizų terminui 
pasibaigus.

Tarp Filipinų salų susisieki
mą palaikąs keltas susidūrė

Gerb. Direktoriau, pirmą tri
mestrą elgesį sumažinote už tą 
“nusikaltimą”, o už ką antrą tri
mestrą? Gal sakysite, kad neak
tyvi visuomeninėje veikloje? 
Kaip aš tikinti galiu dalyvauti 
ateistinėje popietėje?

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, complute- 
riai, Įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

kelionės į Maskvos olimpinius 
žaidimus reikalus, yra sumokė
jusi sovietų Inturisto agentūrai 
7.2 mil. dol., bet Inturistas atsi
sako šiuos pinigus grąžinti.

Iranas pakėlė eksportuojamo 
aliejaus kainą iki 35 dol. už 
statinę, bet Japonijos bendrovės 
dėlto atsisakė toliau pirkti aliejų 
iš Irano.

Indijos Assam valstijoj kurį 
laiką vyko demonstracijos, reika
laujančios kad išvyktų visi imi
grantai iš Bangladeš, Nepalio ir 
Bengalijo valstijos. Vyriausybė 
dėlto suvaržė gyventojų teises ir 
uždraudė demonstracijas.

Egipto teismas nuteisė 20 kai
riųjų studentų kalėti nuo 1 iki 3 
metų už jų 1977 suruoštas riau
šes dėl maisto kainų pakėlimo.

Taivano teismas nuteisė 8 
opozicijos žmones už bandymą 
nuversti vyriausybę sunkiom 
bausmėm: 1 kalėti iki gyvos 
galvos o kitus nuo 12 iki 14 m.

Kanados vyriausybė numato 
svarstyti ten gyvenantiem karo 
nusikaltėliam bylų sudarymą.

Hondūre buvo išrinktas 
konstitucinis parlamentas, per
imsiantis krašto valdymą iš 8 
metus kraštą valdžiusios karinės 
vyriausybės.

smerkė Izraelį už žydų kolonijų 
steigimą okupuotose aral»ų-že- 
mėse ir reikalavo, kad jis pri
pažintų palestiniečiam laisvo 
apsisprendimo teisę.

Meksika dėl ten atrasto alie
jaus staiga pajuto savo tarptau
tinį svorį ir vis labiau nusigrę
žia nuo JAV ne tik tarpusa- 
viuose santykiuose, bet ir nuo 
JAV užsienio politikos linijos: ji 
nepaskelbė sankcijų nei Iranui 
nei Sov. S-gai; atsisakė boikotuo
ti Maskvos olimpinius žaidimus; 
viešai kritikavo JAV už Salvado
ro juntos rėmimą, o jos prezi
dentas numato netaikus vykti į 
Kubą pasitarimam.

Popiežius Jonas Paulius II 
gegužės 9 Ghanoj susitiks su 
naujuoju Canterburio arkivysku
pu ir Anglijos Bažnyčios galva 
Robert Runcie.

Tarptautinis olimpinis komi
tetas sutiko, kad per Maskvoj 
įvyksiančius olimpinius žaidi
mus sportininkai nenaudotų 
valstybinių vėliavų ir himnų ir 
pažadėjo finansinę paramą tiem 
valstybiniam komitetam, kurie 
susidurs su finansiniais sunku
mais, bet nesutiko, kad sporti
ninkai galėtų rungtis kaip indi
vidualūs asmenys.

Jei elgesys sumažintas dėl 
kokių kitų priežasčių, tai prašau 
prjtfješti. O jei už tikėjimą .. . 
'Juk aš eidama į bažnyčią jokio 
nusikaltįtno nedarau, jokio įsta
tymo nepSŽeidžiu. Juk tai viskas 
leidžiama konstitucijoje. Man 
atrodo, kad netikintieji jaunuo
liai išdaužo autobusų stotelės 
langus, plėšikauja. O jiems ar 
mažinamas elgesio pažymys? 
Ne, šitas jaunimas yra pavyz
dingas.

Štai kur visų piliečių ir moks
leivių lygiateisiškumas. Drąsiai 
galima sakyti, kad lygiateisišku
mo pas mus nėra.'
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Telšių raj. Pasruojo paštas 
Brevikių kaimas 
Račkauskaitė Stefa

NAUJA JAV LJS CENTRO VALDYBA
Detroite kovo 29-30 įvyko JAV 

Lietuvių Jaunimo Sąjungos tary
bos atstovų suvažiavimas. Po 
PLJS kongreso naujai išrinkti 
tarybos atstovai rinkosi darbui: 
diskutuoti IV-tojo kongreso nu
tarimus ir kaip juos įvykdyti 
gyvąja veikla. Vienas iš svar
biausių šio suvažiavimo užda

vinių buvo išrinkti naują JAV 
LJS centro valdybą. Valdybos 
sąstatą suorganizuoti ir viene- 
riem metam vadovauti sutiko 
Virgus Volertas, tarybos atstovas 
iš Philadelphijos-Pietinės New 
Jersey apylinkės.

TIT /AT) TT\ A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
Į j y / IV Į Į Jrv Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

PFAT □ Angelė E. Karnienė
IVUALj REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T7 Qf |1 Ą r I '’JT 3701 Gulf Boulevard, St. Petersburg Beach, Fl. 53706 
1LO JL A A XL Telefonas (813) ?6O - 2448. Vakare (813) 345-27)8

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St, Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-2554th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel.212229-9134.
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Naujoji JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos centro valdyba. I-oje eilėje iš k. Algis Šalčiū
nas, Virgus Volertas — pirm., Jūratė Krokytė-Stirbienė, Rimantas Stirbys. II-oje eilėje —

Balandžio 4 Philadelphijoj 
pirmajam posėdžiui rinkosi nau
joji JAV LJS centro valdyba. 
Šiame posėdyje buvo sudarytas 
bendras JAV Jaunimo Sąjungos 
veiklos planas ir buvo pasiskirs
tyta pareigomis.

Valdybos sąstatas yra toks:
Virgus Volertas — pirminin

kas, Rimantas Stirbys — vyk
domasis vicepirmininkas, Algis 
Šalčiūnas — vicepirmininkas in- 
informaciniam reikalam, Jūratė 
Krokytė-Stirbienė — sekretorė, 
Vytas Volertas Jr. — iždinin
kas, Vidmantas Rukšys — ryši
ninkas, Vytas Maciūnas — narys 
specialiem reikalam.

Vytas Volertas Jr., Vytas Maciūnas, Rimantas Rukšys. Nuotr. A. Bagdonavičiūtės

Visi valdybos nariai gyvena 
Philadelphijos-Pietinės New 
Jersey apylinkėj ir nuo jaunų 
dienų pasireiškia lietuviškoj 
veikloj. Naujojo pirmininko Vir- 
gaus Volerto žodžiais: Mūsų už
duotis yra sujungti JAV lietuvių 
jaunimą veikla, sustiprinti JAV 
Jaunimo Sąjungos vienetus ir 
jau ruoštis kitam kongresui, ku
ris įvyks JAV-se ir Kanadoj.

J.S.

KVECAS
JONAS 

1933 + I 976

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Motinos dienai
Gegužės pradžia mum atneša 

Motinos dieną. Motinom dova
nojame gėlių, nuvedame pietų į 
gerą restoraną. Išreiškiame mo
tinai pagarbą ir meilę. Gausių 
šeimų motinas apdovanoja įvai
rios organizacijos ar valdžios 
įstaigos.

Mes, lietuviai, Motinos dieną 
švenčiame gegužės pirmąjį 
sekmadienį, o čia Amerikoje vi
si švenčia antrąjį sekmadienį. 
Kaip čia yra, kuri diena teisin
ga? Pagaliau, kada pradėtą švęs
ti Motinos diena?

-o-
Motinos diena yra ameriko

niška šventė, Amerikos išradi
mas. Šventė dar visai nesena, 
gimusi prieš pirmąjį pasaulinį 
karą.

Iniciatyvos ėmėsi amerikietė 
A. Jarvis iš Philadelphijos. Ji 
pirmoji 1908 Philadelphijoje su
rengė pagerbimą motinom. Tai 
patraukė ir kitų dėmesį, vėliau 
virto net sąjūdžiu. Organizatorė 
ragino rašyti laiškus ir prašyti, 
kad Motinos diena būtų įvesta.

Pennsylvanijos valstybė tokią 
šventė įsivedė 1913 metais. Ta
da reikalas jau atsidūrė Wash
ingtone — kongrese ir senate. 
1914 metais buvo priimtas po
tvarkis, kad visoje Amerikoje bū
tų švenčiama Motinos diena. Ir 
datą jai nustatė — gegužės mė
nesio antrą sekmadienį. Taip 
prieš I-mąjį pasaulinį karą Moti
nos diena buvo paminėta visoje 
Amerikoje.

Šia švente norėjo atkreipti dė
mesį į motiną ir skatinti ją, kad 
ji liktų ištikima savo šeimos sar
gė, auklėtoja ir augintoja, šei
mos stiprintoja ir drauge tautos 
jėga. Už tą darbą ir buvo reiš
kiama pagarba.

Visom tautom rūpi jų šeimos, 
kad jos būtų tvirtos. Taip Moti
nos diena greitai paplito ir ki
tuose kraštuose. Šiandien ji 
švenčiama visame kultūringame 
pasaulyje.

Lietuvoje pradėta švęsti su 
nepriklausomybės pradžia. Bet 
čia prasidėjo maišatis — vieni 

šventė gegužės mėn., kiti birže
lio. Nebuvo sutarimo, kada to
kią dieną švęsti. 1929 kovo 24 
organizacijos susitarė, kad Mo
tinos diena Lietuvoje bus šven
čiama gegužės pirmąjį sekma
dienį.

Taip lietuviškosios kolonijos 
ir šiame krašte daugiausia lai
kosi lietuviškojo papročio — 
švenčia pirmąjį gegužės sek
madienį. Bet jaunos šeimos, ku
rių vaikai eina į šio krašto mo
kyklas, švenčia antrąjį sek
madienį.

Lietuviai labai mylėjo ir myli 
savo motiną. Tai rodo, kad lietu
vių kalboje yra daugybė žodžių, 
kurie išreiškia gilią meilę ir švel
numą motinai. Kokios gražios 
dainos, kuriose minima motina 
ir jos meilė vaikam. Ir vaikam 
motina lieka kažkas nepaprasto, 
švento. Ji lieka viso gyvenimo 
paguoda ir švyturys vargo dieno
se.

Lietuvė moteris verpdama 
prie ratelio išmokė savo vaikus 
lietuviškai skaityti, platino drau
džiamas lietuviškas knygas, iš
auklėjo vaikus su giliu tikėjimu 
ir su didele dora, prisirišusius 
prie savo lietuviškų namų. Kai 
kėlėsi Lietuva, su kokia meile ir 
pasiaukojimu ji dalyvavo visuose 
tautos žygiuose.

Ar ne tradicinė herojinė lietu
vė motina gyvena ir šiandien 
Lietuvoje, kur priešai įnirtę 
siautėja, stengdamiesi iš vaikų 
išplėšti tikėjimą, dorą, lietuvišką 
patriotizmą. Motina ir tose sun
kiose sąlygose išauklėja herojus, 
kurie viešai kovoja dėl savo įsi
tikinimų, eina net į kalėjimus.

Tad su meile ir didele pagar
ba nulenkiame galvas lietuvei 
motinai ir trokštame, kad ji visa
da išsaugotų namų tvirtumą, kad 
visada jaustų savo pareigų šven
tumą ir jaunas kartas išauklėtų 
doras, teisingas, su gilia Dievo 
ir tėvynės meile.

Dar Motinos diena nebuvo nė 
švenčiama, o motinos garbei jau 
buvo prirašyta daugybė knygų, 
gražiausios poezijos. Pamoksli
ninkai, kalbėtojai jau seniai 
naudojo savo kalbose garsių 
žmonių, didžiųjų rašytojų posa
kius apie motiną, jos nesavanau
dišką meilę, jos pasiaukojimą 
savo vaikam. Ypač šiame šimt
mety, kada jau buvo įvestas Mo
tinos dienos minėjimas, atsirado 
tokios literatūros kur kas dau
giau. Yra knygų, kuriose surink
ta gražiausia pasaulinių rašytojų 
poezija, skirta motinai, yra kny
gų, kuriose surinkti didžiųjų 
valstybės vyrų, mokslininkų, ra
šytojų, visuomenininkų pasi
sakymai apie savo motinas.

Kai tokius dalykus skaitai, vi
sur randi tą pačią motiną, su tais 
pačiais bruožais. Nesvarbu, ko
kios tautos ar rasės ji būtų, 
karalienė ar paprasta kaimietė, 
— jos bruožai visur tie patys: 
meilė ir pasiaukojimas.

Užtat geri vaikai gerbia savo 
motinas ir stengiasi jom bent 
maža dalelyte atsidėkoti už viską 
panašia meile. Tik panašia, nes 
joks vaikas niekada nepajėgs at
silyginti savo motinai tokia pat 
meile už jos meilę, už visą rū
pestį nuo pat lopšio, net ir tada, 
kada jis jau buvo net suaugęs 
ir jos globos nebereikalingas.

Daug savo gyvenime esu skai
tęs apie motinos meilę vaikam 
ir vaikų motinai, bet niekas ne
atspėtų, kokio žmogaus pasisa
kymas yra palikęs man giliausią 
įspūdį. Ne popiežiaus ar kokio 
nors vyskupo, ne kokio prezi
dento ar kito kokio įžymaus 
žmogaus, bet komedijanto- 
klauno.

Buvo šitaip. JAV-ėse gerai 
žinomas, ypač antrojo pasaulinio 
karo metu, komikas Joe Brown 
anksti neteko savo dviejų sūnų, 
kurie buvo lakūnai: vienas užsi
mušė, nukritus lėktuvui dar 
prieš karą, antrasis žuvo pačio-
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mis pirmomis karo dienomis. Jis 
labai mylėjo savo sūnus ir labai 
apgailėjo, kad jie negalėjo dau
giau pasireikšti kare už žmoni
jos laisvę. Tad jis pats nutarė 
išeiti jų vieton, bet ne su ginklu, 
o su savo juokais. Lankė JAV ir 
sąjungininkų karius Pacifiko, Af
rikos ir Italijos frontuose, links
mino juos, padėdamas jiem už 
miršti bent valandai kitai karo 
baisenybes, ypač tiem ligoninė
se, kurie buvo be rankų, be ko
jų, kurie buvo praradę bet kokią 
viltį gyventi. Jie juos linksmino, 
juokino, nes juose matė savo vai
kus. Kai kurie jų plėšė iš nevil
ties ir nusiminimo savo tvars
čius ir sakė norį geriau mirti 
negu gyventi visiškais invali
dais. Jis tada primindavo ne vie
nam, kad jo motina labiau 
džiaugsis, jei jis sugrįš, kad ir be 
rankų ar be kojų, negu mirs 
ar pats pasidarys sau galą. Ir 
taip, motiną priminęs, jis ne vie
ną yra išgelbėjęs.

Be ne čia yra tas svarbiausias 
jo pasisakymas, dėl ko aš jį mi
niu. Savo parašytoj knygoj “Your 
Kids and Mine” (Jūsų vaikai ir 
mano), kurioj jis prisimena visus 
įspūdžius iš įvairių frontų, jis 
taip aprašo vienį įvykį:

Viename Pacifiko fronte, pra
nešus kareiviam, kad atvyksta 
su savo programa Joe Brown, su
sirinko keli tūkstančiai kareivių 
jo pasiklausyti. Kareiviam jis pa
tiko. Jie kėlė jam triukšmingas 
ovacijas tiesiog griausmingais 
plojimais. Prieš pradedant jam 
naują numerį, kada jau visi pri

tilo ir laukė, kas bus toliau, 
staiga iš kareivių tarpo pasigir
do: “Ei, Joe, ką tu čia mum kaip 
mažiems vaikams, papasakok ką 
nors riebesnio (some dirty 
joke)”. Ir Joe Brown rašo, kad 
ta kelių tūkstančių kareivių mi
nia taip nutilo, jog galėjai gir
dėti, kaip musė skrenda. Nutilo 
ir Joe Brown. Atrodė, kad jis 
nežino, ką dabar reikės jam at
sakyti. Ir kai jis prasižiojo kal
bėti, atrodė, kad tie keli tūks
tančiai kareivių sulaikė net savo 
kvėpavimą, norėdami geriau iš
girsti tą “dirty joke’. Jis gi pra
dėjo ramiai, visai kitu tonu, tarsi 
tėvas kalbėtų savo vaikam. Ir 
štai ką jis pasakė: “Vyrai, savo 
gyvenime aš daug ko esu ma
tęs ir daug kur dirbęs. Esu dir
bęs naktiniuose klubuose, kaba
retuose, cirkuose ir šiaip jau 
daug kur krėtęs visokius juokus, 
bet niekada savo gyvenime nesu 
pasakęs nuo scenos to, ko nega
lėčiau pasakyti savo motinos 
akivaizdoj”. Staiga ta tyla buvo 
pertraukta griausmingiausiomis 
ovacijomis. Joe Brown rašo, kad 
niekada ir niekur savo gyvenime 
jis tokių ilgų ir tokių triukš
mingų ovacijų nebuvo susi
laukęs. O tas vargšas kareivėlis, 
rašo jis toliau, apsidairęs ir pa
matęs, kad jam pritariančių visai 
nėra, iš gėdos išsinešdino lau
kan.

Ir Joe Brown rašo toliau savo 
knygoj, kad netrukus po to įvy
kio jis pradėjo gauti daug laiškų. 
Jam rašė kariuomenės kapelio
nai gražius įvertinimo ir pagy
rimo laiškus, sakydami, kad jis 
pasakęs už juos kariam geriau
sią pamokslą, kad jis tuo atli

kęs geriausią Motinos dienos 
paminėjimą. Rašė jam ir moti
nos (matyt, kariai parašė apie tai 
į namus), dėkodamos, kad jis sa
vo programa ne tik pralinksmi
na jų vaikus, ne tik padeda jiem 
užmiršti karo baisumus ir var
gus, bet kartu ir auklėja juos 
ir kelia jų moralę. Iš tikro, čia 
buvo labai gražus pavyzdys ne 
tik jauniem vyram, bet ir suau
gusiom, ne tik tiem, kurie turi 
motinas dar gyvas, bet ir tiem, 
kurių motinos yra šį pasaulį jau 
palikusios ir gyvos tik jų prisi
minimuose. Joe Brown buvo tik 
klaunas, bet jis parodė tūkstan
tiniam kareivių susibūrimui, 
kad visas jo gyvenimas buvo iš
tisa nenutrūkstama Motinos 
diena.

Taip, kai kas gal pasakys, ypač 
iš jaunimo, tai gražu, bet mano 
motina pikta, nervinga, greit, 
kartais visai be reikalo, susier
zina, barasi. Tad argi galima ją 
visada lygiai mylėti? Tiem, kurie 
taip galvoja, aš norėčiau paci
tuoti vieną ištrauką iš vokiečių 
rašytojo Hermann Stehr laiško 
savo sūnui.

Rašytojui buvo prieš akis labai 
sunki ir pavojinga operacija. Be 
tos operacijos nebuvo jokios vil
ties išlikti gyvam. Tačiau ne
buvo jokios garantijos, kad ir 
operacija šimtu procentų pavyks 
ir jis tikrai išliks gyvas. Jo sūnus 
buvo dar mažytis kūdikis, pra
dėjęs tarti tik pirmuosius žo
džius, ir dar nieko neišmanė. 
Rašytojas taip norėjo jį išaugin
ti, išmokslinti, matyti jį subren
dusį vyrą, naudingą ir gerą žmo
gų. Vienintelis būdas tėvui, be
veik žiūrinčiam mirčiai į akis, 
padėti tokio amžiaus sūnui buvo, 
taip jis manė, parašyti sūnui laiš
ką — testamentą. Ir jis tą laišką 
parašė, užklijavo ir įsakė, kad, 
jei po operacijos jis mirtų, tas 
laiškas būtų atidaromas tik tada, 
kada sūnus jau bus paaugęs ir 
atėjęs į protą. Laiškas nėra trum
pas, viso jo čia, žinoma, neci
tuosiu, tik paimsiu vieną ištrau
ką, kur jis sūnui primena motiną.

“Būk paklusnus savo mo
tinai”, rašo jis. “Tu negali įsi
vaizduoti, kiek ji yra dėl tavęs 
iškentėjusi. Jei kada nors paste
bėtum joj kokią nors ydą ar 
pamatytum kokią nors jos silp
nybę, pagalvok tada apie saulę, 
kuri taip pat turi dėmių, o vis

(nukelta į 4 psl.)
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Aišku tik, kad Nestori- 

jus, visuotinio Efezo susirinki
mo 431 metais pasmerktas Kon
stantinopolio patriarchas, yra jų 
Šventasis, Mergelė Marija jiems 
nėra Dievo Motina (nors ją ir 
labai gerbia), ir jiems tegalioja 
tik du visuotiniai Bendrijos su
sirinkimai (Nikėjos — 325 ir 
Konstantinopolio — 381).

“Turite vietos nakvynei?” 
klausiame. Akimis perbėga nuo 
galvos iki kojų ir tvirtai atsako: 
‘Ne!” Irake bendrauti su sve
timšaliais nėra gudru.

Be drąsos nieko nebus: 
į Nimrud

Ne nakvynės ieškoti važia
vome, o pažinti asirų senovės. 
Valgyti, tiesa, radome. Paval
gius, daugiau drąsos ir noro ke
liauti.

Keliamės į rytinę Tigro upės 
pusę. Prie Bagdado jis vande
ningas. Prie Mosul daug kur 
seklu, ir saulėje kaista jo žvy
ruota vaga.

Nimrud yra 35 km į pietry
čius nuo Mosul. Pradžios kny

ga jį aprašo Tautų sąraše: ‘Kūš 
pagimdė Nimrud, kuris buvo 
pats pirmasis galiūnas žemėje. 
Jahvės valia jis tapo garsus me
džiotojas. Užtat ir patarlė kilo: 
‘Panašus į Nimrud, Jahvės va
lia garsus medžiotojas’. Jo kara
lystės pagrindu buvo Babelė, 
Erech ir Akkad, visi jie Šinar 
žemėje; iš tos žemės kilo Ašur. 
Jis pastatė ir Nineveh, Re- 
hoboth-ir, Kalah (Nimrud) ir Re- 
sen, tarp Nineveh ir Kalah (Nim
rud), — pastarasis buvo sostinė” 
(10, 8-12). Kūš, arba Kūšas, atro
do, buvo kasitai, kurie antraja
me tūkstantmetyje užkariavo 
Babiloniją. Tautų sąrašas Pra
džios knygoje atspindi senovės 
politinės geografijos raizgyną. 
Be to, pasakojimas apie asmenį 
ir miestą, vardu Nimrud, yra le
gendinis. Aprašomi įvykiai yra 
nuostabūs, tačiau jo būta vieno 
iš mirtingųjų. Užuominos apie 
garsius senovės miestus pietuo
se — Babelę, Erech, Akkad 
(Šinar žemėje, arba Sumerijoje 
ir Babilonijoje) ir Kalah (Nim
rud) bei Nineveh šiaurėje (Ašur 

žemėje) rodo, kad kalba eina 
apie asmenį istoriniame fone. 
Nimrud, apie kurį rašo Pradžios 
knyga, turėjo valdžią visoje Me- 
sapotamijoje. Pirmasis Meso
potamijos galiūnas, kuris pajėgė 
valdyti visą Kraštą tarp upių, 
buvo asiras Tukulti-Ninurta I, 
XIII a. prieš Kristų. Ar Nimrud 
buvo jo pravardė? Šv. Raštas — 
Senasis Testamentas, skaitomas 
Mesopotamijos archeologijos 
fone, turi daug ką pasakyti isto
rijai.

Nauja šviesa, kuri padės su
prasti Tautų sąrašą Pradžios 
knygoje (10,1-32), jo turinį ir for
mą, yra Ebla piliakalnio radi
niai. Ebla, arba Tell Mardikh, 
yra naujai atrastos senovinės ka
ralystės sostinės griuvėsiai. Jos 
Karaliaus archyvas su 15,000 
kyliaraščiu rašytų plokštelių ža
da daug šviesos ne tik Tautų 
sąrašui pažinti, bet Protėvių sak
mei suprasti (Pr 12-50).

Nlmrud, arba Kalah, griuvėsiai
Mesopotamijos piliakalnius — 

griuvėsius lankyti be Šventraš
čio rankose neįmanoma. Griuvė
siai lieka griuvėsiais. Jie seni, 
akli ir tylūs. Tik Šventraščio pa
sakojimas — minimos vietovės, 
aprašomi įvykiai ir aprašomų 
įvykių dalyviai griuvėsius suda
bartina, padarydamas juos iški
liais praeities liudininkais.

Nimrud turi du vardus: Nim
rud ir Kalah. Archeologai čia 
ėmė raustis kone prieš 150 metų. 
Jau XIX a. viduryje buvo atras

ta Ziggurat — dievų garbinimo 
Kalnas ir ugnimi sunaikinti rū
mai su dramblio kaulų droži
niais. Vėliausiai ant Nimrud pi
liakalnio rausėsi anglas arche
ologas, vardu M. Mallowan, 
detektyvinių romanų rašytojos 
Agatha Christie vyras. Archeo
logas yra savos rūšies detekty
vas. Be abejo, Agatha Christie 
savo žaismingą ir šmaikštų į- 
žvalgumą bent iš dalies lavino 
prie Nimrud piliakalnio.

Ant Nimrud ziggurat viršūnės 
užlipti nesunku. Labai vertinga. 
Matau prieš save bent daliukę 
visumos. Popiečio saulėje stebiu 
nuo Nimrud amžių nutolintą 
Tigro upės vagą. Kadaise jo te
kėta pro pat miesto šalį, o dabar 
jis už 3-4 km vakaruose. Plano 
padedamas, atpažįstu ir pusiau 
atkastą Šalmanasar III fortą, 3 
km į pietryčius. Nimrud turėjo 
būti platus miestas. Aišku, kad 
archeologai jo tik mažą daliukę 
dar teatkasė, nors jau čia ir 
antrą šimtmetį rausiasi.

Šalmanasar III yra garsus Šv. 
Rašto istorijoje. Mat, jis save ir 
Qarqar mūšį (853 m. prieš Kris
tų), Sirijoje, įamžino Juodajame 
obeliske. Tuomet Ahab, Izrae
lio karalius, buvo vienas iš jo 
priešų. Po keliolikos metų, Šal
manasar III apgulus Sirijos sos
tinę Damaską (841 m. prieš 
Kristų), Jehu, Ahab įpėdinis Iz
raelio soste, siuntė jam duoklę. 
(Užuomina: 2 Kar 10,32; pas ar- 
kivysk. J. Skvirecką 4 Kar 10, 
32). Obeliske Jehu iškaltas 

klūpsčias prieš Šalmanasar III. 
Šalia kyliaraščio įrašas “Jehu, 
Omri sūnus” ir duokle duotų 
vertybių sąrašas. Juodojo obelis
ko Nimrud rūmuose nebėra. Jį 
saugo Britų muziejus Londone.

Mane labiausiai sudomina 
AšurnasipaI II (apie 880 m. 
prieš Kristų) ir Šalmanasar III, 
asirų karalių, rūmai. Didžiuliai 
— ant pusantro hektaro žemės. 
Tikra biblioteka! Atkastosios 
sienos yra dengtos marmuro 
plokštelėmis su kyliaraščio įra
šais. Aprašoma asirų karalių žyg
darbiai, imperijos savimonė ir 
religija. Šiuose rūmuose gyven
ta triukšmingai. Viename įraše 
aprašoma puota, kurią iškėlė 
Ašumasirpal rūmų baigimo pro
ga. Per dešimt dienų puotoje 
dalyvavo 69,574 svečiai iš visų 
Asirijos imperijos kampų. Puo
taudami jie suvalgė 2,200 jaučių 
ir 16,000 avių. Paukštiena, ga
zelių mėsa ir žuviena nebuvusi 
sveriama, o kiaušinių, vyno ir 
alaus kibirai nebuvę net skai
čiuojami.

Rūmų duris saugo du įmant
rūs mitologiniai gyviai: lyg žmo
nės galva ir rankomis, lyg liū
tai liemeniu, lyg ereliai kojomis 
ir sparnais.

Šalmanasar III, atrodo, netu
rėjo progos džiaugtis rūmais irjų 
vėsia gaiva. Pagal įrašą sienoje, 
jis savo 35 valdymo metus pa
šventė karo žygiams po Armė
niją, Persijos įlankos kraštus, 
Kilikiją (Mažojoje Azijoje).

“Kelkis ir eik į Nineveh ...” 
(Jon 1,1)

Pranašo Jonos kelionė iš 
Šventosios Žemės į Nineveh 
banginio pilve stebina jaunus ir 
senus. “Nineveh gi buvo didelis 
miestas, per tris dienas apeina
mas” (Jon 3,3). Iš Nimrud (Ka
lah) vingiuotais kalvotų laukų 
keliukais grįžtame į Mosul apy
linkes, kur rytinėje Tigro pa
krantėje yra milžiniškas Nine
veh piliakalnis.

Nineveh griuvėsiai krinta į 
akis dviem savo kuprom. Viena 
jų šiaurinėje piliakalnio dalyje, 
vardu Quyunjik (Kujundžik), yra 
archeologų rankose, o antroji 
pietinėje dalyje, vardu Nebi Yu
nus (Pranašas Joną), — nūdienis 
miestelis. Abi kupros su kupre
lėmis. Matyt, po jomis yra dar 
neatkasti Nineveh griuvėsiai. 
Visas piliakalnis kadaise buvo 
supamas mūrinės sienos. Kai kur 
ji atkasta, kai kur tik lyg nuga
rėlė kyšo, o kai kur net atsta
tyta. Archeologai bando ir vartus 
į senovės Nineveh atkurti. La
bai patraukliai atkurti Šiauriniai 
vartai.

Quyunjik kuprą nuo Nebi 
Yunus miestelio skiria Khoser 
upeliukas. Vasaros metu iš jo 
telieka tik dulkina vaga. Jonos 
knyga rašo, kad Nineveh bivo 
didelis miestas, ‘per tris die
nas apeinamas’ (Jon 3,3). Nuo 
Quyunjik kupros žiūrint, Ni
neveh turėjo bent 15 km mūrus.

(Bus daugiau)
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VIENOS KELIONĖS PRISIMINIMAI
AURELIJA BALAŠAITIENĖ

juodi
bent

Bayerischer Hof, gausiai iliu
minuotas, su uniformuotais ir 
pirštinėtais durininkais ties ova
liniu įvažiavimu, viliote vilioja 
nuvargusius turistus. Viduj foyer 
matėsi beveik barokinė praban
ga. Sunkūs baldai, raštuoti kili
mai, gobelenų gabalai ant sienų. 
Linksmi amerikiečiai turistai 
savo labai sportiška apranga ne 
visai tiko oriam viešbučio fo
nui ir savo garsiu juoku bei kal
ba traukė praeinančių dėmesį. 
Žemutiniame viešbučio aukšte 
blyksinčiomis šviesomis pasida
binusi diskoteka viliojo jaunimą, 
kuris rangėsi, suposi ir sukosi 
disko muzikos nelygaus ritmo 
garsuose. Juodai apsirengę 
grakštūs padavėjai mikliai 
švaistėsi su sidabriniais padėk
lais, ant kurių žvilgėjo tamsus 
bavariškas putojantis alus ar 
blyškūs Reino vynuogių vyno 
stiklai. Orkestre matėsi 
veidai; tai Muenchene, 
man, atrodė retenybė.

Iš smalsumo pasiteiravau kai
nų. Pigiausi kambariai, apie 180 
markių (100 su viršum dolerių) 
parai, jau ilgam laikui užimti. 
Tačiau dar esą trys liuksusiniai 
butai, kurių kaina buvo 450 
markių .. . Padėkojusi pasitrau
kiau.

Ne daug ką kuklesnis buvo 
Vier Jahreszeiten viešbutis, ku
rio raudonais kilimais muštas 
vestibiulis su įvairiais bronzos 
rakandais ir sunkiais juodais bal
dais veikė beveik slegiamai. 
Ir čia visi uniformuoti, piršti
nėti, išdidžiai mandagūs ir tikri 
profesionalai, atrodė pasiruošę 
kiekvienu momentu pasitikti 
aristokratiją . . .

Jau buvo gerokai po vidur
nakčio, o kelias į mano viešbu
tį tolimas. Prisimindama Cleve- 
lando susisiekimo problemas, 
darbo valandom pasibaigus, 
kiek gąstelėjau, kad reikės sam
dyti pasakiškai brangų taksį .. . 
Ir vėl maloni staigmena, kai 
sužinojau, kad autobusai eina iš
tisą naktį. Be jokių sunkumų ra
dom savo krypties autobusą. Ke
leivių nebuvo daug, bet vaiz
das pro autobuso langus buvo 
pasakiškai gražus. Nuo geležin
kelio stoties reikėjo eiti peštiem. 
Ant krautuvių laiptų būriavosi 
kalbūs turkai, ir juokavo jugo
slaviškas jaunimas. Niekas mū
sų neužkabino, ir jautėmės sau
gūs.

Pirmoji para Muenchene 
man leido pajusti miesto pulsą ir 
Europos didmiesčio nuotaiką. 
Tai savotiškai darbštus, bet 
perdaug neskubantis pasaulis, 
kuriame kreipiama daug dėme
sio į tarpusavio bendravimą ir 
poilsį. O šaligatvių kavinės vi
sada pilnos svečių.

esan-
Penktadienis, liepos 6

Prie geležinkelio stoties 
tis turistų biuras nepaprastai pa
slaugus. Čia gerai įvairiomis kal
bomis kalbantis personalas tei
kia precizišką informaciją, ap
dalina gražiomis brošiūromis ir 
organizuoja keliones miesto ir 
užmiesčio įžymybių apžiūrėti. 
Kartais tokie “turai” labai apsi
moka, nes neeikvojama laiko 
ieškant adresų ir nesimėtoma iš 
vienos miesto pusės į kitą. Tu
ristinis autobusas laukė ties ge
ležinkelio stotim specialioj su
stojimo vietoj. Pastebėjau ant vi
so kvartalo pastatų didžiules iš
kabas “Hertie”. Paklaususi gidą, 
sužinojau, kad tai viena iš di
džiausių Vakarų Europos uni
versalinių krautuvių. Nutariau, 
progai pasitaikius, ten apsi
lankyti. Autobusas didelis, su 
puikia oro vėsinimo sistema, pa
togus ir labai švarus. Pradėjus 
važiuoti, gidas supažindino tu
ristus su Muencheno miesto pla
nu ir trumpa istorija, nurody
damas eilę pastatų, jų tarpe gar
siuosius Operos Rūmus, kurie 
per karą buvo sugriauti, bet vėl 
atstatyti autentiškame stiliuj.

Prisiminus Muencheną pir
maisiais metais po karo, ir tas 
pačias gatves, man atrodė, kad jis 
prisikėlė iš griuvėsių visoj savo 

senos Bavarijos sotinės grožy
bėj.

Aplankėm Dievo Motinos ka
tedrą (Liebfrauendom), pasie
kėm garsiąją Pinakoteką — pa
veikslų galeriją, kurioj pirmą 
kartą iš arti galėjau stebėti Ra- 
faelio Madonos originalą, Due- 
rerio Apaštalus ir jo garsiuosius 
vario raižinius. Kai apie vidur
dienį autobusas mus nugabeno į 
aikštę ties senąja Muencheno 
rotuše, gidas mum patarė susi
ieškoti vietos atsisėsti ir stebėti 
bokštą, kuriame lygiai dvyliktą 
valandą įvairios figūros, mušant 
laikrodžiui ir grojant senovinei 
muzikai, kaunasi dvikovose ar 
šoka bavariškus tautinius šokius.

Aikštė didelė, apsupta senų 
pastatų, kurių įspūdingiausias 
yra miesto rotušė su aukštai iš
sikišusia varpine jos centre. Tai 
keturių aukštų pastatas, kurio 
apačioj yra įvairios prabanginės 
krautuvės, o antro aukšto pa
langėse plevėsuoja Bavarijos ir 
Vakarų Vokietijos vėliavos. Aikš
tės centre obelisko pavidalo pa
minklas, apie kurį spiečiasi mi
nia vietinių gyventojų ir turistų. 
Pašonėse šimtai spalvingų kė
džių, priklausančių šaligatvio 
krautuvėm, kurios skubiai sve
čius aptarnauja, siūlydamos gai
vinančius šaltus gėrimus, ameri
kietišką Pepsi Colą, kuri čia la
bai populiari, vaisių sunkas, li
monadą ir putojantį bavarišką 
alų. Diena karšta, ir visi gai
vinasi kokiu nors šaltu gėrimu 
ar ledais.

Viename paminklo šone ant 
žemės pasideda smuikus du jau
nuoliai — berniukas kokių še
šiolikos metų ir dvylikos metų 
mergaitė. Pasidėję stovus ir atsi
vertę gaidas, juodu pradėjo gro
ti Mozartą. Minia klausėsi jų su 
dėmesiu, o ‘koncertui” pasi
baigus, į jų atdarus instrumentų 
futliarus metė pinigus. Tokių 
klasikinės ir modernios muzikos 
interpretatorių pilnos Muen
cheno gatvės. Matyti, vokiečiai 
muziką mėgsta ir mielai tokių 
spontaniškų koncertų klausosi.

Bokšte didžiajai rodyklei ar
tinantis į dvylika, visų akys nu
krypo į bokšto vidurį. Garsusis 
“Glockenspiel” švelniai, bet (Bus daugiau)

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Dailininko Petro Kal
poko 100 metų gimimo 
sukaktis buvo paminėta jo kū
rinių apžvalgine paroda Lietu
vos dailės muziejaus centriniuo
se rūmuose, Vilniuje. Parodoje 
buvo išstatyta per 70 dailinin
ko darbų, sukurtų įvairiais jo kū
rybos laikotarpiais. Daugiausia 
buvo tapybos darbų, taip pat ak
varelių. Buvo ir patys žymieji 
P. Kalpoko darbai: Autoportre
tas, Nidos žvejų namelis, Saulė
ta diena, Rudenį ir kt.

— Kaune gyvenančio grafiko 
Romualdo Čarnos darbų paroda 
buvo atidaryta Vilniaus dailės 
parodų rūmuose (katedroje). 
Spaudoje rašoma, kad R. Čar
nos kūriniai yra emocionalūs, 
subtiliai perteikiantys minties 
dialektiką. Jis yra dalyvavęs pa
rodose Lenkijoje, Italijoje, Rytų 
Vokietijoje.

— Vilniaus universitete filolo
gijos mokslų daktarės laipsnis 
suteiktas kalbininkei Aldonai 
Paulauskienei (gim. 1935 Dzū
kijoje) už viešai apgintą diser
taciją “Gramatinės lietuvių kal
bos veiksmažodžio kategorijos’. 
Filologijos mokslų kandidatės 
laipsnį ji gavusi 1965. Yra para
šiusi straipsnių lietuvių kalbos 
gramatikos klausimais, taip pat 
yra viena iš didžiosios akademi
nės lietuvių kalbos gramatikos 
autorių.

— Lietuvos fotografijos drau
gijos pirmininku išrinktas pasi
žymėjęs fotografas A. Sutkus. 
Fotografijos draugijos neseniai 
Vilniuje turėjo suvažiavimą. 
Draugijoje yra apie 400 fotogra
fų. Skyriai veikia Vilniuje, Kau
ne, Klaipėdoje, Šiauliuose, Pa
nevėžyje. 

aiškiai ėmė skambėti į taktą. 
Viršutinėj bokšto angoj sujudė
jo raitelių figūros. Centrui lėtai 
sukantis, mėlynai apsisi’autęs ri
teris pradėjo kautis su baltai- 
raudonai apsisiautusiu riteriu. 
Juodviejų ginklanešiai stovėjo 
šalimais, laikydami atsarginius 
ginklus. Dvikovą laimi mėlyna
sis riteris. “Tai savaime supran
tama, nes vokietis nugalėjo len
ką”, kažkas prasitaria minioj. 
Apatinėj bokšto angoj šoka mi
nezingerių kostiumais apsirengę 
vyrai. Visi seka judesius su nuo
staba ir susikaupimu. Pamažu 
nuaidi paskutinis varpo dūžis. 
Riteriai, arkliai, ginklanešiai ir 
šokėjai sustingsta savo vietose.

Aikštėj visi sujuda ir skirsto
si. Aš praeinu pro eilę vaisių 
kioskų. Prinokusios slyvos, per
sikai ir bananai vilioja praei
vius. Nusiperku tamsiai mėlynų 
prinokusių slyvų ir einu auto
buso link.

Sustojam ir vėl prie geležin
kelio stoties ties “Hertie” Pas
tebiu iškabą, kurioj nurodoma, 
kad pačiame pastato viršuj yra 
restoranas “su nepaprastu 
miesto reginiu”. Laikas valgyti 
priešpiečius, todėl, sekdami ro
dykles, elevatorium pasikeliam į 
penktą aukštą. Restoranas dide
lis, jaukus, papuoštas Bavarijos 
stiliaus lempomis, mediniais 
drožiniais, senais paveikslais ir 
milžiniškais laikrodžiais. Viena
me šone ties langais yra paaukš
tinimas, kuriame taip pat yra ir 
staliukai. Suradusi jaukų stalą, 
iš kurio galėčiau stebėti tiek 
restorano bendrą vaizdą, tiek 
per langą žvelgti į miestą, už
sisakau tipišką bavarišką valgį ir 
stiklą vietinio lengvo vyno. Pa
davėjai pasiūlius desertą, pasi
rinkimas buvo labai sunkus, nes 
reikėjo nueiti prie stiklinės vit
rinos ir nurodyti, kokį pyragaitį 
ar tortą pasirinksi. Stovėjom . . . 
stovėjom . . . Pagaliau išsirin
kom po du su vaisiais ir šokola-^ 
diniu kremu.

Po priešpiečių nusileidom į 
pačią krautuvę. Čia prekių toks 
įvairumas ir tokia gausybė, kad 
net ir Amerikos krautuvėm sun
ku susilyginti. Baldai pasirodė

rengiamos parodos, skatinamos 
“socialistinės lenktynės”. Kauno 
paveikslų galerijoje ir Liaudies 

r?i. meno salone ilgesnį laiką veikė 
labai gražūs, bet nepaprastai “ ' • ■
brangūs. Drabužių kainos įvai
rios. Labai madoj “išpardavi
mai’, kai prekės nupiginamos ir 
sukraunamos ant specialių sta

lų.

— Juozo Grušo dramą “Mei
lė, džiazas ir velnias” Maskvos 
mimikos teatre pastatė rusas re- tų: A. Gaidelio ir J. Mackevi- 
žisierius A. Ščekočichinas. Vil
niaus jaunimo teatras neseniai 
pastatė latvių dramaturgo J. Jur
kūno pjesę ‘Laikrodis su gegu
te’. Režisierius — Gytis Padegi
mas, dailininkas — Adomas Ja
covskis.

— Maskvos konsservatorijos 
salėje L. van Beethoveno “Iškil
mingąsias mišias” grojo Mas
kvos filharmonijos orkestras, gie
dojo Kauno valstybinis choras, 
vadovaujamas P. Bingelio, taip 
pat giedojo lietuviai solistai A. 
Stasiūnaitė ir A. Čiplys. Diriga
vo J. Domarkas.

— Tarptautinė teatrų diena 
Lietuvoje buvo užbaigta iškil
mingu koncertu Vilniaus sporto 
rūmuose. Scenos darbuotojus 
pasveikino Teatro draugijos pir
mininkas sol. Virgilijus Noreika, 
vėliavą iškėlė panevėžietis akto
rius Donatas Banionis.

— Vilniaus akademinis dra
mos teatras pastatė, naują Ka
zio Sajos tragikomediją “Ubagų 
sala”. Veiksmas vyksta Platelių 
ežero saloje. Seniau ten pasi
linksminti susirinkdavo ubagai, 
atšventę Žemaičių Kalvarijos at
laidus. Veikalą režisavo Irena 
Bučienė, scenografiją sukūrė 
Vitalijus Mazūras, muziką — 
Giedrius Kuprevičius. Vaidina 
žymūs artistai — M. Mironaitė, 
R. Adomaitis, J. Berūkštytė, M. 
Rasteikaitė.

— Pavergtoje Lietuvoje vadi
namieji liaudies meistrai įvairio
mis priemonėmis skatinami kur
ti. Specialiems uždaviniams į- 
steigiamos kūrybinės stovyklos,

i ’

Čiurlionio ansamblis atlieka religinį koncertą Dievo Motinos N.P. bažnyčioj Clevelande. 
Diriguoja Alfonsas Mikulskis, {tarpuose buvo skaitomi Septyni Kristaus žodžiai lietu
vio maldose. Juos parašė poetas Balys Gaidžiūnas. Nuotr. V. Bacevičiaus

“PO BALTU NUOMETU 
JI AMŽIAIS VAIDILUTĖ
(atkelta iš 3 psl.)

dėlto pažadina ir palaiko viso
kią gyvybę. Ir tavo siela semia
si gyvybę iš motinos. Tu esi ver
tas tik tiek, kiek tu myli savo 
motiną” (mano pabr.).

Tai tik poros žmonių charak- 
teringesni pasisakymai apie mo
tinas. Tokių gi ir panašių yra 
šimtai ir tūkstančiai. Jų visų čia 
nesuminėsi. Pabrėšiu tik tiek, 
kad daugumai žmonių motinos 
vardas yra šventas, kaip ir tu
rėtų būti. Jei jis nebūtų šven
tas, Dievas nebūtų įdėjęs jo į 
vieną iš savo 10 įsakymų žmoni
jai: “Gerbk savo tėvą ir moti- 
nė”.

Žmonės prirašė knygų knygas, 
tomų tomus įstatymų, kad galėtų 
suvaldyti žmogų ir padarytų jo 
gyvenimą pakenčiamesnį ir lai
mingesnį. Dievas gi davė jų tik 

liaudies meistrų kūrinių paroda. 
Spaudoje’rašoma, kad parodoje 
dalyvavo per 400 meistrų su 
daugiau kaip tūkstančiu kūrinių. 
Kauno parodoje dalyvavo meist
rai iš vienuolikos apylinkių. Pa
našios parodos veikė Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Panevėžyje, Širvin
tose (Vilniaus zonai).

— Šiauliuose devynias dienas 
truko sąjunginis mokomųjų fil
mų festivalis. Filmai buvo su
vežti iš visos Sovietijos, iš 16 
kino studijų. Koks tų “moko
mųjų” filmų turinys, galima ma
tyti iš trijų lietuviškų kino juos- 

čienės sukurto filmo “Vytautas 
Montvila”, A. Šatkausko ir P. 
Paplausko filmo “Lietuvos pio- 
nierija” (abu propagandiniai fil
mai); tik trečiasis V. Imbraso 
“Lietuvos TSR flora ir fauna” 
yra bendresnio pobūdžio.

— Kompozitoriaus F. Šopeno 
(Fryderyk Franciszek Chopin, 
1810-1849) 170-ąją gimimo su
kaktį lietuviai paminėjo Vil
niaus valstybinėje bibliotekoje. 
Paroda vaizdavo kompozitoriaus 
gyvenimo ir kūrybos kelią. Šo
peno kūriniai buvo grojami iš 
įrašų. Kūrinius komentavo ir 
biografiją papasakojo muzikolo
gas E. Baltrimas.

— Prienuose veikia sportinės 
aviacijos eksperimentinė ga
mykla, gaminanti sklandytuvus 
ir mažus sportinius motorinius 
lėktuvus. Dabar pagamintas 
lengvas sklandytuvas (tesveriąs 
tik 60 kilogramų) “Strazdas”, 
skirtas pradedantiems jaunie
siems sklandytojams. Beveik vi
sas jis pagamintas iš plastikos. 
Jo konstruktorius yra sklandymo 
veteranas (jau 70 metų) Antanas 
Paknys. Anksčiau jis yra sukū
ręs žinomus sklandytuvus: ‘Uo
dą”, “Neriją”, “Termiką” ir 
“Pagy”. Naujus sklandytuvus iš
bando lakūnas bandytojas Vy
tautas Šliumba.

— Vincas Kuzmickas parašė 
proletarinio rašytojo Juozo Gu- 
rauskio monografiją (išleista 
1979 pabaogoje). J. Gurauskis 
(1884-1911) buvo kilęs iš Žemai
tijos, bet su tėvais persikėlė į 

(nukelta į 5 psl.)

10. Jeigu tik 10 įsakymų duota 
tvarkyti visam taip komplikuo
tam žmogaus gyvenimui ir vie
nas jų, kitai sakant, dešimta 
dalis visų tų įsakymų, yra skirtas 
vaikų santykiam su tėvais, tai 
tas rodo, kaip šitas įsakymas 
yra labai svarbus. Ir kur tik žmo
gus pamėgina šito įstatymo nesi
laikyti, ar tai jis būtų pavienis, 
ar net visa tauta, užsitraukia sau 
nelaimę.

Geriausiai šitai įrodo rusų tau
ta. Niekada neteko girdėti nei 
jokiose knygose skaityti, kad ku
riame nors krašte, kurioj nors 
kad ir nekultūringiausioj tautoj, 
net laukinėj, keiksmuose būtų 
minimas motinos vardas, kad jis 
būtų taip šlykščiai niekinamas 
kiekvieną dieną, kaip rusų tautoj. 
Ir kas atsitiko? Jie užsitraukė 
tiesiog prakeitimą patys sau ir 
neša jį kitiem. Yra nemaža rusų 
užaugintų be motinų, o ir da
bar yra tokia auklėjimo sistema, 
kad vaikai, net kūdikiai palie
kami motinų vaikų lopšeliuose, 
darželiuose ir per visą mokslini
mo laiką tiesiog pusiau nusavi
nami, jog valstybė galėtų skiepy
ti juose nuo pat mažens komu
nizmą ir ateizmą, išplėšdama iš 
jų širdžių, kas šeimose yra lai
koma šventa. Kas gi daugiau
sia buvo ir yra tie visi tardytojai, 
kankintojai, visokių kalėjimų ir 
priverčiamųjų darbų stovyklų 
vadovai ir prižiūrėtojai? Tai 
greičiausiai tie, kurie yra išaugę 
be motinos, be šeimos šilimos, 
bejos meilės, su motinos vardu 
keiksmuose.

Motinos vardą paminint, susi
mąsto net ir blogas žmogus, 
nes jis prisimena jos nesavanau
dišką meilę, kurios moko pats 
Dievas: “Mylėk savo artimą, 
kaip pats save”. Motina gi daž
niausiai myli savo vaikus net 
daugiau negu pati save. Ji nesi- 
dalina su vaikais po lygiai, bet 
atiduoda jiem didesnį ir ska
nesnį kąsnį. Ji keliasi anksčiau, 
kad jie galėtų ilgiau pamiegoti. 
Ji atlieka sunkesnius darbus, 
kad jiem būtų lengviau. Ji apsi
eina ir su prastesniu drabužiu, 
kad tik jos vaikas gražiau atro
dytų. Užtat ji kiekvienam geram 
vaikui, ir ne tik vaikui, bet ir 
suaugusiam, nes jis jau gali dau
giau suprasti ir įvertinti, yra to
kia miela, tokia brangi. Ji turi 
būti brangi, nes ji yra daug jam 
davusi, daug dėl jo iškentėjusi 
su kilnia, dažnai tiesiog didvy
riška dvasia, viską atiduodama 
kitiem, o apie save mažiausiai 
tesirūpindama.

Gegužės mėnesį motina yra 
pagerbiama beveik visame, ypač 
krikščioniškame, pasauly, bet, 
mano įsitikinimu, beveik di
džiausios garbės aureolės užsi
tarnauja lietuvė motina, nes ji 
tiek daug yra iškentėjusi ir dabar 
dar tebekenčia daugiau negu 
kitos motinos. Prisiminkim tik 
mūsų tautos istoriją: nuolatiniai 
karai su kryžiuočiais, išvedimai 
vaikų į nelaisvę, vėlesni karai 
su rusais, švedais, 120 metų carų 
vergija, pasauliniai karai, oku
pacijos, bėgimai, dabartinė ver
gija komunizmo nužmogintų 
okupantų valdžioj. Kieno tatai 
širdį daugiausia draskė ir tebe- 
drasko, jei ne motinos, neteku
sios ir vis nebetenkančios vyrų, 

sūnų? Gražiai tatai poetas B. 
Brazdžionis išreiškia viename 
eilėrašty, pavadintame “Lietu
vos motina”, iš kurio paimta ir 
šio straipsnio antraštė.

Senovės graikai žavėjo ir tebe
žavi pasaulį savo aukšta kultū
ra, savo didele narsa tiek vyrų, 
tiek moterų. Yra labai gražus pa
vyzdys, parodąs graikės motinos 
aukojimąsi tėvynei. Kada graikė 
motina išleisdavo savo sūnų į 
karą, ji įteikdavo jam ginklus ir 
skydą ir, jį laimindama, pasaky
davo: “Arba su juo, arba ant jo”. 
Tai reiškia: “Sūnau, tau yra du, 
motinos pageidavimai: arba 
grįžk juo nešinąs, kaip nugalėto
jas, arba garbingai kritęs kovoj 
už tėvynę ir draugų parneštas 
ant jo, bet ne kaip belaisvis ar 
bailys, numetęs j į ir iš kovos lau
ko pabėgęs.” Tokiai motinai rei
kėjo labai susivaldyti, kad nepa
rodytų ašarų, nes jos būtų men
kas sūnui padrąsinimas.

Kaip turėjo susivaldyti lietuvė 
motina, kada jos sūnūs, kritę ko
voj už laisvę, buvo pametami' 
turgaus aikštėj ir laikomi ke
lias dienas, kad okupantas iš 
praeinančių pro šalį ir lankančių 
parodytų užuojautos jausmų ir 
motinos ašarų galėtų atpažinti jo 
artimuosius ir juos taip pat su
naikinti. Ir tai ne vienas toks 
pavyzdys, kada lietuvė motina, 
saugodama savo šeimą, savo ki
tus vaikus, tiek susivaidydavo, 
kad savo jausmų viešai neparo
dydavo. Kas gali tad tokių moti
nų negerbti, jų neminėti ir nesi
žavėti jų didvyriškumu, kuris 
kartais pareikalauja daug di
desnių dvasios jėgų negu narsa, 
parodyta karo lauke ar kitokiuo
se pavojuose.

Kartais, jauni būdami, nesu- 
prasdavom arba ir dabar nesu
prantam, kokį turtą mes turė
jom arba turim motinos asmeny. 
Tik atėję į metus, subrendę ir 
jau savas šeimas sukūrę, kada jau 
patys patirtam rūpesčių ir vargo 
su sava šeima, praregim ir su
prantam, ką esam gavę iš 
nos, ypač tada, kada savo 
nos jau nebeturim.

Motinos dienos proga 
mąstykim ir kartu su savo moti
nomis pagerbkim bendrai lietu
vę motiną, atiduokim jai lygią 
pagarbą, kaip Nežinomąjam Ka
reiviui, nes, kaip poetas B. Braz
džionis sako,

Po baltu nuometu ji amžiais 
vaidilutė,

Šventam ugniakure kūrenas 
vardas jos.

Pagerbkim tą lietuviško šei
mos židinio vaidilutę, kuri basa 
į darbus, basa ir į bažnyčią ėjo, 
dažnai ir savo kūdikį ant rankų 
nešdama, kuri, neturėdama nei 
automobilių, nei televizorių, nei 
šaldytuvų, nei skalbiamų ma
šinų, kartais net skaityti ir rašyti 
nemokėdama, išnešė Lietuvą ant 
savo vargingų pečių, nes ji savo 
vaikus ir pirmųjų gimtos kalbos 
ir maldos žodžių išmokė, ji mum 
lietuviškus papročius, dainas ir 
pasakas išsaugojo. Ji viskam 
rado laiko. Ji, o ne kas kitas, 
ir savo krašto, ir Dievo meilę 
į vaikų širdis įdiegė.

Tikėkim, kad anų laikų lietu
vės motinos pavyzdys suteiks 
stiprybės ir ištvermės, sumanu
mo ir pasiaukojimo mūsų lietu
vėm motinom, išblaškytom po 
visus kontinentus tremty, išauk
lėti savus vaikus toj pačioj dva
sioj.

moti
ni oti-

susi-
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TAUTINĖS MINTIES KELIU
“Tautinės minties keliu” (Lie

tuvių tautininkijos istoriniai 
bruožai), Lietuvių tautinės są
jungos leidinys (1979), redaguo
tas Jono Puzino ir Jono Prano 
Palukaičio; spaudos darbą atliko 
Viltis. Kaina nepažymėta.

Praeitų metų pabaigoj paga
liau pasirodė seniai reklamuo
jamoji ir jau kelis kartus savo 
prenumeratoriam prižadėto 
termino netesėjusi knyga ‘Tau
tinės minties keliu”. Ji, kaip vie
noj ideologinės (tautininkų) sro
vės istorinė apybraiža, yra retas 
(todėl turėtų būti ir įdomus) 
paukštis mūsų išeivijos raštijoj.

Knyga suskirstyta į tris pagrin
dines dalis: 1. Pradinės versmės, 
2. Plačia vaga ir 3. Svečiose 
šalyse.

Pirmojoj daly (Pradinės vers
mės) Jonas Puzinas kruopščiai 
apžvelgia lietuvių tautinės są
monės raidą, brendimą nuo pa
goniškojo patriotizmo (senojoj 
Lietuvos valstybėj) ligi 1916, t.y. 
ligi viltininkų ir vairininkų susi
būrimo Tautos pažangos parti
joj.

Antrąja knygos dalim (Plačia 
vaga) bandoma apimti laikotarpį 
nuo pirmojo pasaulinio karo pra
džios (1914) ligi sovietinio Lie
tuvos užgrobimo (1940), vadina
si, ir Lietuvos nepriklausomybės 
metą.

Daugiau kaip dešimtmetį tau
tininkai, būdami valdžioj, lėmė 
visą nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą. Tačiau knygoj giliau 
nepaliečiama jų įtaka nepriklau
somos Lietuvos ūkiui, mokslui, 
švietimui, menui ir kitom gyve
nimo sritim. Tenkinamasi tik 
tautininkiškųjų organizacijų ap
žvalga (atskirais straipsniais) ir 
labiausiai susikaupiama partinė
se grumtynėse (J. Jakštas), išple
čiant jas toli už pačių tauti- 
ninknkų reiškimosi teritorijos. 
Apsinuoginama ligi “valstybės 
priešų” sekimo, karo lauko teis
mų, darbo stovyklų. Tautininkai, 
ypač jų spauda, visada buvo la
bai jautrūs šios rūšies priekaiš
tam, daromiem jų režimui. Da
bar, patys apsinuoginę savo lei
diniu, nebeturės pagrindo rūs
tauti dėl tokių priekaištų, ir ne
bebus kaip beatremti šios rūšies 
bolševikų kad ir nepagrįstų puo
limų.

Nei iš šio, nei iš to knygoj 
randi ir savo laiku nešvankiai 
pagarsėjusį (labai jau žemo ly
gio) liaudininkų agitacinį plaka
tą, kuris vaizduoja kunigą, čai
žantį arklan pakinkytų ir jį vel
kančių ūkininkų nugaras. Kodėl 
gardžiuojamasi tautininkų gy
venimo apybraižoj tuo necivili
zuotu plakatu? Juk jis neturi jo
kio ryšio nei su jų ideologija, 
nei su politine praktika.

Trečiojoj knygos daly (Sve
čiose šalyse) apžvelgiama Ame
rikos lietuvių tautinės srovės is
torija (J. Švoba, V. Abraitis, J. 

. Jurkūnas), tautinės sąjungos 
skyrių gyvenimas (15 atskirų au
torių) ir išeiviniai tautininkų 
sambūriai.

Išeivinių sambūrių poskyriu 
be pagrindo įrikiuotas ir Lie
tuvių tautinis sąjūdis. Kaip Lie
tuvos atgimimo sąjūdis, išriedė
jęs (per Lietuvių demokratų par
tiją) iš Lietuvoj 1934 įsisteigu-

NAUJAS 
POETAS

Kovo 2 sekmadieninėje laido
je The New York Times Kny
gų skyriuje atspausdino pa
lankią recenziją apie poeto Al 
Žolynas naują knygą — The 
New Physics. Knygą išleido 
Middletown, Conn., Westleyan 
University Press, turi 90 psl., 
įriša į kietus viršelius.

Šios knygos autorius, naujas 
poetas, yra lietuvis— Algis Žo
lynas, gimęs Lietuvoje. Su tėvais 
pasitraukęs į Vokietiją, iš kur 
emigravo į Australiją. Iš Austra
lijos su visa šeima persikėlė į 
Ameriką. Tėvai yra Ona ir Kostas 
Žolynai, gyvena Chicagoje. Jų 
sūnus Algis studijavo literatū
rą Salt Lake universitete, Utah. 
Turi daktaro laipsnį. Dabar San 
Diego universitete dėsto lite
ratūrą. Jis gerai kalba lietuviš
kai.

sios Lietuvių nacionalistų parti
jos, nėra išeivinė organizacija, 
taip ir Lietuvių tautinio są
jūdžio, apsiėmusio vykdyti Lie
tuvoj nuo 1924 gyvavusios Lie
tuvių tautininkų sąjungos politi
nę misiją (tik kitu vardu), nega- 
limalaikyti išeiviškusambūriu.

Lietuvių tautinis sąjūdis, .da
bar jau nusigyvenęs, sukompro
mituotas, tapęs paskirų asmenų 
įgeidžių įrankiu ir tik menama 
tautininkų atstovybe, savo laiku, 
ypač Vokietijoj, vaidino svarbų 
vaidmenį: atstovavo tautininkam 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Ko- 
mitete, palaike organizacinius vaisių> kaip <<savąją kūrybą».

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

(atkelta iš 4 psl.)

Petrapilį, čia lankė komercijos 
mokyklą, 1904 Kijevo universi
tete pradėjo studijuoti mediciną, 
bet susirgo džiova ir jaunas 
mirė. Literatūroje reiškėsi tik 
ketverius metus (2907-1911). 
Turėjo įgimtą beletristo talentą, 
tačiau reiškėsi tik antireliginė
mis temomis. Dėl to jis bolše
vikų taip gerbiamas, įtrauktas į 
mokyklų programas, parašyta ir 
ši monografija.

— Poetas Eduardas Mieželai
tis savo kūryboje visada ištiki
mai laikosi partijos reikalaujamo 
socialistinio realizmo. Dėl to jo 
raštai leidžiami pakartotiniais 
‘Raštų” tomais. Devintojo tomo, 
kuriame išspausdintos jo sukur
tos pasakos (ir pavadintas “Par 
saka”) išspausdinta 14,000 egz.

— Spaudoje paskelbtas pilnas 
sąrašas Lietuvos kultūros minis
terijos premijų, paskirtų už dra
mos, muzikos ir choreografijos 
kūrinius.

B. Dauguviečio vardo pirmoji 
premija teko Violetai Palčinskai
tei už pjesę “Andrius”. Antroji 
premija paskirta Eugenijui Igna
tavičiui už pjesę “Šuo danguje” 
(P. Cvirkos novelių motyvais).

Stasio Šimkaus vardo muzikos 
pirmoji premija teko komp. A. 
Martinaičiui už dainą “Salve, 
Alma Mater” (žodžiai A. Bukon
to). Antroji premija paskirta 
komp. A. Bražinskui už dainą 
“Gimtinei” (žodžiai J. Nekro
šiaus), Trečioji premija teko 
komp. V. Bagdonui už dainą 
“Narsuolių garbei” (žodžiai P. 
Širvio).

Kūrinių liaudies instrumentų 
konkurse pirmąją premiją gavo 
L. Povilaitis už siuitą “Dalilio”. 
Dvi antrosios premijos paskirtos 
J. Andrejevui už “Raudą” ir J.

BALTŲ STUDIJŲ 
SEPTINTA KONFERENCIJA

Baltų Studijų Skatinimo 
Draugijos (AABS) septintoji kon
ferencija įvyks birželio 5-8 
Georgetown universitete Wash
ingtone, D.C. Į ją suvažiuos kė
li šimtai mokslininkų iš Ame
rikos, Kanados, Australijos, Ang
lijos, Švedijos, Suomijos, V. Vo
kietijos, Prancūzijos, Izraelio ir 
iš kitur.

Parengiamojoje konferencijos 
programoje numatyta per 100 
mokslinių darbų.

Baltų Studijų skatinimo drau
gija įkurta 1968, baigiant pirmą
ją konferenciją Marylando uni
versitete. Šiuo metu draugija jau 

Stipendija duodama jaunuo- 
liui-lei, kuris-ri šalia savo pa
grindinių studijų ras galima ir 
lituanistiką studijuoti. Iš kandi
datų pageidaujama, kad jis ar ji 
būtų aktyvūs lietuviškųjų jauni
mo organizacijų nariais ir savo 
veikla pasireikštų lietuviškoj 
dirvoj.

Stipendija šiais metais bus 
Muzikas A. Mikulskis Clevelande dėkoja solistei B. Dabšienei 0°^°^
už atlikimą jo sukomponuotos dainos. Nuotr. V. Bacevičiaus o e as adys iš razihjos,

ryšius su viso pasaulio tautinin- 
kija, organizavo studentiją, rū
pinosi tautininkų prieaugliu, 
spauda. Betgi šioj knygoj Lie
tuvių tautiniam sąjūdžiui aprašy
ti pašvęstasis straipsnis šių svar
bių dalykų visiškai neužsimena.

Autorė nuslepia, kad šis jos 
rašinys yra atremtas į dr. Bro
niaus Nemicko pranešimą, skirtą 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos seimui, išspausdintą 1973 
birželio 22 Dirvoj, Nr. 48. Pa
sisavinamos to pranešimo ne tik 
pagrindinės mintys, bet ir nusi
rašomi ištisi sakiniai. Tyčia iš
leidžiama jų autoriaus pavardė, 
tuo būdu bandant paslėpti spau
dos vagiliavimą ir pateikti jo

Juozapaičiui už “Gimtinėje”. 
Dvi trečiosios premijos teko 
J. Paulikui už “Tris legendas” 
ir V. Mikalauskui už “Dip- 
tichą”.

Švietimo, Kultūros ministeri
jų ir Kompozitorių sąjungos pa
skelbtame vaikų muzikos kon
kurse pirmąją premiją laimėjo 
komp. G. Vanagaitė ir poetas L. 
Gutauskas už vokalinį ciklą 
“Akvarelės”. Dvi antrosios pre
mijos paskirtos komp. B. Kutavi
čiui ir poetui S. Gedai už kū
rinį chorui “Peliukas Mikis” ir 
komp. J. Paukštytei kartu su 
poete J. Degutyte už dainą “Sa
manėlės”. Trečiąsias premijas 
laimėjo trys kompozitoriai ir 
poetai: komp. V. Juozapaitis 
ir poetas P. Gaulė už dainą 
“Mes mylime Leniną”, komp. 
B. Gorbulskis ir poetė V. Pal
činskaitė už dainą “Lietučio pa
sakėlė”. Paskirtos dar dvi paska
tinančios premijos. Jas gavo 
komp. M. Vaitkevičius ir poetas , 
P. Gaulė už dainą “Penkiolika 
laužų” ir komp. J. Andrejevas ir

LIETUVIŲ SIELOVADOS 
ŽURNALO NAUJAS NUMERIS

Neseniai pasirodė Vakarų Eu
ropos Lietuvių Silovados žurna
lo Krivūlė naujas numeris. Žur
nalas išeina du kartus metuose 
— kovo ir spalio mėnesiais.

Pirmuosiuose puslapiuose 
spausdinamas išeivijos lietuvių 
vyskupų — Antano Deksnio ir 
Vincento Brizgio — ganytojinis 
laiškas, primenantis tris svar
biausias lietuvių tautos šventes: 
Vasario Šešioliktąją — Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo su
kaktį, kovo ketvirtąją — švento 
Kazimiero, Lietuvos globėjo, 

turi per 900 narių, leidžia savo 
žurnalą — Journal of Baltic 
Studies — bei kitus leidinius. Gi 
pačios konferencijos pritraukia 
nemažą skaičių mokslininkų ir 
ne pabaltiečių kilmės.

Konferencijos rengiamos kas 
dveji metai. 1978 konferencija 
buvo Toronte, o 1976 — Colum- 
bijos universitete New Yorke.

Šios septintos konferencijos 
parengiamieji darbai vyksta 
sklandžiai, programos apmatai 
jau paruošti. Informacijos rei
kalais galima rašyti šiuo adresu: 
Heino Teremae, P.O. Box 232, 
Hawthorne, N.J. 07506.

Tokia elgesna, nepripažįstanti 
spaudos etikos, nuvertina ir pa
čia knygą, nes Emilija Čekienė 
yra ne tik rašinio “Lietuvių tau
tinis sąjūdis” autorė, bet, kaip 
Leidėjų žody tvirtinama, ir pa
ties leidinio “iniciatorė ir koor
dinatorė”. Leidinio redaktoriai 
galėjo išvengti šios knygą ištiku
sios gėdos — turėjo būti apdai
resni.

Knygoj sukaupta daug istori
nės medžiagos apie lietuvių tau
tinę srovę, paskelbta doku
mentų. Yra didelių spragų (jų 
visai išvengti nė negalima), aky
lesnis skaitytojas ras ir klaidų.

Knygos kalba pusėtina, spauda 
gera, apdaila kukli, bet rimta.

Pranas Putrius-Putrinskis

poetas M. Vainilaitis už dainą 
“Cha-cha-cha”.

Pavergtos Lietuvos liaudies 
meno rūmai premijavo tris dai
nas: komp. A. Bražinsko “Poeto 
Pauliaus Širvio atminimui” (P. 
Širvio žodžiai), komp. L. Povi
laičio “Pionierių žygio dai
ną” (žodžiai V. Barausko) ir 
komp. G. Vanagaitės “Spaliukų 
ugnelę” (žodžiai V. Laužiko).

Kauno miesto kultūros skyrius 
kartu su Kompozitorių sąjungos 
Kauno skyriumi ir “Sanito” fab
riku paskelbė konkursą dainų 
vokaliniams ansambliams. Pir
mąją premiją laimėjo komp. V. 
Juozapaitis ir poetas P. Gaulė už 
dainą “Pasėjau linelį”. Dvi ant
rąsias premijas gavo komp. V. 
Povilaitis ir poetas A. Vit
kauskas už “Rudenį beržynėly
je” ir komp. V. Bagdonas ir 
poetas E. Drėgva už dainą “Mū
sų Lietuva”. Dvi trečiosios 
premijos teko komp. V. Telks
niui už dainas “Baltoji viltis” 
(žodžiai V. Barausko) ir “Rytas 
virš Kauno” (žodžiai P. Gaulės).

Kauno miesto kultūros sky
rius, Kompozitorių sąjungos 
Kauno skyrius ir Taksi parkas 

■ premijavo kūrinius kaimo kape
loms. Pirmoji premija paskirta 
komp. M. Urbaičiui už pjesę

šventę ir rugsėjo aštuntąją — 
Švč. Mergelės Marijos gimimo 
dieną ir lietuvių tautos šventę, 
primenančią didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Vytauto Didžiojo 
vainikavimą karalium. Įžan
giniame straipsny prisimenama 
popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
išrinkimo vienerių metų sukak
tis, šia proga ypač iškeliant jo 
pastangas žmogaus teisių apsau
gojimo srity. Aprašomas popie
žiaus vizitas Šv. Kazimiero lie
tuvių kolegijoj Romoj. Toliau ei
na prel. Petro Celiešiaus studi
jinis straipsnis apie vokietį teo
logą Hans Kuengą ir Vatikano 
Tikėjimo Kongregacijos pasisa
kymą prieš jo mokslą. Informa
cijų daly pateikiama žinių apie 
Vakarų Europos lietuvių vysku
po Antano Deksnio veiklą, mi
nimi keli sukaktuvininkai, jų tar
pe prel. Vincas Mincevičius, ku
ris gruodžio 17 atžymėjo kuni
gystės 30-ies metų sukaktį. Taip 
pat prisimenami du mirę Vakarų 
Vokietijos lietuvių bendruome
nės nariai: Juozas Laukaitis ir 
Petras Sadauskas. Pabaigoj 
spausdinamas redaktoriaus prel. 
P. Celiešiaus atsisveikinimo žo
dis: prel. Celiešius, ilgus metus 
darbavęsis Vakarų Europos lie
tuvių sielovadoj, persikelia į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

STIPENDIJA LITUANISTIKAI STUDIJUOTI

Muziko Broniaus Jonušo naš
lė Emilija Jonušienė savo miru
sio vyro atminimui įsteigė kas
metinę Broniaus Jonušo stipen
diją.

Dailės Instituto parodos ati
daryme vasario 22 Čiurlio
nio galerijoje stovi iš k. Lie
tuvių Fondo pirmininkas dr. 
Antanas Razma ir Dailės 
Instituto pirmininkas dail. 
Adolfas Valeška. Nuotr. Ed. Šu- 
laičio

“Pastarolė”, antroji — komp. J. 
Gaižauskui už pjeses “Klaipė
dos berneliai” ir “Prie Sere
džiaus”, trečioji — komp. V. 
Budrevičiui ur kūrinius “Grok, 
Jurgeli” ir “Linksmas taksis
tas”.

Už choreografinius kūrinius 
pirmoji premija teko Juozui Lin
giui už šokius “Patūpeckis”. 
“Kūlimo šokis”, “Darbo rankos”, 
“Kriukininkai”. Antroji premija 
paskirta R. Tamučiui už šokius 
“Studentai talkininkai” ir “Šau
nioji brigada”. Trečioji premija 
teko M. Vaitulevičiūtei už šokį 
“Iš aplinkui”. Premijuoti ir 
tiems šokiams sukūrę muziką 
kompozitoriai A. Bražinskas, 
V. Telksnys ir J. Juozapaitis.

Taigi muzikinių premijų gana 
daug, tik jos gana smulkios, ne
siekia tūkstantinių.

— Nusipelniusių veikėjų gar
bės vardai suteikti “Lietuvos” 
ansamblio kanklininkių koncert
meisterei Danutei Juodvalkytei, 
to paties ansamblio choristei 
Irenai Laurikėnienei, Lietuvos 
kamerinio orkestro koncertmeis
terei Silvijai Sondeckienei, Lie
tuvos kamerinio orkestro kon
certmeisteriui Eugenijui Ur
bonui.

— Monografijų ir literatūrinių 
atsiminimų autorius Julius Bū
tėnas Lit. ir Meno laikraštyje 
(Nr. 11) paskelbė straipsnį apie 
lietuvių slapyvardžius. Autorius 
pamini daugybę lietuvių rašy
tojų ir kultūros veikėjų, publi
cistų, vartojusių įvairius slapy
vardžius. Pagal kilmę autorius 
slapyvardžius skirsto į vietovar- 
dinius, mitologinius, socialinius, 
augalinius, gyvulinius, pravardi- 
nius ir keistuosius, kurių ypač 
daug vartojo Balys Sruoga (Mar
kizas Tigrui Nėrkonori).. Spau
dos draudimo ir caro valdžios 
laikais lietuviams slapy
vardžiai buvo reikalingi prisi
dengti nuo persekiojimo. Vėles
niais laikais slapyvardis spau
doje kartais pridengdavo ir ne 
visai tyras autorių tendencijas. 
Dabartinėje Lietuvoje pogrin
džio spaudos bendradarbiai den
giasi slapyvardžiais nuo KGB 
persekiojimo. Taigi slapyvardis 
kartais yra šmaikščios pramogos, 
o dažnai ir tikro reikalo daly- 
kaS‘ Pr.N.

antrąją Marytė Bizinkauskaitė 
iš Brocktono, Mass. Stipendijos 
dydis — 1,000 dol.

Kandidatus stipendijai su savo 
rekomendacijomis gali siūlyti 
kiekviena lietuvių jaunimo or
ganizacija, įvairūs sambūriai ir 
kiti organizaciniai vienetai iš 
bet kurio kontinento.

Siūlymo terminas — 1980 bir
želio 30.

Stipendijos kandidatui pa
rinkti bus sudaryta teisėjų ko
misija. Sprendimai daromi balsų 
dauguma. Kandidatus siūlyti ad
resu: Mrs. Emilija Jonušienė, 
4006 S. 26th Street, Omaha, 
Nebr. 68107.

Atsiųsta 
paminėti

Redagavo Juozas Prunskis — 
BĖGOME NUO TERORO. Iš 
tėvynės išblokštųjų atsiminimai. 
Išleido Vytauto Didžiojo Šaulių 
Rinktinė Chicagoj. 1980. Kalbą 
žiūrėjo Juozas Masilionis. Virše
lis ir aplanką piešė dail. Jonas 
Tričys. Iliustruota nuotraukomis 
ir brėžiniais. Spausdino Drau
go spaustuvė. 288 psl. Kaina 7 
dol.

Šią vertingą knygą tinkamai 
apibūdino Pr. Naujokaitis savo 
straipsny “Bėgome nuo bolše
vikų teroro” (Darbininkas, 1980 
balandžio 25, Nr. 17).

Knygos aplanke rašoma: “Ko
dėl toks daugumas ryžosi pasi
traukti iš savo tėvynės ir ko
kius mirtinus pavojus jie pergy
veno bėgdami, čia išryškina šioje 
knygoje surinkti visokių luomų, 
visokių profesijų, įvairaus am
žiaus žmonių liudijimai”.

Po redaktoriaus įžangos, kny
goj savo rašinius pateikia šie 38 
autoriai: P. Maldeikis, C. Grin- 
cevičius, J. Gliaudą, E. Plioply- 
tė, J. Jankus, dr. J. Grinius, A. 
Plateris, St. Barzdukas, Alė Rū
ta, A. Badžius, J. Prunskis, B. 
Vitkus, A. Kairys, Pr. Naujokai
tis, A. Nakas, kun. dr. J. Gu
tauskas, E. Jasutienė, B. Braz
džionis, E. Federavičius, J. Ja- 
nušaitis, J. Plačas, D. Noreikai
tė, A. Prunskytė, A. Juodvalkis, 
L. Kerulis, E. Milkovaitienė,' 
gen. V. Grigaliūnas, A. Lažau- 
ninkas, J. Kazakevičius, Z. Dau
tartas, J. Laukaitis, P. Stakaus- 
kas, K. Kasakaitis, E. Skališius, 
A. Jucius, St. Steponėnas, K. 
Plūkas, M. Šilkaitis.

CHRONICLE OF THE 
CATHOLIC CHURCH IN 
LITHUANIA, No. 37, Jan. 6, 
1979, No. 38, May 1, 1979. 
Dvi knygutės, vertimai iš lietu
viško originalo — Lietuvos Kata-- ' 
likų Bažnyčios Kronikos, Nr. 37 
ir Nr. 38. Vertėja — Vita Ma- 
tusaitis. Vertimų redaktorius — 
kun. Kazimieras Pugevičius. Iš
leido Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Kunigų Vienybė, 351 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. Spausdino Pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne.

Šios dvi naujos knygutės tę
sia ankstesniųjų knygučių misi
ją — perduoti Lietuvos Katali
kų Bažnyčios Kroniką laisvajam 
pasauliui anglų kalba. Savo for
matu jos tokios pat, kaip ir anks
tesniosios. Betviršeliai skirtingi; 
į juos dabar įdėtos įdomios nuo
traukos iš okupuotos Lietuvos.

Nr. 37 turi 52 puslapius. Tu
rinys: Mes nesam vieni, Po
piežiaus Jono Pauliaus II padė
ka, Prikelkim Lietuvą, Kova 
prieš aukščiausios tarybos prezi
diumo statutus, Kodėl buvo iš
rinktas naujas administratorius, 
KGB kova prieš Katalikų Bažny
čios pogrindžio judėjimą, Katali
kų komitetas tikinčiųjų teisėm 
ginti. Teismas Vilkavišky, KGB 
ruošiasi apkaltinti kun. S. Tam- 
kevičių, KGB prieš kun. J. Ind
riūną, Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikai septyneri metai, 
Mūsų kaliniai, Žinios iš vysku
pijų, Sovietų mokykloj, Katali
kai Sovietų Sąjungoj, Iš LKBK 
archyvų, Pogrindžio leidiniai.

Nr. 38 turi 68 psl. Turinys: Są
žinė virš įstatymų, Kun. Karolio 
Garucko mirtis, Apie susilai
kymą nuo alkoholio, Katalikų ko
miteto tikinčiųjų teisėm ginti at
sišaukimas į UNESCO, Atviras 
laiškas Jo ekscelencijai vysku
pui J. Steponavičiui, Žinios iš 
vyskupijų, Sovietų mokykloj, 
Nauji pogrindžio leidiniai.

Abi knygutės pradedamos 
kun. Kazimiero Pugevičiaus in
trodukcija, trumpai nusakančia 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios pa
dėtį nuo 1940 iki 1972, kada 
buvo pradėta leisti LKB Kronika. 
Knygutės iliustruotos nuotraur 
komis.

Klek daug Išleidžiame savo 
pramogom, svečiam, o klek 
mažai išleidžiame lietuviškai 
kultūrai, lietuviškai spaudai ir 
knygai paremti?!

5
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ATEITIES AUŠRA
Straipsnius, korespondencijas, laikraštėlius siųskit: 
“Ateities Aušra”, 304 Bayville Rd., Lattingtown, N.Y. 11560 
Redaguoja Rasa Razgaltienė, Telef. 516 671-7975

PAVASARIO KURSAI
Anskti šeštadienio rytą, kovo 

22, Dainavoj prasidėjo studentų 
ateitininkų centro valdybos su
ruošti pavasario kursai.

Pavalgę pusryčius studentai 
susirinko paklausyti dr. Liulevi- 
čiaus paskaitos. Dr. Liulevičius 
pradėjo pavasario kursus jų ve
damąja tema ‘Nutautėjimas”. 
Savo paskaitoj nagrinėjo žmo
gaus pritapimą prie tautos ir jo 
nutautėjimo būdus, dažnai nau
dodamas Turkiją ir Lietuvą kaip 
pavyzdžius. Išsamiai panaudojo 
lietuvių giminių (genčių) istoriją, 
pradėdamas anksčiausiais pro
tėviais, remiantis archeologų ka
sinėjimų duomenimis, nueida
mas į tautos atgimimą, į prasi
dėjusį tautos ryšį su Bažnyčia 
(prieš 400 metų).

Po paskaitos visi studentai bu
vo suskirstyti į būrelius ir dis
kutavo jiem pateiktus klausimus. 
Klausimai buvo įdomūs. Disku
sijų rezultatais turėta progos 
pramatyti, kur lietuviškoji išeivi
ja Amerikoj eina, norėdama iš
laikyti savo tautiškumą.

Vienas iš įdomių klausimų 
buvo: “Žydų tauta jaučia, kad 
ji turi pasauly ypatingą misi
ją, kuriai Dievas ją parinko. Ko
kia tai misija?” Kitas įdomus 
klausimas, į kurį sunkoka buvo 
tinkamai atsakyti, buvo toks: 
“Kodėl lietuviai nori išlikti kaip 
tauta? Ar nebūtų paprasčiau su
silieti su kaimynais?”

ŠEIMOS ŠVENTĖ
Eilė metų New Yorko moks

leiviai ateitininkai ruošia Šeimos 
šventę, kuri jungia bei tampriais 
ryšiais riša tėvus ir vaikus 
ir sudaro nenutrūkstamą sąlytį 
išeivijoj. Malonu matyti tikrai 
linksmai nusiteikusius tėvelius, 
senelius ir vaikus, bičiulius kai
mynus ir visus, su kuriais mes 
gyvenam, susitinkam ir bend
raujam.

Šeimos šventė yra šeima, ku
rioj ne tik šokam ir dainuojam, 
bet ir vienas kitam padedam 
bei stengiamės vienas kitą su
prasti. Penkerių ar septyniasde
šimt penkerių metų, jaunas ar 
senas, vaikaitis ar senelis, — visi 
kartu bendrauja.

Malonu buvo stebėti jaunas 
mamytes, kaip bitutes bėgiojant, 
ruošiant įvairius skanumynus, 
kuriais buvo vaišinami svečiai. 
Jaunimas lakstė, bėgiojo, puošė 
stalus, scenoj ‘augino šeimos 
medį”. Kultūros Židinio mažoji 
salė buvo pripildyta ruošėjų ir 
svečių.

Kada visi susėdo, vyresnis 
moksleivis Stasys Janušas atida
rė Šeimos šventę, pakviesda
mas kun. Antaną Prakapą, OF M, 
sukalbėti invokaciją. Moksleivis 
Henrikas Šatinskas pasveikino 
visus susirinkusius.

Toliau vyko vyresniųjų moks
leivių montažas, kurį paruošė 
globėja Rasa Razgaitienė. Mon
tažą jaunimas atliko labai gra
žiai ir susilaukė “linksmų katu
čių”.

Po to buvo jaunučių, mažiau
sių pipirų, pasirodymas. Jie su
vaidino “Miegančią gražuolę”. 
Vaidinimėliui įvadą perskaitė 
Vytenis Radzivanas. Jaunučiai 
pavaizdavo miegančiąją gra
žuolę pasigėrėtinai. Vaidinimėlį 
paruošė globėja Liuda Gudelie
nė.

Po šio vaidinimėlio buvo jau
nių pasirodymas: “Liūdintis ka
ralius ir linksmas berniukas’. 
Berniukas tikrai buvo linksmas 
ir labai gražiai su savo asiliuku 
iškeliavo iš puošnių karaliaus 
rūmų gyventi laisvėj. Jį vaidino 
Tauras Vebeliūnas. Vaidinimėlį 
paruošė vadovai Vilija Dėdi- 
naitė ir Petras Tutinas.

Diskusijos buvo labai gyvos. 
Išvadose buvo jaučiamas didelis 
entuziazmas išlaikyti Amerikoj 
lietuvybę, nežiūrint sunkumų, 
kuriuos ypač jaunoji karta jaučia 
ir pamato.

Antroj paskaitoj prelegentas 
Petras Kisielius Jr. žvelgė į nu
tautėjimą iš trijų perspektyvų: 
ateitininkų ideologijos (jun
giant prof. Šalkauskio, dr. Gir
niaus ir Kuprio idėjas), psicholo
gų ir organizacinės veiklos. Po 
paskaitos vyko diskusijos būre
liuose. Vienas iš įdomiausių 
klausimų, galbūt ir pats sudėtin-

FUTUROLOGIJA II.
VILIJA DĖDINAITĖ

Sekmadienio prelegentai 
buvo Saulius Jankauskas ir kun. 
Stasys Yla.

Kun. Stasys Yla pristatė temą 
“Elitas ir jo misija”, kurią iš
dėstė studentai kursantai. Ši te
ma lietė elito pradžią, esmę, 
tipus bei suderinimą su ateiti
ninkų misija: patiems kilti ir ki
tus kelti kartu su savim.

Saulius Jankauskas kalbėjo 
apie “Jaunimą ir jaunatvę”. Šia
me pokalby jis pabrėžė aiškų 
skirtumą tarp jaunystės, kuri yra 
amžiaus nustatytas laikotarpis, ir

Šiais metais, kaip niekada, bu
vo staigmena. Pasirodė ką tik įsi
kūręs dainos vienetas, vadovau
jamas jaunos muzikės Dalios 
Sakaitės. Muz. Dalia Sakaitė, 
nežiūrint į jos jauną amžių, su
gebėjo suorganizuoti dainą my
linčius asmenis ir sukūrė New 
Yorke šį jaunimo chorą. Dainos 
vienetas, nors labai dar jaunas, 
pasirodė puikiai. Padainavo sep
tynias dainas. Atliko jas be 
akomponavimo, nes, pagal D. 
Sakaitę, “liaudžiai niekas ne- 
akomponuoja, nebent girioj ar 
laukuose bei slėniuose paukš
čiai”. Antroj daly buvo estradi
nės dainos.

Baigiant oficialią programos 
dalį, buvo iškviesta vyresniųjų 
moksleivių globėja Rasa Razgai
tienė, ką tik tapusi pirmagimio 
Dariaus motina. Jai buvo priseg
ta gėlė ir, programos vadovui 
pakvietus, visų sudainuota “Au
go girioj ąžuolėlis”.

Gražu ir malonu matyti šei
myniškai nusiteikusius asmenis, 
nesvarbu, Amerikoj ar Lietuvoj 
gimusius. Vis dėlto yra tėvelių, 
kurie nesigaili nei laiko, nei 
energijos, veždami jauną atžaly
ną į lietuviškas mokyklas, sto
vyklas, susirinkimus, iš kurių iš
ėjęs jaunimas tampa tėvų ir tau
tos pasididžiavimu ir išauga ge-

Laisvalaikio metu žiemos kursuose 1979-1980. Mergaitės žai
džia amerikietišką futbolą. Iš kairės matosi Eglė Baltru
šaitytė, Lina Palubinskaitė, Indrė Ardytė, Rūta Kulytė. Nuotr.
A. Kazlausko 

giausias, buvo: “Kodėl mes 
tautiški, ir kodėl mes taip el
giamės?”

Pasibaigus diskusijom ir pa
šnekesiam, buvom pavaišinti 
pačių studentų paruošta skania 
vakariene.

Vakaro programai, rengtai Det
roito draugovės, salė buvo puoš
niai išdekoruota. Programoj la
bai gražiai pasirodė mūsų muzi
kalus jaunimas. Vakaras baigėsi 
šokiais. Buvo jaučiamas bendras 
pasitenkinimas tokia turtinga, 
įvairia šeštadienio diena.

Kursus baigėm mišiomis. Atsi
sveikinę su draugais, išsiskirs
tėm su viltim, kad greitai vėl su
sitiksim ir smagiai praleisim 
laiką taip, kaip šį sykį.

Rėdą Ardytė
SAS CV korespondentė 

jaunatvės dvasios, kuri remiasi 
viltim ir veiksmu ir yra nepri
klausoma nuo fizinio amžiaus.

Šią dieną pas mus atsilankė 
dr. Petras Kisielius, buvęs Atei
tininkų Federacijos vadas, ir ad
vokatas Povilas Žumbakis. Dai
navimo pamokoj mokėmės es
tradinių dainų iš Lietuvos ir kitų 
“kūrinių”, pvz. Mozarto “Ei, tu 
kvailas idiote’.

Vakare, po diskusijų, vyko ra
šyba. Turėjom progos parašyti 
ką nors ateinančios dienos kū
rybos vakarui arba tik surašyti 
įspūdžius, Besupančius mus kur
sų metu. Po to vyko trumpi šo
kiai lauke, po svetainės stogu.

Paskutinę kursų dieną vyko 
vienas pašnekesys tema “Visa 
suderinti Kristaus dvasioj’. Šią 
temą pristatė vadovai Vytas 
Bandžiulis, Saulius Čyvas, And
rius Kazlauskas, Rita Neveraus- 
kaitė, Rimas Polikaitis, Kristina 
Rociūnaitė ir Dalia Sakaitė. 
Kiekvienas pateikė naują ir į- 
domų žvilgsnį į šį uždavinį. 
Svarbesni punktai buvo: Kas yra 
Kristus? Kaip mes jį asmeniš
kai suprantam? Kaip jis reiškia
si dabartiniame gyvenime? Ko
kią įtaką Kristaus dvasia darys 
mums ateity?

-o-

Suvažiavimas
Po pietų įvyko Moksleivių 

Ateitininkų Sąjungos suvažiavi
mas, kuriam vadovavo Vitas La- 
niauskas ir Morkus Sungaila. 
Buvo įvairių kuopų pranešimai, 
rezoliucijos, jų diskutavimas ir 
MAS centro valdybos praneši
mas. Kursų uždarymo metu bu
vo daug kalbų, padėkų, atsisvei
kinimų. Pasižymėję kursantai 
buvo apdovanoti premijomis.

rais tautos vaikais.
Tenka palinkėti vadovam iš

tvermės ir Dievo palaimos, ug
dant jauną atžalyną Aukščiausio
jo ir Tėvynės tarnybai, o jauni
mui išaugti tvirtais tėvynės 
ąžuolais.

M.J.

Naujų metų išvakarių puiki 
programa buvo perkrauta poezi
ja, proza, muzikiniais pasirody
mais ir vaidinimais. Po kūrybos 
vakaro šokom ir su entuziazmu 
sutikom 1980-uosius metus. Va
karą baigėm mišiomis, trumpu 
pabendravimu, naktipiečiais ir 
malda.

-o-
Šie kursai skyrėsi nuo praėju

sių daugelių būdų.

Pirma, buvo labai didelė gru
pė kursantų, ir tai turi teigia
mų bei neigiamų aspektų. Di
delėj grupėj atsiranda daugiau 
skirtingų asmenų, įvairių nuo
monių ir įdomių pažiūrų. Jei 
grupė gerai kartu dirba, ji gali 
būti labai produktyvi. Gaila, kad 
Baltieji Rūmai nėra patalpos, 
kurios patogiai priima didelę 
grupę kursantų, nes labai jautėsi 
susigrūdimas. Vadovai rūpinosi, 
kad didelė grupė neatbaidytų 
nedrąsesnių kursantų, kurie gal 
daugiau būtų reiškęsi mažesnėj 
grupei.

Kitas svarbus bruožas buvo 
beveik tobuli vadovų-kursantų 
santykiai. Šiuose kursuose buvo 
pavydėtinai geras sugyvenimas 
tarp vadovų, vadovų ir kur
santų ir tarp pačių kursantų. 
Todėl buvo žymiai mažiau 
disciplinos problemų, vėlavi
mosi ir “varinėjimo”, kurie ki
tuose kursuose ir stovyklos yra 
pasidarę kasdienybe ir dažnai 
gadina nuotaiką.

Kūryba kursuose
Gal žiemos kursų žymiausias 

bruožas buvo kursantų kūrybin
gumas. Tais pačiais metais, kai 
Dainavos vasaros stovykloj pasi
juto nepaprasta stoka šios savy
bės, žiemos kursai buvo jos ku
pini. Kūrybingumas matėsi vi
sur: vaidinimuose, diskusijose, 
plakatų piešime. Kūrybinga pas
kutinio vakaro programa buvo 
tokia gera ir ilga, jog turėjom ją 
pertraukti, kad galėtume sutikti 
naujus metus.

Kursų tema buvo ‘Futurologi
ja’. Į tai atsižvelgdami, galim 
matyti, kad kūrybingumo savy
bė yra viena iš reikalingiausių 
ateitininkam. Kurdami mes to
bulėjam, panašėdami į Dievą, 
visatos kūrėją. Kūrybos dvasiai 
gyvuojant, yra nepaprastai geras 
ženklas, jei ateitis remiasi da

barties veiksmais. O jei dabartis 
yra turtinga, ateitis yra pilna 
vilties.
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Cleveland, Ohio 44134 — 5689 State Rd...................................................................................... (216) 845-6078

Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Campau Avenue ................................................................................ 365-6780
Herkimer,N.Y, McKennan Rd..................................   315-866-3939
Hamtramck, Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue .......................    365-6740
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St........................................       215-497-2382

Los'Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue ............................................................................. 385-6550
New York 3,'N.Y. — 78 Second Avenue ............................................................................................... 674-1540
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St..........................     475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St.............................................................................  215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy............. ...................................................... 602-942-8770
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ................................,..............................,....................   381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave....................      -......... 301-589-4464
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue ................       257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street .......................................................................................  475-9746

Žiemos kursuose 1979-1980. Nuotr. A. Kazlausko

ATEITININKŲ 
SENDRAUGIŲ 

VEIKLOJ

Ateitininkų sendraugių susi
rinkimas įvyko kovo 16 tuoj po 
11 vai. mišių Apreiškimo parapi
jos apatinėj salėj. Susirinkimu 
buvo užbaigtos rekolekcijos, ku
rios vyko penktadienį, šeštadie
nį ir sekmadienį. Rekolekcijų 
tema buvo siekimas tobulybės ir 
artėjimas prie Kristaus. Rekolek
cijas vedė Tėv. dr. Viktoras 
Gidžiūnas, OFM.

Susirinkimas prasidėjo malda, 
paskui buvo pusryčiai ir susirin
kimas. Pusryčius paruošė ateiti
ninkės. Pradžioj kun. J. Pakal
niškis padėkojo už dalyvavimą 
rekolekcijose, taip pat kvietė ne
užmiršti ir jų parapijos rekolek
cijų, kurios bus už savaitės.

Kuopos pirmininkas kalbėjo 
apie kaukių balių, pavasario 
šventę ir apie gegužinę, kuri 
nūYnatoma Darbo dienos savait
galį.

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY 
(in English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................ ‘..............

Kaukių baliaus rengėjai nuo
širdžiai dėkoja Lito bendrovei 
už dovaną geriausiom dviem 
kaukėm. Toji dovana buvo dvie
jų dienų atostogos dviem asme
nim Bell Air viešbuty su pil
nu išlaikymu. Rengėjai taip pat 
dėkoja dr. Pr. Bagdui už 100 
dol. auką ir P. Garšvai už 25 
dol. auką.

Gaila, kad šiais metais buvo 
per mažai kaukių. Pirmą vietą 
laimėjo Pranas ir Dalia Ąžuolai, 
antrą vietą laimėjo Gina ir Rima 
Vebeliūnaitės.

Rengėjai nesitikėjo, kad bus 
pelno, nes tada buvo blogas oras, 
bet pelno liko. Jis taip padalin
tas: moksleiviam ateitininkam 
— 300 dol., Liet. Kat. Religinei 
Šalpai — 100 dol.

Pasiūlyta Darbos dienos sa
vaitgalį Rygelių sodyboj surengti 
gegužinę. Sumanymas visiem 
patiko. Gegužinėj galės daly
vauti jauni ir seni, šeimos ir 
pavieniai. Ypač bus patogu jau
niem tėvam atvykti su savo vai
kais.

j-
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DVIDEŠIMT METŲ 
TĖVYNĖS TARNYBOJ

HARTFORD, CONN.

Lietuviškos radijo valandos 
Tėvynės Garsų vedėjas Algi
mantas Dragūnevičius šventė 
dvidešimties metų darbo sukak
tį. Hartfordo lietuvių kolonija 
tą reikšmingą sukaktį paminėjo 
kovo 9.

Ta proga Tėvynės Garsų ra
dijo transliacija buvo perduoda
ma iš lietuvių klubo salės Hart

forde. Jos vedėjas Algimantas 
buvo sutiktas prie durų, papuoš
tas baltu gvazdiku ir pasodintas 
prie garbės stalo. Jis buvo tik 
klausytojas ir žiūrovas kartu su 
savo tėvais, dviem broliais, sese
rim, giminėmis ir šventės sve
čiais. O jubiliejinę transliaciją 
atliko jo ilgamečiai bendradar
biai: Zita Dapkienė, Alfonsas 
Dzikas ir Lionginas Kapeckas.

Zita Dapkienė supažindino 
klausytojus, kaip radijo translia
cijos paruošiamos didžiosiose 
radijo stotyse, kur dirba kelias
dešimt profesionalų. Tokius pa
ruošiamuosius TG programos 
darbus Algimantas atlieka vie
nas, jiem skirdamas daug va
landų.

Tėvynės Garsų istorijai ap
žvelgti S. Dapkienė ture- 
j o pasikalbėjimą su Jurgiu 
Petkaičiu. Iš jo prieš 20 me
tų Algimantas Dragūnevičius 
“paveldėjo” TG ir pats užėmė 
vedėjo vietą.

Šalia lietuviškų plokštelių 
meninę programos dalį paįvairi
no vietiniai solistai. Dr. Izido
rius Alis pdainavo ‘Išėjo tėvelis 
į Salią girelę”, Irena Petkaitie- 
nė — “Nesugausit dainos”. Abu 
padainavo duetą “Nesek sau 
rožės prie kasų”. Akomponavo 
muzikas Jurgis Petkaitis.

Iš Floridos jubiliatą sveikino 
Vilius Bražėnas ir Valerijonas 
Balčiūnas. Abu yra buvę TG po
litinių žinių komentatoriai. Pri
sipažino pasigendu lietuviškos 
radijo programos Floridoj.

Pasibaigus transliacijai, kle
bonas kun. Juozas Matutis palai
mino valgius ir valgančiuosius. 
Prasidėjo vaišės. Pasisotinus 
jautienos kepsniu su priedais ir 
sušilus nuo stikliuko, šventės 
vadovas Petras Simanauskas pra
dėjo kviesti iškiliuosius svečius 
ir organizacijų atstovus sveikini
mo žodžiui.

TG atliekaorganizacijom di
delį patarnavimą. Išgarsina jų 
veiklą. Be jokio atlyginimo pa
skelbia įvairius pranešimus na
riam ir visuomenei. Todėl jų at
stovai ir sveikino Algimantą 
trumpu padėkos žodžiu. Kai ku
rie dar pridėjo ir simbolinę do
vanėlę — Knygą ar albumą.

Per Algimanto Dragūnevičiaus pagerbimą Hartforde dainuo
ja solistai Irena Petkaitienė ir dr. Izidorius Alis. Programa 
buvo transliuojama per radiją. Prie stalo Tėvynės Garsų 
radijo pranešėjai Lionginas Kapeskas, Zita Dapkienė ir Al
fonsas Dzikas. Prie kontrolės stalo inž. Dario Anastasio.

Pagerbiant Algimantą Dragūnevičių, visų svečių vardu Pet
ras Simanauskas įteikia dovaną. Nuotraukoje matosi Hartfordo 
lietuvių parapijos klebonas kun. Juozas Matutis, Algimanto 
tėveliai ir teisėjas F rank Monchun su žmona. Nuotr. A. Dziko

Per 20 metų Algimantas Dra
gūnevičius išlaikė TG programą 
lietuvišką, menišką, skoningą ir 
informuojančią. Kad jo nuopel
nas toj srity tikrai yra nepapras
tai didelis, ypatingai išryškėjo, 
kai teisėjas Frank Monchun pri
siminė kitą lietuvišką radijo pro
gramą Hartforde, kurią jis padė
jo atidaryti prieš 45 metus. Po 
kelių mėnesių ji užsidarė, nes 
jos organizatoriai, be gerų norų, 
nieko daugiau neturėjo: nei pa
tyrimo, nei lėšų, nei lietuviškų 
plokštelių ar kitos lietuviškos 
medžiagos. ‘Mes buvom už jus 
turtingesni tik vienu atžvilgiu. 
Mes turėjom laisvą Lietuvą. To
dėl linkiu tau, Algimantai, 
sulaukti dienos, kada galėsi per 
savo radijo programą pranešti, 
kad Lietuva yra vėl laisva”, — 
baigė teisėjas savo sveikinimo 
žodį.

Algimantas, kaip jam įprasta, 
užmiršęs save, pradėjo dėkoti 

visiem: savo ilgamečiam bend
radarbiam, jubiliejinės TG prog
ramos atlikėjam, rengėjam, šei
mininkėm ir svečiam.

Jis ir jo bendradarbiai dirba 
be jokio atlyginimo. TG išsilai
ko iš komercinių skelbimų ir au
kų. Ypatingai jis dėkojo Povilui 
Karosui iš New Britaino, per 8 
metus TG paaukojusiam 700 
dolerių.

Petras Simanauskas radijo 
klausytojų vardu įteikė Algi
mantui lietuvišką albumą ir 
juostą.

Nei didžiojo TG mecenato, 
nei tų, kurie labiausiai lietuviš
ką radijo programą brangina, Al
gimanto pagerbime nebuvo. 
Daugelis jų ir labiausiai norė
dami, negalėjo ten būti. Jie už
daryti prieglaudose, ligoninėse 
ar savo namų keturiose sienose 
dėL ligos ar senatvės. Tokiem 
TG yra vienintelis ryšys su lie
tuviškąja kolonija ir su buvusia 
laimingesne praeitim. Šitų žmo
nių dėkingumas Algimantui 
žinomas. Jis yra ir tikrasis atpil
das ir paskatinimas darbą tęsti. 
Gal dar kitą dvidešimtmetį . . . 
Tam darbui reikia nepaprastai 
daug ištvermės. Iš kur jos Al
gimantas semiasi, paaiškino jo 
tėvas Jurgis Dragūnevičius, ne
priklausomybės kovų savanoris: 
“Mes visi buvom Lietuvos pat
riotai. Džiaugiuos, kad mūsų 
šeimoj ir dabar dar kas nors gero 
padaroma Lietuvai”.

Dirbo Algimantas Lietuvai 20 
mėtų ir dar dirbs. Jį kada nors 
tinkamai įvertins ne kas kitas, o 
tik pati Lietuva.

Nina Gailiūnienė

Algimanto Dragūnevičiaus pagerbime svečių dalis. Iš k. Petras Simanauskas, dr. Izido
rius Alis, Irena Petkaitienė, Jurgis Petkaitis, Algimantas Dragūnevičius, Lionginas Kapeskas, 
Zita Dapkienė, Stepas Zabulis, Izabelė Simanauskienė ir Alfonsas Dzikas.

AMERIKIEČIŲ VASAROS STOVYKLOS 
IR LIETUVIŠKA NERINGA
ELONA VAIŠNIENĖ

Apie pietus paštu atėjo prane
šimas, kad jau galima registruo
ti vaikus į Neringos stovyklą 
Vermonte, po pietų vietiniam 
laikrašty pasirodė straipsnis 
apie vasaros stovyklų kainas, o 
vakare teko kalbėtis su viena 
amerikiete apie stovyklas vai
kam. Užtat ir rašau.

Šią vasarą, anot straipsnio, 
vasaros stovyklos kainuos apie 
$200 per savaitę. Nebrangiosios 
kainuosiančios apie $150, o 
brangiosios — apie $280.

Infliacija kelia kainą ir lie
tuviškų stovyklų. Šiemetturėsim 
mokėti . . .$60 per savaitę! Turiu 
prisipažinti, kad tokia žema kai na 
tiesiog sukeltų įtarimą: jei ‘ne
brangiosios’ stovyklos kainuos 
$150, tai kaip gali stovykla kai
nuoti pažiau negu pusę tiek?

Tačiau Neringos stovyklą pa
žįstu jau dešimt metų. Dar tą 
pačią dieną išsiunčiau registra
cijos mokestį, nes žinau, kad už- 
delsus rizikuojama ir vietos ne
gauti. Nors priima daugiau kaip 
100 vaikų iš karto, bet stovykla 
susidomėjusių yra visoj Ameri
koj ir Kanadoj.

Tos dienos vakarą atsitiktinai 
kalbėjomės su viena amerikiete, 
kuri irgi buvo skaičiusi straips
nį apie vasaros stovyklas. Ji rū
pinosi išrinkti gerą vasaros sto
vyklą dukrai. Gal kartais yra 
stovyklų su lietuvišku turiniu? 
Jos dukra — “ketvirtis lietuvai
tės”, ir motinai atrodo, kad duk
rai būtų vertinga susipažinti su 
tuo lietuvišku ketvirčiu.

Paminėjau, kad tokia stovykla 
veikiajai! dešimt metų.

Moteris sukluso, bet jos dė
mesys tuoj atslūgo: “Visos sto
vyklos, kurios kuo nors specia
lizuojasi, nežmoniškai bran
gios”. Pasakiau, kiek kainuoja 
savaitė Neringoj. Moteris pa
žiūrėjo klausiamai į mane: ‘Man 
pasigirdo, kad ta stovykla kai
nuoja $60 per savaitę”. Užtikri
nau, kad taip ir yra. Ji dar 
tą patį vakarą man paskambi
no, norėdama sužinoti Neringos 
stovyklos adresą.

Tada ir dingtelėjo man, kad, 
va, būti lietuviu ar lietuvių kil
mės yra “naudinga”. Ir kodėl, 
neatkreipti šeimų dėmesio į pi- 
nigiškai apskaičiuojamą naudą, 
jei iš to bus ir lietuviškam rei
kalui gerai?

Sakykim, kad amerikiečiai tė
vai pasirenka stovyklą su lietu
višku turiniu labiausiai todėl, 
kad kaina tokia prieinama.

Jie jaus prielankumą lietu
viam jau vien už tai. Atsiveria 
galimybė juos gal ir daugiau su
dominti.

O jų vaikai, stovyklaudami 
Neringoj, susipažins su lietuviš
kais reikalais jau daug artimiau. 
Gi yra vaikų, kurie stovyklauja 
metai iš metų. Kas jį žino, gal 
tarp tų vaikų bręsta ne vienas 

amerikietis, kuris ilgainiui bus 
didelė pagalba.

Užtat ir nutariau atkreipti dė
mesį į šias stovyklas lietuvių 
kilmės vaikam, pravedamas ang
liškai. Manding, lietuviškų pa
rapijų klebonai, radijo valan
dėlės, organizacijos, kurių nariai 
pažįsta lietuvių kilmės ameri
kiečių, studentų klubai, kurių 
tarpe yra lietuviškai nekalban
čių narių, kurie namuose turi 
jaunesnių broliukų ir sešučių, 
visi galėtų skleisti žinią apie 
“naudą” būti lietuvių kilmės tė
vais ar vaikais.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas 
_ __________________________________________________ —<

ŠEŠTOSIOS LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ 

ŠVENTĖS RENGIMO KOMITETO 
PRANEŠIMAS

Vl-sios Tautinių Šokių Šventės komitetas praneša, 
kad bilietų į šokių šventę jau nėra. Tie, kurie užsi
sakė ir dar nesusimokėjo, turi iki gegužės mėn. 10 d. 
susimokėti. Bilietai, likę nesumokėti, bus išparduoti kitiem.

- o -
Yra vienetų, kurie dar neužpildė viešbučių registra

cijos kortelių. Vl-sios Tautinių Šokių Šventės komitetas 
ragina visus kuo greičiau užpildyti ir pasiųsti paskirtam 
viešbučiui su vienos paros mokesčiu. Viešbučiai turi 
turėti korteles iki birželio pirmos dienos.

Pagaliau nereikia nei organi
zacijų, nei klubų. Daugelis susi
tinkam su lietuvių kilmės ame
rikiečiais, ir ne vienas pažįs
tam ankstesnės išeivijos senelių, 
kurių anūkai yra “ketvirčiai lie
tuvio”.

Šiemet angliškai pravedama 
stovykla lietuvių kilmės vaikam 
vyks birželio 29 — liepos 12. 
Visas reikalingas informacijas 
galima gauti kreipiantis Camp 
Neringa, I.C.C., Putnam, Conn. 
06260.

— Kun. Jonas Ivonauskis, Mo
sėdžio altaristas (Telšių vysku
pijoj), mirė kovo 13. Velionis bu
vo seniausias Lietuvos kunigas, 
sulaukęs 99-nerių metų amžiaus. 
Kunigu buvo įšventintas 1905 
sausio 22 ir šių metų pradžioj 
atšventė retą 75-rių metų ku
nigystės sukaktį.

— Vytautas Stašaitis sausio 27 
buvo paleistas iš lagerio, kur jis 
praleido 15 metų. Apie tai infor
muoja USSR News Brief (Briu
selis, Nr. 4). Pokario metais da
lyvavęs partizaninėse kovose, jis 
vėliau pabėgo į Latviją, kur su 
padirbtais dokumentais pragyve
no iki 1965 (E)

— Ignas Malėnas, gyvenąs 
Clevelando apylinkėj, vasario 14 
sulaukė 80 metų amžiaus. Su
kaktuvininkas yra palikęs stiprių 
pėdsakų lietuviško švietimo, 
kultūros ir visuomeninio darbo 
baruose. Mokytojas, gimnazijų 
direktorius, universiteto lekto
rius, vadovėlių autorius, spau
dos darbuotojas, švietimo minis
terijos departamentų direktorius, 
tremty Vokietijoj ir čia Ameri
koj tęsęs pedagoginį darbą pagal 
išgales.

— A. a. Aleksandro Stulgins
kio, buvusio antrojo Lietuvos 
prezidento, minėjimas Chicagoj, 
Jaunimo Centre, įvyks gegu
žės 4. Pagrindinis kalbėtojas bus 
Vytautas Vaitiekūnas iš New 
Jersey.

— Lietuvių Fondo metinis 
suvažiavimas ir vakarienė Jauni
mo Centre, Chicagoj, įvyks ge
gužės 3.

— Aukuras, Hamiltono lietu
vių teatras, gegužės 4, sekma
dienį, 5 vai. popiet Hamiltono 
Lietuvių Jaunimo Centre rengia 
sukaktuvinį trisdešimtmečio 
koncertą-pokylį. Programą atliks 
solistė Slava Žiemelytė, klames- 
tistas Aleksas Dudonis, Aukuro 
aktoriai, moterų sekstetas Daina. 
Programos vedėja — Elena Dau- 
guvietytė-Kudabienė.

— Belgijos lietuviai Vasario 
16 šventę minėjo kovo 1. Pa
grindiniu kalbėtoju buvo Zigmas 
Juras iš Londono. Su dėkingu
mu buvo prisimintas kun. J. Pet
rošius, gyvenąs Paryžiuj, kelis 
kartus metuose aplankąs Belgi
jos lietuvius. Vaišes minėjimo 
dalyviam surengė A. Slavinskie
nė su dukromis.

— National Catholic Register, 
amerikiečių katalikų savaitraštis 
balandžio 20 išspausdino labai 
ilgą pasikalbėjimą su kun. Kazi
mieru Pugevičium, kuris plačiai 
ir išsamiai informuoja apie tikė
jimo persekiojimus okupuotoj 
Lietuvoj, Ukrainoj ir kituose So
vietų valdomuose kraštuose. Pa
aiškinama apie Lietuvos K.B. 
Kroniką ir vertimus į anglų kal
bą. Pokalbis iliustruotas kun. 
K. Pugevičiaus nuotrauka, kurioj 
matyti ir Kronikų leidinys.

— Lietuvaitės studentės, no
rinčios per vasaros atostogas 
dirbti lietuvių senelių namuose, 
gali kreiptis: Matulaitis Nursing 
Home, Thurber Rd., Putnam, 
Conn. 06260.

— Ateitininkų namam prie 
Lemont, Ill., ieškomas administ
ratorius, kuris turi ten gyventi. 
Gyvenamos patalpos ir atlygini
mas pagal susitarimą. Dėl infor
macijos skambinti vakarais 312 
434-2243.

— Vasaros stovyklos Nerin
goje, Vermont, vyks šia tvarka: 
lietuvių kilmės, bet lietuviškai 
nekalbantiem vaikam: birželio 
29 — liepos 12, mergaitėm: lie
pos 13 — rugpjūčio 2, berniu
kam: rugpiūčio 3-16, ateitinin
kam: rugpjūčio 17-30. Dėl infor
macijų kreiptis adresu: Camp 
Neringa, I.C. Convent, Put
nam, Conn. 06260.

— Ieškomas Antonio Chmie- 
liauskas, g i m ęs Lašupės 
vienk., Kurklių valsčiuj, gyvenęs 
Argentinoj. Ieško kurklietis Jur
gis Sližys, 80-55 87 Avenue, 
Woodhaven, N.Y. 11421. USA. 
Telef. 212 296-2844.

7



8 • DARBININKAS • 198O gegužės 2, Nr. 18

ŽINIOS IŠ JAV LB 
VISUOMENINĖS VEIKLOS

Baltuosiuose Rūmuose kovo 3 
įvyko tautinių grupių atstovų pa
sitarimas su prez. J. Carterio 
naujai paskirtuoju specialiu pa
tarėju tautybių-etniniam reika
lam dr. Stephen R. Aiello. Pusę 
dienos trukusio pasitarimo metu 
dalyviai buvo informuojami šiais 
klausimais: užsienio politikos 
(pranešėju buvo patarėjas tauti
nio saugumo klausimam dr. Z. 
Brzezinski), Madrido konferen
cijos (Marshall Brement — 
Baltųjų Rūmų štabo narys), kraš
to ekonomijos (David Rubin
stein — patarėjas ekonominiam 
klausimam), JAV cenzo (G. Ear
le — cenzo biuro vadovas) ir 
tautinių-etninių studijų (progra
mos vadovas švietimo departa
mente dr. L. Koziarz). Pasitari
me buvo atstovaujamos lenkų, 
vengrų, kinų, ukrainiečių, arabų, 
italų, palestiniečių, graikų, por
tugalų, čekų, latvių ir lietuvių 
centrinės organizacijos. Lietu
viam atstovavo JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos narys Ri
mas Česonis ir JAV LB socia
linių reikalų komisijos narė Ga
lina Sužiedėlienė, Katalikų uni
versiteto Washingtone analiste.

Dr. Pranas Zundė, Atlantos 
(Georgia) LB apylinkės pirmi
ninkas, su JAV mokslininkų de
legacija lankėsi Indijoj. Iš ten 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybai atsiųstame laiške jis pra
nešė apie gerai pavykusį Vasa
rio 16-osios minėjimą Atlantoj. 
Pirmą kartą miesto istorijoj bur
mistras ta proga paskelbė Lie
tuvos nepriklausomybės dieną. 
Dr. Zundė, gyvendamas Euro
poj, buvo Vokietijos LB krašto 
valdybos pirmininku. Jo pirmi
ninkavimo metu buvo įkurta 
Vasario 16-osios gimnazija.

Matthew Nimetz, naujai pa
skirtas valstybės departamento 
pasekretoris, sausio 24 kalbėjo 
Europos saugumo ir bendradar
biavimo komisijos nariam Wash
ingtone. Palietęs sovietų vykdo
mus rezistentų areštus, jis pri
siminė ir tris lietuvius — A. 
Terlecką, V. Petkų ir B. Gajaus
ką. Šiomis dienomis M. Nimetz 
kalbos tekstą valstybės departa
mentas išspausdino specialiu 
biuleteniu ir jį išsiuntinėjo vals
tybės departamento veikla besi
dominčiom institucijom bei as
menim.

GOP Nationalities News, res
publikonų partijos biuletenis, 
sausio-vasario numery išspaus
dino dr. Petro Vileišio nuotrau
ką su prezidentiniu kandidatu 
George Bush. Nuotrauka daryta 
jiem stovint prie dr. Vileišio rū
pesčiu pastatytos didžiulės skel
bimo lentos, kurioj reikalaujama

PASIŽYMĖJUSI 
SPORTININKĖ

Lina Ridikaitė, kuri lanko 
Christ the King mokyklą, yra 
pasižymėjusi sportininkė. Ji yra 
gera bėgikė.

Lengvojoje atletikoje nuo 
1977 metų yra gavusi net 40 
medalių, 10 trojėjų ir 12 kaspi
nų.

Praeitų metų savo mokyklos 
sportininkų pagerbime už ilgų 
distancijų bėgimą ji gavo 3 tro
fėjus. Praeitais metais laimėjo 
pirmą vietą 2,50 mylios bėgime 
ir gavo aukso medalį Queens 
Champs.

Šiais metais vasario 2 gavo 
aukso medalį už Long Island 
estafetę. Vasario 4 d. 1000 jardų 
estafetėje laimėjo trečią vietą. 
Jos nuotrauka buvo įdėta į New 
York Times.

Pasaulio Lietuvių dienose To
ronte 1978 metais už bėgimus 
gavo 3 aukso medalius.

Lina taip pat reiškiasi ir jodi
nėjimo sporte ir turi savo arklį 
Nidą. 1978 laimėjo trečią vietą 
Monticello arklių lenktynėse. Ji 
buvo vienintelė mergaitė iš da
lyvavusių 35 jojikų su savo ark
liais.

Jos tėvai yra Gediminas ir Re
gina Padvarietytė Ridikai. Gi se
nelis yra Vincas Padvarietis, ži
nomas New Yorko lietuvių vei
kėjas, ilgametis LB New Yorko 
apygardos kruopštus iždininkas. 

laisvės Lietuvai, Latvijai ir Esti
jai. Dr. Vileišis, vienas iš pagrin
dinių LB politinės veiklos pra
dininkų, ilgus metus vadovavo 
JAV LB tarybos politinėm komi
sijom.

G & C Merriam bendrovė, 
leidžianti Merriam-Webster 
žodyną ir kitus nurodomuosius 
leidinius, laišku painformavo 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybą, kad redaktoriai atkreipė 
dėmesį į LB laiške iškeltus ne
tikslumus Lietuvos reikalu ir 
naujose laidose klaidas atitaisys.

JAV LB kasmetinis leidinys 
“Violations of Human Rights in 
Soviet Occupied Lithuania” pa
siekia vis daugiau mokslinių bei 
visuomeninių institucijų. Naujų 
prenumeratorių eilėse yra Ore
gono valstybinis universitetas, 
Britų Kolumbijos universitetas, 
Freedom House ir kt. Lietuviai 
mokslininkai, kurie dirba uni
versitetuose, yra prašomi kreip
tis į bibliotekų vadovybes ir ska
tinti leidinį užsisakyti.

Vytenis Gureckas, architektū
ros studentas, JAV LB visuome
ninių reikalų tarybos užsakymu 
nubraižė mažo formato Lietu
vos žemėlapį, tinkantį ypač nau
doti kitataučius suapžindinant 
su Lietuvos teritorija ir kaimy
ninėmis valstybėmis. Žemėlapis 
paruoštas griežtai atsižvelgiant į 
mūsų institucijų nurodymus, ne
pažeidžiant Lietuvos interesų.

Philadelphijos Fairmont vieš
buty kovo 12 įvyko prezidenti
nio komiteto perrinkti Carter ir 
Mondale priėmimas, kuriame 
dalyvavo 150 specialiai kviestų 
asmenų. JAV LB-nei atstovavo 
visuomeninių reikalų tarybos 
nariai Rimas Česonis, Feliksas 
Andriūnas ir iš Washingtono at
vykęs LB ryšininkas Washingto
ne Algimantas Gureckas. Dėl 
tarptautinės situacijos iš Wash
ingtono neišvykstančiam prez. J. 
Carteriui atstovavo viceprezi
dentas Mondale, kuris savo il
gesnėj kalboj palietė šiandieni
nės užsienio politikos aktualijas. 
Pokalbio metu lietuviai paly
gino' Afganistano invaziją su 
1940 metais įvykusia Pabaltijo 
valstybių okupacija. Prezidentui 
prašyta perduoti lietuvių pritari
mą Maskvos olimpinių žaidimų 
boikotui, kelta žmogaus teisių 
pažeidimo ir lietuvių rezistentų 
arešto klausimai. Viceprez. 
Mondale pastebėjo, jog per turi
mus pabaltiečius draugus jis ge

Lina Ridikaitė su savo Nida dalyvauja arklių lenktynėse.

mėjimo kaspinų.

rai yra informuotas Pabaltijo 
valstybes liečiančiais klausi
mais. Be suminėtųjų, priėmime 
taip pat dalyvavo Roma Ceso- 
nienė ir Birutė Valašinienė.

Philadelphijoj kovo 30 lankėsi 
respublikonų partijos preziden
tines aspiracijas turinčio Ronald 
Reagan komiteto atstovai. Ta 
proga su jais susitiko JAV LB 
krašto valdybos vicepirm. Aušra 
Zerr, LB leidžiamo biuletenio 
Bridges vyr. redaktorius Riman
tas Sirbys, Koalicijos išlaisvinti 
Petkui ir Gajauskui pirm. Char
les Zerr ir Amerikos Jaunimo 
Sąjungos centro valdybos narė 
Jūratė Krokytė-Stirbienė. Lietu
vių atstovai su tautybių sky
riaus vadovu Barry Ciliberti ir 
rinkiminės kampanijos patarėju

NEWARK, N.J.
Daug rankų didžią naštą 

pakelia

Šio miesto lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos salėj balandžio 
20 įvyko vietos LB apylinkės ir 
N.J. LB apygardos globojamos 
tautinių šokių grupės Liepsna 
vakaras grupės kelionės išlaidom 
į tautinių šokių šventę Chicagoj 
sumažinti. Nors iš pradžių atro
dė, kad į šį vakarą susirinks tik 
apie šimtinę žmonių, tačiau, va
karo pradžiai atėjus, rengėjų 
nuotaika žymiai pagerėjo, nes į 
salę susirinko per gerus du šim
tus žmonių. Tai rodo, kad dau
guma N.J. lietuvių tautinių šo
kių grupei rodo didelio dėme
sio ne tik dėl jos dažnai ir daug 
kur atliekamų tautinių šokių, 
bet ir dėlto, kad grupėj susi- 
spietęs lietuviškas jaunimas gra
žiai reprezentuoja N.J. lietuvius 
amerikietinėj visuomenėj.

Vakaro pradžia buvo kiek ne
įprasta, nes prasidėjo 1 vai. po
piet. Todėl rengėjai stengėsi va
karan susirinkusius pirmiausia 

sočiai pavalgydinti tautinių 
šokių grupės šokėjų mamyčių 
suaukotais ir vietos LB apylin
kės ponių pagamintais maišto 
produktais. Maistas buvo įvairus 
ir skanus ir visiem jo iki valiai 
pakako. Stipresniųjų gėrimų 
kiekvienas galėjo gauti čia pat 
veikiančiam bufete.

Vakarą pradėjo LB apylinkės 
valdybos narė Danguolė Didž- 
balienė, supažindindama susi
rinkusius su šio vakaro tikslu ir 
paaiškindama, kad susigrūdimui 
išvengti prie maisto stalų bus 
kviečiama atskirais stalais, jų eilę 
nusprendžiant loterijos būdu. 
Tada buvo pakviestas šios para- 

tautybių reikalam George Nes
te rczuk tarėsi dėl lietuvių plates
nio įsijungimo ir jų interesų at
stovavimo partijos platformą 
ruošiant.

Algimantas Gečys, JAV LB vi
suomeninių reikalų tarybos pir
mininkas, ir jo šeima yra akty
viai įsijungę į kongr. Charles 
Dougherty perrinkimo kampa
niją. Kongr. Dougherty pastangų 
dėka į JAV atstovų rūmus buvo 
įneštas įstatymo projektas pagel
bėti Lietuvos diplomatinei tar
nybai jos tęstinumą užtikrinant. 
Sėkmingai išsprendus finansų 
klausimą, kongr. Dougherty 
šiuo metu projektą perrašo, siek
damas išspręsti naujų diplomatų 
akreditavimo klausimą.

pijos klebonas prelatas Jonas 
Shamus sukalbėti maldą, ir pra
sidėjo vaišės.

Visiem pasisotinus, LB N.J. 
apygardos valdybos pirmininkas 
Kazys Jankūnas susirinkusiem 
padėkojo už atsilankymą ir paro
dytą šokių grupei paramą,’nes 
šokėjai, būdami moksleiviais ar 
studentais, nėra pajėgūs patys 
apsimokėti kelionės išlaidų į 
Chicagoj įvyksiančią tautinių šo
kių šventę, o ir jų tėvam, ypač 
tiem, kurių keli vaikai grupėj da
lyvauja, susidarytų nemaža išlai
dų suma. Todėl ir kvietė nesi
gailėti čia išleistų kelių ar ke
liolikos dolerių, nes jie bus pa
naudoti gražiam tikslui — padėti 
mūsų pačių jaunimui tinkamai 
reprezentuoti N.J. lietuvius di
dingoj tautinių šokių šventėj.

Toliau sekė meninė vakaro 
programa, kuriai vadovavo tauti
nių šokių grupės vadovė Rūta 
Mickūnienė. Programą pradėjo 
grupės šokėjas Algis Bražins
kas, padeklamuodamas Mai
ronio eilėraštį “Pavasaris”. To
liau buvo pašokta tautinių šo
kių šventėj šoksimi šokiai: Suk, 
suk ratelį, Suktinis, Audėjėlė, 
Kepurinė, Oželis, Žiogelis ir Va
karuškos.

Gražūs ir grakščiai atliekami 
šokiai taip susirinkusiem patiko, 
kad atsirado visa eilė grupės 
sveikintojų, nors programoj tai ir 
nebuvo numatyta. Pirmasis pa
sveikino LB Jersey City apylin
kės vardu jos pirmininkas Albi
nas Žukauskas su apylinkės 25 
dol. auka grupės reikalam. Pas
kui sveikino Lietuvos Atsimini
mų radijo valandos direktorius 
prof. dr. Jokūbas Stukas, radijo 
valandos vardu įteikdamas 25 
dol. auką. Bet tai buvo tik pa
ti pradžia. Suprasdamas paau
gusio jaunimo susibūrimo į or
ganizuotą vienetą svarbą ir vie
neto gražiai puoselėjamas lietu
viškas tradicijas tautiniu šokiu, 
jis pavardėm kvietė čia susirin
kusius nepagailėti dolerio jauni
mo veiklai paremti. Ir taip pasi
pylė spontaniški sveikinimai, ly
dimi ir stambokų aukų.

Stambiausią auką paskyrė pa
rapijos klebonas prel. Jonas 
Shamus, paklodamas 100 dol. ir 
atsisakydamas atlyginimo už pa
sinaudojimą parapijos sale ir vir
tuve. Po 50 dol. aukojo inž. ar
chitektas Algis Bražinskas, Lie
tuvos vyčių Newark 29 kuopa, 
Newark Šv. Jurgio draugija, 
Anelė Balbatienė, Genovaitė ir 
Kazys Trečiokai; po 25 dol.: Ka
zys Šipaila, LRKM Sąjungos 
68 kuopa, Helen Moskus; po 20 
dol.: Vacys Žostautas, Viktoras 
Jokūbaitis, Sadauskienė, Ma- 
zauskas, Milda Kvedarienė, Juš- 
kys, Virgilijus Baltrušaitis, Vaš-

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 

IŠMOKTI

Introduction to Modem 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiem viso
kiomis progomis.

Gaunama Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Priėmimo Baltuosiuose Rūmuose metu aiškinamasi Pabaltijo 
valstybių klausimais. IŠ k. JAV LB Visuomeninių reikalų 
tarybos pirmininkas inž. Alg. Gečys, estų atstovas, Pasau
lio Lietuvių Inž. ir Arch. Sąjungos centro valdybos vice
pirm. inž. Romas Bričkus, Tautinio Saugumo Tarybos pa
tarėjas dr. David Aaron.

kienė, Gražuliai, Andriuška, Jo
nas Švedas ir visa eilė po 15, 10 
ar 5 dol.

Turiu apgailestauti, kad čia 
paminėtos pavardės ir paauko
tos sumos gali būti nevisai tiks
lios. Tikslų aukotojų sąrašą gali 
turėti tik vakaro rengėjai, nes jie 
registravo aukotojus ir paaukotas 
sumas.

Tautinius šokius akordeonu 
palydėjo grupės akordeonistė 
Emilija Skruodytė, o jai gitarom 
pritarė newyorkietis Viktoras 
Lora ir buv. grupės šokėjas Pet
ras Audėnas.

Norėdami sutaupyti lėšų, va
karo rengėjai šokių orkestro ne
samdė. Jį pavaduodama grojo 
grupės šokėjo Arūno Bitėno pa
ruošta juostelinė šokių muzika. 
Programai pasibaigus vakaro 
dalyviai buvo dar pavaišinti 
kava ir daugelio apylinkės ponių 
paaukotais ir iškeptais kepiniais.

Mažėjant čia visuose miestuo
se gyvenančių lietuvių skaičiui, 
sugebėti sutelkti į bet kurį 
renginį 200 žmonių yra jau dide
lis darbas. Bet čia šį kartą tai 
įvyko. Įvyko dėlto, kad daugu
mas jaučia pasididžiavimą sava 
tautinių šokių grupe. Tokį pasi
didžiavimą lietuvių visuomenė 

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS
i LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir 1.1.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS
PRISTATYMAS. 7

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
5 kokybės prekių prieinamoinis kainomis.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-vės) 
Floor 21st New York, N.Y. 10022 

Tel. (212) 758-1150-1
SKYRIAI:

Apple-Valley,Min. 55124 7626 W. 150 St. 612 432-7083
New York, N.Y. 10003 45 Second Avenue AL 4-5456
New York, N.Y. 10011 135 W. 14th Street CH 3-2583
So. Boston, Mass. 02127 389 West Broadway 268-0068
Bridgeport, Conn. 06610. 1880 Seaview Ave. 203 367-2863

Chicago, III. 60622 2222 West Ch icago Ave. BR 8-6966
Chicago, III. 60629 2501 West 69 St. WA 5-2737
Cleveland, Ohio 44134 6089 State Road 884-1738

Irvington, N.J. 07111 1082 Springfield Ave. 374-6446
Grand Rapids, Mich. 49504 636-38 Bridge St. N.W. GL 8-2256
Hackensack, N.J. 07601 112 Main St. 201 342-9110
Hartford, Conn. 06106 518 Park St. 246-9473
Lakewood, N.J. 08701 241 Fourth Street FO 3-8569
Los Angeles, Calif. 90022 960 S. Atlantic Blvd. AN 1-2994
New Haven, Conn. 06511 1329 Boulevard LO 2-1446
Newark, N.J. 07106 698 Sanford Avenue 373-8783

Philadelphia, Pa. 19122 1214 N. 5th St. PO 3-4818
Philadelphia, Pa. 19141 4925 Old York Rd. GL 5-9586
Pittsburgh, Pa. 15203 1307 E. Carson Street HU 1-2750
Waterbury, Conn. 06710 555 Cook St. 756-1668
Fort Wayne, Ind. 46808 1807 Beineke Rd. 432-5402

Worcester, Mass. 01610 144 Millbury Street SW 8-2868
You ngstown, Ohio 44503 309 W. Federal Street Rl 3-0440

šiai grupei parodė jau nebe pir
mą kartą. Didelio entuziazmo 
buvo parodyta grupei minint sa
vo veiklos 5 metų sukaktį ir 
ruošiantis grupei dalyvauti 5-oj 
tautinių šokių šventėj. Techniš
kom grupės veiklos priemonėm 
rūpinasi grupės organizatorė LB 
apygardos valdyba ir jos vado
vės, bet ilgesniam grupės išsi
laikymui neužtenka tik lietuvių 
visuomenės jai teikiamos dos
nios piniginės paramos. Jai la
bai reikia ir nuolatinio prieaug
lio, nes baigę studijas šokėjai dėl 
darbo išvyksta kitur, arba išteka 
ar veda ir dėlto grupėj vyksta ir 
nuolatinis šokėjų nubyrėjimas, 
kurį lietuviai tėvai nesunkiai 
galėtų pašalinti, paskatindami 
savo dukras ar sūnus įsijungti į 
šokėjų eiles.

Kad šis renginys pavyko gra
žiai, reikėtų padėkoti poniom 
Eitmanienei, Gražulienei, Šmi
tienei ir Bronei ir Juozui Venc- 
kam, bet labiausiai — visai Didž- 
balių šeimai, kurios net 3 vai
kai dalyvauja tautinių šokių gru
pėj, o Danguolė buvo pagrindi
nė šio renginio organizatorė ir 
Ramutis visą vakarą praleidi) 
virtuvėj beplaudamas indus.

K.J.
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POETAS BERNARDAS BRAZDŽIONIS 
KULTŪROS ŽIDINY

Balandžio 20 New Yorko lie
tuviam buvo reta proga pama
tyti ir išgirsti žymųjų poetą 
Bern. Brazdžionį, kuris gyvena 
kitame kontinento pakrašty, ne
toli Los Angeles, Calif. Kultū
ros Židinyje įvyko literatūros va
karas — koncertas, visiem klau
sytojam palikęs kuo geriausius 
įspūdžius. Iš tiek toli pasikvies
ti svečią poetą šiandien nėra 
taip lengva. Beveik neįmanoma, 
jei nėra kokios specialios pagal
bos. Dabar visa tai įvyko, ir per 
250 publikos turėjo progos pa
siklausyti poeto skaitymų ir sol. 
Onos Pliuškonienės dainavimo.

Truputis istorijos
Prie Philadelphijos gyvenąs 

rašytojas ir visuomenininkas 
Vytautas Volertas sumanė pasi
kviesti tolimąjį svečią. Kad ke
lionės išlaidos būtų mažesnės, 
prie Philadelphijos literatūros 
vakaro prijungė Baltimorę.

Tada kilo mintis ir New Yor
ke surengti vakarą, pasinaudo
jant tuo pačiu poeto atvykimu į 
šį kraštą. Svečiui susidarė palan
kios sąlygos, ir jis sutiko. Taip 
ir buvo suplanuoti trys pagrin
diniai literatūros vakarai — New 
Yorke, Philadelphijoj, Balti- 
morėje. Vėliau dar prisijungė ir 
Rochesteris. Tai tikra literatūros 
vakarų grandinė.

Poetas Bernardas Brazdžionis 
rašo ir vaikam Vytės Nemunė
lio slapyvardžiu. Į programą į- 
taukta jaunimas — Maironio li
tuanistinė mokykla. Tada susi
tarta su mokyklos tėvų komite
tu, kad jis būtų ir šio koncerto— 
literatūros vakaro rengėjas.

Taip į rengimo darbus įsitrau
kė daug jaunų tėvų, sukvietė 
daugiau publikos. Komiteto rū
pesčiu ir su tėvų pagalba buvo 
gražiai papuošta apatinė salė, kur 
po koncerto publika svečiavosi. 
Sunešta pyragų, pyragaičių.

PHILADELPHIA, PA.
Aušrinės koncertas

Philadelphijos ir Pietinės 
New Jersey LB apylinkės tauti
nių šokių grupė Aušrinė spar
čiai ruošiasi koncertui apylinkės 
lietuviam. Koncertas įvyks šeš
tadienį, gegužės 3, 7 vai. vak. 
Lietuvių Namuose, 2715 E. Al
legheny Ave., Philadelphijoj. 
Koncerto pajamos yra skirtos už
mokėti už šokėjų ilgą kelionę 
į Chicagą, į Vl-tąją tautinių 
šokių šventę šią vasarą. Aušri
nė dalyvavo V-tojoj šokių šven
tėj 1976 metais.

Aušrinė kasmet ruošia pavasa
rinį koncertą Lietuvių Namuose, 
bet šis koncertas bus ypač įdo
mus tuo, kad žiūrovus stebins 
šokių ir vaidinimėlio (pačių šo
kėjų parašyto) pynė. Bus ir nau
jų, dar nematytų, šokių repertua
ras. Koncerto užvardinimas yra 
“Grybų Svajonės”.

Philadelphijos tautinių šokių grupė Aušrinė. Grupės koncertas bus gegužės 3 Lietuvių Na
muose. I-oje eilėje iš k. Rimutė Pliuškonytė, Lidija Zerr, Regina Krušinskaitė, 
Aušra Bagdonavičiūtė; II-oje eilėje — akordeonistas Jonas Puodžiūnas, Gintarė Ge- 
čytė, Danutė Pliuškonytė, Birutė Šnipaitė, Jolanda Česonytė, Eimutis Radžius — va
dovas; HI-oje eilėje — Vida Bendžiūtė, Dana Surdėnaitė, Daina Buraitė, Danutė 
Rukšytė, Lilija Puodžiūnaitė; IV-toje eilėje — Kęstutis Bagdonavičius, Jonas Zerr, Vytas 
Surdėnas, Arūnas Česonis, Vidmantas Rukšys. Nuotraukoje trūksta: Vyto Mašalaičio, 
Pauliaus Dainoros, Marytės lacono, Vidos Štarkaitės, Zitos Štarkaitės. Nuotr. A. Bagdonavičiūtės

Knygos scenoje
Atitraukus uždangą, visus pa

traukė didelis piešinys — lyg tai 
būtų mūro siena, kur įmūryti 
knygų viršeliai kaip plytos. Tai 
buvo Bern. Brazdžionio išleistų 
knygų viršeliai, tik jų dalis. Iš 
vaikų literatūros buvo tik trys 
viršeliai.

Šią scenos dekoraciją atvykda
mas atsivežė pats poetas. Ji buvo 
panaudota Los Angeles mieste, 
kai ten buvo surengtas jo lite
ratūros vakaras.

Programa pradedama
Programą pradėjo tėvų komi

teto pirmininkas Gintas Žemai
taitis trumpu žodžiu. Jis pakvie
tė mokyklos mokytoją Paulių 
Jurkų supažindinti su poetu sve
čiu.

Bem. Brazdžionis taip visiem 
pažįstamas, žinomas. Tuo ir pa
sinaudojo P. Jurkus. Jis kalbėjo, 
kas būdinga jo individualiai 
poezijai, kaip atsirado ir išsi
vystė jo patriotinė lyrika, kas ta 
jo vaikų literatūra? Baigė ryš
kindamas jo charakterio bruožą 
į jo išdaigumą, linksmumą, 
žaidimą eilėmis.

Skaito ir komentuoja 
pats poetas

Su triukšmingais plojimais 
sutiktas poetas Bernardas Braz

džionis. Tai buvo bene pirmas 
atvejąs* kai vienas žmogus suge
bėjo taip pagauti publiką. Sve
čias poetas galėjo skaityti ir kal
bėti, ir visi atsidėję klausėsi.

Įdomiausias jo yra komentari- 
nis priėjimas prie skaitomo eilė
raščio. Jis pasakoja smulkmenas, 
aplinkybes, kada jam kilo mintis 
parašyti vieną ar kitą eilėraštį. 
Pasakoja linksmoje nuotaikoje, 
dažnai paverčia lyg anekdotu. 
Įterpė visokiausių nuotykių iš 
literatūros vakarų. Tie nuotykiai

Po koncerto bus bufetas ir šo
kiai, taip pat ir staigmenos. Įėji
mas 5 dol. suaugusiom, 4 dol. 
studentam, 3 dol. vaikam. Dėl 
smulkesnių žinių skambinti 215 
275-9343.

Aušrinės debiutas 1976 me
tais subūrė apylinkės jaunimą. 
Dalyvaudamas šioj grupėj jauni
mas ne tik praturtina savo kul
tūrinį lobyną, bet skleidžia Lie
tuvių tautos kultūrą ir kita
taučiam. Aušrinė yra koncerta
vusi įvairiose progose ir vieto
vėse: Eucharistiniame kongrese 
Philadelphijoj 1976; Balde Hu
man Rights dienoj Washingtone 
1977; Tarptautiniuose paraduo
se ir mugėse; Lietuvių dienoj 
Lakewood Park, Barnesville, 
Pa.; ir daugely kitų vietų.

Šokių grupės vadovas yra Ei
mutis Radžius, padėjėja — Auš
ra Bagdonavičiūtė.

R.S.

Maironio lituanistinės mokyklos vaikų choras poeto Bernardo Brazdžionio — Vytės 
Nemunėlio vakare balandžio 20 Kultūros Židinio scenoje. Kairėje mokytoja muzikė 
Nijolė Ulėnienė kalba apie vaikų choro programą. Nuotr. P. Bivainio

turi staigų humoristinį sprendi
mą.

Toks medžiagos grupavimas, 
jog apvaldymas priminė ameri
kiečių televizijas, kur žaidžiama 
lengvais sąmojais, kur skaitoma 
rimtai, ir taip sudaroma įdomi 
programa.

Pačias eiles jis skaito labai 
puikiai — vaizdžiai, aiškiai, rel
jefingai, tiesiog artistiškai. Skai
tė jis dvejose dalyse. Pradėjo 
nuo to, kaip jis jau gimnazi
joje rašė eiles, kaip pasiuntė 
Židiniui, ir tas atspausdino sep
tintos klasės mokinio eiles. Pa
skaitė ir tą eilėraštį. Keliavo to
liau į studijų dienas Kaune su 
daugybe linksmų nuotykių, ke
liavo per literatūros vakarus. 
Atsirado ir tremtyje, ir Ameri
koje, prisiminė ir Vaidilą Va
liūną ir kalbėjo jo lūpomis ir 
baigė savo mėgstama lyrika.

Jo skaitymas ir kalbėjimas bu-
I nukelta ill psl.)

LOS ANGELES, 
CALIF.
Sutvirtinimo sakramentą Šv. 

Kazimiero lietuvių parapijoj ge
gužės 18 suteiks Los Angeles 
kardinolo pagelbininkas vysk. T. 
Shubsda. Šį sakramentą priims 
netoli šimtas jaunuolių, kurių 
tarpe 20 lietuviukų. Apeigos bus 
jungiamos su mišiomis, kurių 
metu giedos parapijos choras ir 
solistai. Mišių metu bus varto
jamos abi kalbos. Vyskupas dė
vės lietuviško rašto albą, kurią 
ruošia Julija Šlapelytė.

Madų parodą gegužės 11 Šv. 
Kazimiero parapijos didžiojoj sa
lėj rengia Šatrijos Raganos vy
resniosios skautės. Pelnas ski
riamas bent trim skautėm, vyks
tančiom į vadovų kursus.

Los Angeles lietuvių jauni
mo grupė, kurios vadovė yra 
Danutė Barauskaitė, praėjusiais 
metais su dideliu pasisekimu pa
statė Viva Europa spektaklį. Su

Poetas Bernardas Brazdžionis skaito Kultūros Židinio sce
noje. Gilumoje matosi jo knygų viršeliai. Nuotr. L. Tamošaičio

Solistė Ona Pliuškonienė dainuoja poeto Bernardo Braz
džionio poezijos vakare balandžio 20 Kultūros Židinyje. 
Prie fortepijono — Kathy Harrod. Nuotr. L. Tamošaičio.

gastrolėmis šią vasarą grupė ap
lankys Amerikos rytinio pakraš
čio lietuvių kolonijas. Prieš tai 
gegužės 3 pasirodys San Fran
cisco lietuviam. Kelionės išlai
dom mažinti rengiamas “Vivos” 
balius gegužės 17 Tautinių Na
mų salėj.

Šeštadieninė lituanistinė mo
kykla mokslo metus baigia ge
gužės 31, o parapijos mokykla 
— birželio 7. Abiejose mokyk
lose mokoma lietuvių kalbos. 
Šeštadieninės mokyklos vedėju 
ir ateinančiais metais sutiko pa
silikti Vladas Pažiūra.

Ateitininkų šeimos šventė bus 
birželio 1, sekmadienį, 10:30 
vai. mišios, o 12:30 vai. didžio
joj parapijos salėj susirinkimas ir 
pobūvis.

Lietuvių diena, rengiama Šv. 
Kazimiero parapijos, įvyks bir
želio 22. Tai kultūrinė, tautinė 
ir religinė parapijos metinė 
šventė, kartojama nuo 1953. Šie
met šventėj dalyvaus solistai Ne
rija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis su rašytoju Aloyzu 
Baronu iš Chicagos, pianistė 
Raimonda Apeikytė iš Los 
Angeles. Ta pačia proga iš Put
nam, Conn., bus atvežta dail. 
Adomo Galdiko kūrinių paroda. 
Taip pat bus išstatyti ir vietinių 
dailininkų kūriniai.

Ona Kaributienė, aktoriaus ir 
režisieriaus Juozo Kaributo 
žmona, širdies smūgio ištikta, 
mirė balandžio 14. Velionė buvo 
sulaukusi 78 metų amžiaus.

L.D.K. Birutės draugijos sky
rius išrinko naują valdybą, kuri 
pareigomis pasiskirstė taip: 
pirm. A. Dūdienė, vicepirm. E. 

Dovydaitienė, ižd. E. Pažėrienė, 
sekr. M. Gasparonienė, ko
respondentė A. Bajalienė, narė 
A. Milienė. Revizijos komisija 
pasiliko ta pati: V. Andrašiū- 
nienė ir J. Radvenienė.

Los Angeles lietuvių radijo 
klubas balandžio 12 Šv. Kazi
miero parapijos salėj surengė 
nuotaikingą tradicinį pavasario 
balių. Klubo pirmininkė Danutė 
Kaškelienė pasveikino susirin
kusius. Programai vadovauti pa
kviestas Vladas Šimoliūnas. Pro
gramą atliko du jauni solistai 
— Vilija Variakojytė ir Vytenis 
Dūda. Jiedu dainavo solo ir due
tų kūrinių.

L.Ž.K.

— Virginija Inkrataitė kovo 
3 davė fortepijono rečitalį vienoj 
iš Sydnėjaus operos salių. Ji yra 
baigusi Sydnėjaus konservatori
ją. Gavusi stipendiją, studijas 
gilino Londone.

— Kristijono Donelaičio Metų 
kantatą sukūrė Rytų Vokietijos 
kompozitorius Rainer Kunad. 
Kantata parašyta tenorui, vyrų 
chorui, vargonam ir orkestrui. 
Kantata bus atlikta Dresdene, 
muzikos festivaly, kuris įvyks 
gegužės 24-25.

— Pranas Sakalauskas ir jo 
žmona Marija pagamino trijų va
landų filmą, kurio tema lietuvių 
dainų šventė Sydnėjuj 1978. 
Nufilmuota ir tuo metu Austra
lijoj koncertavus Grandinėlė. 
Filmą sudaro 4 dalys, vaizduo
jančios chorus, tautinius šokius, 
dainas, Lietuvos vaizdus.

— Tautinių šokių šventėj Chi- 
cagoj liepos 6 dalyvaus keli liau
dies instrumentų ansambliai. 
Tai Čiurlionio, vad. Alf. Mikuls
kio, Montrealio, vad. Andriaus 
Lapino, Toronto, vad. Leonardo 
Kalinausko, du ansambliai iš 
Chicagos, vadovaujami Balio 
Pakšto ir Emilijos Sakadolskie- 
nės.

— Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės valdyba nuoširdžiai dė
koja PLB Kultūrinės talkos ko
misijai ir jos pirmininkui dr. 
Leonui Kriaučeliūnui už atliktus 
darbus rųezgant kultūrinius ry
šius tarp paskirų kraštų lietuvių. 
Ypatinga padėka tenka už įdė
tas pastangas bei rūpestį orga
nizuojant sėkmingas Buenos Ai
res “Žibučių” bei Montevideo 
“Ąžuolyno” gastroles Šiaurės 
Amerikoje.

— PLB švietimo komisija va
sario 10 paskyrė 1000 dol. pa
remti į PLJS Ryšių centro ruo
šiamus lituanistinius kursus-se- 
minarą iš užsienio atvykstan
čius dalyvius. Seminaras vyks 
rugpiūčio 3-7 lietuvių kalba, o 
liepos 28 — rugpiūčio 1 anglų 
kalba, Loyola of the Lakes, Clin
ton, Ohio. Informacijos ir regist
racijos reikalais kreiptis į Liną 
Rimkų, PLJS Ryšių centras, 
5620 S. Claremont Ave., Chica
go, Ill. 60636. Užsienio dalyvių 
finansinės paramos reikalu 
kreiptis į PLB švietimo komisi
jos pirm. kun. A. Saulaitį, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636.

— Rėžis. Marija Smilgaitė 
rengia specialų filmą iš buvusio 
antrojo nepriklausomos Lietuvos 
prezidento Aleksandro Stulgins
kio laidotuvių okupuotoj Lietu
voj. Filmas bus rodomas šiame 
krašte pirmą kartą, praėjus jau 
daugiau kaip 10 metų nuo jo 
mirties. Minėjimas bus gegužės 
4 Chicagoj, Jaunimo Centre.

— Kazimieras Germanas, in
žinierius, buvęs nepriklausomos 
Lietuvos susisiekimo ministeris, 
balandžio 18 nuo širdies smū
gio mirė St. Charles, III. Ve
lionis buvo gimęs 1897 spalio 
9 Žeimių kaime, Šakių apskrity. 
Baigė Panevėžio realinę gim
naziją, Karo mokyklą, Lietuvos 
universiteto statybos fakultetą. 
1923 dalyvavo Klaipėdos krašto 
sukilime. Dirbo inžinieriaus 
darbą ir ėjo įvairias atsakingas 
pareigas.

— Birutė Šlepetytė-Vensku- 
vienė kovo 25 dalyvavo tarptau
tiniame Vakarų Europos kata
likių moterų suvažiavime Briu
selyje, kur atstovavo Pasaulio 
Lietuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjungai. Suvažiavimo tema — 
Krikščioniškos šeimos pareigos 
šių dienų pasaulyje. Suvažiavi
mą organizavo Pasaulio Katali
kių Moterų Organizacijų Unija.

— Tautos Fondo statutas ang
lų ir lietuvių kalbomis jau at
spausdintas ir bus pristatytas 
Tautos Fondo metiniame narių 
suvažiavime, kuris įvyks gegu
žės 24 Kultūros Židiny, Brook- 
lyne.

— Lietuvių Fondas praeitais 
metais lietuvių kultūriniam rei
kalam paskyrė arti 94,000 dol. 
Lietuvių Fondas nuo savo įsikū
rimo pradžios yra jau paskyręs 
643,819.50 dol.

— Vokietijos LB tarybos tre
čioji sesija kovo 8 Romuvoj iš
rinko naują valdybą, kuri ryto
jaus dieną taip pasiskirstė pa
reigomis: pirm. Andrius Šmitas, 
vicepirm. Eugenija Lucienė, 
sekr. inž. Juozas Sabas, ižd. 
Arjninas Lipšys, narys Vincas 
Bartusevičius, kandidatas Anta
nas Veršelis. Kontrolės komisija: 
kun. F. Skėrys, Ričardas Tendze- 
golskis ir Antanas Veršelis. Gar
bės teismas: pirm. Justinas Lu
košius, pavad. Jurgis Barasas, 
narė Alina Grinienė, kandidatė 
Marytė Šmitienė.

9
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NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Jurgis /ankus, Kol esu čia, pa 
sakojimai. 8 dol.

St. Yla, Lietuviškos šeimos 
tradicijos. 20 dol. Su persiunti
mu 21 dtol. Vėl gaunama Dar
bininko .administracijoj

Z. Raulinaitis, Grobio ir naiki
nimo žygis. Lietuvos istorijos 
momentai. Įrišta. 9 dol.

A. Landsbergis, Muzika įžen
giant į neregėtus miestus. Nove
lės. Įrišta. 6 dol.

J. Prunskis. Bėgome nuo tero
ro. 7.50 dol.

P. Čepėnas. Naujųjų laikų 
Lietuvos istorija. 1 tom. 15 dol.

Robert L. Stevenson. Slėpi 
ningos novelės. 6.50 dol. (Vertė 
P. Gaučys).

V. Nekė. Klajūno dalia, poezi
ja. 3 dol.

J. Blekaitis. Rudens ritmu, 
poezija. 6 dol.

J. Narbutas, Sportas nepri
klausomoje Lietuvoje. I ir II to
mas po 9 dol.

T. Venclova, Balsai. Pasauli
nės poezijos rinkinys. 6 dol.

J. Jankus, Anapus rytojaus. Ro
manas. 7 dol.

A. J. Greimas, Apie dievus ir 
žmones. Lietuvių mitologijos 
studijos. 10 dol.

VI. Vijeikis, Saigūnas, Istorinė 
apysaka. 3.dol.

M. Bourdeaux, Land of Cros- ■ 
sės. 8 dol.

A. A. dail. Povilo Kaupo mono
grafija. 5 dol.

B. Stundžia, Burės ir varikliai. 
6 dol.

A. Landsbergis, Muzika įžen
giant į neregėtus miestus. No
velės. 6 dol.

R. Spalis, Širdis iš granito, 
romanas. 10 dol.

A. Pakalniškis, Gyvenimo pa
kelės, prisiminimai,. 5 dol.

K. Motuzas ir kiti. Postage 
Stamps of Lithuania, 15 dol.

VI. Juodeika, Didžioji iliuzija, 
I-mas ir II-ras tomas. Su kietais 
viršeliais. Po 15 dol.

J. Puzinas ir J. Palukaitis, 
T autinės minties keliu. 13 dol.

B. Krikštopaitis, jūrų keliais. 
10 dol.

O. V. Milašius, Septynios vie
natvės. 4 dol.

Vysk. M. Valančius, Vaikų 
knygelė. 3 dol.

A. Rūgytė, Zanavykija. II-ras 
tomas. 15 dol. Kietais viršeliais 
20 dol.

Vi. Vijeikis, Lietuvos istorijos 
vaizdai. Didelio formato, su gau
siom iliustracijom. Kaina 15 
dol.,

Lithuanian Heritage, spalvo
tas įvairiausių lietuviškų pirki
nių katalogas. Kaina 2 dol.

Sesuo O. Mikailaitė, Esame 
Dievo vaikai, religiniai prati
mai. 2 dol.

Visi leidiniai gaunami Darbi
ninko administracijoj.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Sol. Danos Stankaitytės lie
tuviškai įdainuotos operų arijos 
su simfoninio orkestro palyda. 
Ištraukos iš Gražinos, Aidos, 
La Gioconda, La forza del desti- 
no ir kt. Stereo. Kaina 10 dol.

Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
kūriniai. Įdainavosolistitail .Stan
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša, B. Miš
kinis ir New Yorko vyrų Per
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žengiame su daina — New Yor
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį — Vilniaus choro liau
dies dainos — 6 dol., Jūros pa
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai
nos — po 7 dol. kiekviena plokš
telė.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios bei kitos lietuviškos mu

zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin
ko administracijoj, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Teisiniai klausimai

KAIP IŠSISUKTI?
Kl. Užpirkau 6 “flatų” senoką 

namą, įmokėdamas 6,000 dol. 
depozito. Noriu gauti 37,000 dol. 
“morgičių”, bet nė vienas ban
kas bei taupymo — skolinimo 
bendrovė nenori man duoti pa
skolos. Nors užpirktas namas yra 
geroj vietoj, o aš gaunu gerą 
algą, būdamas 41 m. amžiaus, 
bet nė viena finansinė instituci
ja į tai neatsižvelgia. “Realesta- 
tininkas” mane gąsdina, sakyda
mas, kad aš prarasiu įmokėtą už- 
satą. Ką aš turiu daryti, kaip iš 
šios problemos išsisukti? Prašau 
neminėti mano pavardės.

Ats. Šiame laikotarpy pana
šių įvykių pasitaiko gana daug. 
Suprasdamas jūsų padėtį, ne
žinodamas pirkimo — pardavi
mo sutarties turinio, aš pata
riu kreiptis asmeniškai į pažįs
tamus bičiulius ir prašyti pasko
los. Bet tuo pačiu metu jūs 
turėtumėt įtikinti pinigų skolin
tojus, kad tai yra saugus in
vestavimas. Senesniais laikais 
mes, advokatai, tvarkydavom pa
našias bylas. Pirmiausia apskai- 
čiuodavom nuosavybę, patik- 
rindavom, kiek iš viso yra pa
jamų, įskaitant jūsų algą, ir taip 
pat išlaidų. Tada padarydavom 
legalius dokumentus, pagal pir
kėjų ir pardavėjų sutartį. Toks 
veiksmas sumažina bendrąsias 
pirkimo-pardavimo išlaidas. Da
bar bankai išvystė tokią sistemą, 
kad žmonės įdeda savo santau
pas į bankus, kurie žmonių 
pinigais duoda paskolas — “mor- 
gičius” ir iš to daro biznį. Aš 
patariu jum surasti tokį tautietį, 
kuris turi atliekamų pinigų. Vė
liau nueikit pas savo šeimos ad
vokatą, kuris tą paskolos reika
lą gerai sutvarkys, ir abu bū
sit patenkinti bei apsaugosit 
savo interesus: skolintojas gaus 
mėnesinį mokestį, o skolinin

kas mokės mėnesinius ar šešia- 
mėnesinius nuošimčius. Taip vičienė, Richmond Hill, N-Y., A. 
pat į ‘morgičius’ pątąriąma įra- . Česnavičiųs, Richmond Hill,

Būrelis lietuvių po lietuviškų pamaldų Sunny Hills, Fla.
Nuotr. kun. A. Račkausko

ATEINA PAVASARIO ŠVENTĖ

Po 7 dol. — T. Paknys, Brook
lyn, N.Y., V. Gerulaitis, Kings 
Point, N.Y., V. Simanavičius, 
Chicago, III., J. Alekna, Elmont, 
N.Y., G. Rannit, Jamaica, N.Y., 
dr. A. Trojanas, New York, 
N.Y., E. Mileris, Woodhaven, 
N.Y., H. Misliauskas, Media, Pa.,
M. Tamašauskas, Maspeth, N.Y., 
J. Skurdėnas, Brooklyn, N.Y., S. 
Kaselis, Cincinnati, Ohio, A. 
Wishner, Lakewood, Ohio, J. 
Liauba, Cincinnati, Ohio, G. Si- 
rusas, Flemington, N.J., B. Ma
cijauskas, Point Pleasant Beach,,
N. J., A. Šimukonis, Richmond 
Hill, N.Y., VI. Pečkaitis, New 
Britain, Conn., V. Kazlauskas, 
Chicago, Ill., A. Garbauskas, Old 
Bethpage, N.Y., S. Meškienė, 
Center Harbor, N.H., S. Šerga- 
lis, Weston, Ont., Canada. —

Po 6 dol. — E. Sandanavi-
čius, Brooklyn, N.Y., A. Švagž- Dienos darosi vis ilgesnės, 
dienė, Chicago, Ill. saulė šildo daugiau, visa gamta

Po 5 dol. — G. Zabelskis, jau pabudusi nauju žalumu ir 
Flushing, N.Y., Regina Mack, gėlių spalva bei kvapas džiugi- 
Orange, N.J., R. Rajus, Rich- na širdį. Pilnas džiaugsmo ir vil- 
mond Hill, N.Y., O. Noreikienė, ties pavasaris. Prieš išsiskirstant 
Richmond Hill, N.Y., J. Shupie- i vasaros poilsio prieglobsčius, 
nis, Du Bois, Pa., K Mitinas, norisi dar kartą susieiti, pabičiu- 
Fremont Center, N.Y., V. Mei
liūnas, New York, N.Y.

Po 4 dol. — Z. Ūselis, Flush
ing, N.Y., V. Vindašius, Aylmer, 
Ont., Canada, kun. J. Skirkus, 
Hayward, Wise., A. Vakselis, 
Richmond Hill, N.Y., E. Staknys, 
Jamaica, N.Y.

Po 3 dol. — A. Bendžius, 
Philadelphia, Pa., B. Liogys, 
Lenham Md., E. Garla, Woodha
ven, N.Y., C. Kažakauskas, Phi
ladelphia, Pa., M. Jankauskas, 
Drexel Hill, Pa., J. Stanaitis, 
Houston, Tx., J. Dragūnienė, 
Montreal, Que., Canada.

Po 2 dol. — V. Palūnas, Ak
ron, Ohio, J. Petronis, Phila
delphia, Pa., A. Butas, Falls 
Church, VA, A. Stulga, Cincin
nati, Ohio, A. Kižienė, Chicago, 
Ill., A. Pinas, Lawrence, Mass., 
M. Karaška, ’Alexandria, VA, R. 
Tragus, Allentown, Pa., J. Viš- 
niauskas, Peely, Pa., P. Nakuta-

liaiti, pasilinksminti ir dar kartą 
pasidžiaugti lietuviškos pastogės 
jaukia ir vaišinga aplinkuma.

Tokiam susiėjimui geriausia 
vieta —Kultūros Židinys ir ge
riausia proga — pavasario šven
tė. Šiemet šventė įvyks sekma
dienį, gegužės 25, gražiausiam 
metų laikotarpy — per pačias 
Sekmines. Kultūros Židinys per 
metus mato daug visokių paren
gimų ir įvykių, bet pavasario 
šventė būna pats nuotaikin- 
giausias subuvimas. Šventė pra
sidės pamaldomis ir speqialio- 
mis gegužės mėnesio apeigo
mis 12 vai. vidurdienį, kaip ir 
kitais metais. Po to svečiai pa
sklis po kiemą, ir visuose paša
liuose prasidės linksmybių puo
ta. Bus bačkos alaus, kepsniai

Syti, kad, jei nuošimčiai didės, N.Y., V. Viliamas, Aliance, 6hio,.tf 
tai ir skolininkas mokės dides
nius nuošimčius, o jei nuošim
čiai mažės, tai skolininkas ma
žiau turės mokėti.

Adv. Charles P. Kai

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, atsiųs

dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

Po 37 dol. — A.A. Reven- 
tas, Houston, Tx., dr. K. G. 
Ambrožaitis, Chesterton, Ind.

25 dol. — D. Pranckevičius, 
Hollis, N.Y.

Po 17 dol. — O. Jankevičiū
tė, New York, N.Y., B. Chla- 
mauskas, St. Petersburg, Fla.

13 dol. — J. Labenskas, Re
gina, Sask., Canada.

Po 12 dol. — A. Ralys, Rich
mond Hill, N.Y., D. Bobelis, 
Massapequa Park, N.Y., V. Jo
nynas, Queens Village, N.Y., P. 
Ąžuolas, Brooklyn, N.Y.

11 dol. — kun. L. Budreckas, 
Brooklyn, N.Y.

Po 10 dol. —V. Zabita, Brook
lyn, N.Y., prel. J. Kučingis, Los 
Angeles, Calif., J. Barkauskas, 
Philadelphia, Pa., P. Vainius, 
E. Northport, N.Y.

G. Syvokas, Midland, Ont., Ca
nada, B. Steponis, Seven Hills, 
Ohio, R. Edelman, Philadelphia, 
Pa., F. Gerulskis, Islington, 
Mass., B. Gadeikis, Springfield, 
Pa., dr. J. Valiūnas, New Ro
chelle, N.Y., L. Tamošaitis, 
Woodhaven, N.Y., A. Žūsinas, 
Pittsburgh, Pa., L. Gailiušienė, 
Philadelphia, Pa., F. Shablaus- 
kas, Richmond Hill, N.Y., J. 
Mackevičius, Lynbrook, N.Y., J. 
Miltenis, Hamilton, Ont., Cana
da, J. Kralikauskas, Islington, 
Ont., Canada, P. Korta, Sche
nectady, N.Y., M. Minikauskas, 
Westboro, Mass., L. Vlavianos, 
Millersville, Md., M. Kairys, N. 
Providence, R.I., Sisters of the 
Immaculate Conception, To
ronto, Ont., Canada, M. Butri
mas, New Britain, Conn., S. 
Bagdonavičius, Philadelphia, 
Pa., S. Baltauskas, W. Hart
ford, Conn., O. Bileris, Valley 
Stream, N.Y., B. Kruopis, So. 
Boston,.Mass., J. Ridikas, Nor
wood, Mass., A. Bender, Amity
ville, N.Y.

Po 1 dol. — K. Vainius, Mas- 
peth, N.Y., A. Gasiūnas, Car
mel, N.Y., M. Ilgūnas, Rich
mond Hill, N.Y.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

-DEXTER PARK 0 PHARMACY [01 
Wm. Anaątąsį,

77-01 JAMAICA A\EnUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421
’-WE DELIVER

Michigan 2-4130

ir kopūstai, bulkos ir pyragai, 
pašnekesiai ir dainos. Įėjimas 
visiem svečiam laisvas, maistas 
ir gėrimai nebrangūs, todėl kvie
čiami visi apylinkės lietuviai — 
jauni ir seni. Ir iš kitų apy
linkių lietuviai kviečiami. Pir
madienį po šventės bus Memo
rial Day poilsio diena. Puikiau
sią proga atvykti į New Yorką 
trijų dienų savaitgaliui! Kitą die
ną nerūpės skubėti į darbą, to
dėl linksmintis bus galima be 
jokio rūpesčio.

Suvažiavusiem svečiam pa
džiuginti bus akordeonų muzi
ka, dainininkai bei solistai ir gy
vi, spalvingi N.Y. Tryptinio 
grupės tautiniai šokiai. Žinoma, 
bus ir loterija su viliojančiais 
laimėjimais, “Giraitė” su žarijų 
ugnies kepsniais ir visokie šei
mininkių paruošti patiekalai iš 
Židinio virtuvės gelmių. Pasitai
kius blogesniam orui, visos 
linksmybės bus perkeltos į Židi
nio sales, kur visiem bus vietos 
linksmintis ir dainuoti.

Pavasario šventė jau yra tapu
si metine Kultūros Židinio tra
dicija. Įvertinkime mūsų pastan
gom pasistatytus lietuviškus na- 

i mus ir vėl susirinkime įjuos pa
sidžiaugti pavasariu, lietuvių 
tautos gyvybe ir ateities viltimi. 
Gegužės 25 Židinys lauks mūsų 
visų.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Alg. Š.

^ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

Š. Amerikos lietuvių šachmatų 
pirmenybės prasidėjo balandžio 
26. Jos vyko Detroito Lietuvių 
Kultūros Centre.

Pasaulio pretendentų trys dvi
kovos jau baigtos. Korčnojus į- 
veikė buv. pasaulio meisterį T. 
Petrosjaną 5.5-3.5, Vokietijos dm 
R. Huebneris — vengrą Adorja- 
ną 5.5-4.5, o L. Polugajevskis— 
buv. pasaulio meisterį M. Talį 
5.5-2.5! Meksikoj vengras L. Por- 
tiš pirmauja prieš buv. pasau
lio meisterį B. Spasskį 3.5-2.5.

Bostonietis Kazys Merkis jau 
užbaigė visas savo partijas “US 
Postal Team’ pirmenybėse, pel
nydamas Naujosios Anglijos ko
mandai, kurioj jis žaidžia, 7-1 
taškų! Šios p-bės buvo pradėtos 
1978 pabaigoj. K. Merkio pasek
mė (7-1), kaip matyti, buvo pa
ti geriausia tarp N. Anglijos ko
mandos žaidikų. Jis nugalėjo S. 
Simcoe, Calif. 2-0, W. Verbias, 
Mich. 2-0, sužaidė su J.F. Cam- 
bel, Conn. 1-1 ir įveikė Dan 
Reitel 2-0. Malonu pastebėti, 
kad šitose varžybose New York 
State II komandoj žaidė Matas 
Brazis iš Baltimorės ir 
taip pat užbaigė visas 
savo partijas, surinkęs pasi
gėrėtiną taškų skaičių, 7-1 (!). 
Laukiam iš jo žinių, kuriuos sa
vo varžovus jis nugalėjo.

Bostono tarpklubinėse IV. 18 
MIT įveikė lietuvių komandą 
4-1. Mum tašką laimėjo tik vie
nas Jurgis Zoza, įveikęs dviem 
šimtais taškų daugiau turintį 
varžovą. Šiuokart mūsų koman
dai trūko vieno žaidiko, nes į 
rungtynes stojo keturi vietoj 
penkių. Apgailėtina, kad šiose 
rungtynėse nebuvo Ričardo 
Grauslio nei inž. Klinovo. IV.25 
mūsų šachmatininkai turėjo pa
skutines 1979/80 MET lygos 
rungtynes: Harvardprieš Lithua
nian. Taigi Harvardo universite
to komanda atvyks į So. Bosto
no LPD klubą. I rato rungty
nėse mūsų vyrai sužaidė 2.5-2.5.

PASKUTINE PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai .... ......................$350.00
Encyclopedia Lituanica 6 tomai ........ $125.00
Vinco Krėvės Raštai 6 tomai............ ...................... $30.00
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas .......

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617 ) 282-2759.

NEUŽMIRŠKIT SAVO GIMINIŲ 
ŠIĄ VASARĄ

Kelionės 
Nr.

601

602A

-y* 603

Išvyksta iš 
JAV ar Kanados

Gegužės 21

Birželio 18

Liepos 16

Rugp. 20

Iš viso 
dienų

Maršrutas 
(naktų kelionėj)

Maskva 2, Vilnius 5,
Ryga 4, Leningradas 1, 
Helsinki 1

Kaina, Įsk.4* 
lėktuvą

$1549

Maskva 2, Vilnius 5,
Minskas 3, Leningradas 3, 
Helsinki 1

Helsinki 1, Vilnius 5,
Ryga 2, Helsinki 2

$1549

$1386

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1980 metam 
(Skaitytojai, neapsimokėję už 1979, prašomi apsimokėti)

Vardas Ir pavardė ..................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus tik 
$10.00. Visi kiti skaitytojai, kur begyventų, moka $13.00.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $....... ..

Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 3, Leningradas 2, 
Helsinki 1

$1549

★ 4-604 Rugsėjo 17 Leningradas 3, Vilnius 5, 
Ryga 3, Maskva 2, 
Amsterdamas 1

$1598

★ kaina vienam asmeniui, gyvenant dviem kambary

* > Geriausia vertė dėl 1980 — VILNIUJ GERESNI VIEŠBUČIAI 
KELIONĖM NR. 602, 603, 604

spektaklisDienos ekskursijos į Kauną, Trakus, Petrodvorets netoli Leningrado, teatro 
Maskvoj; valgis tris kartus dienoj: Vilniuj, Maskvoj, Leningrade, Rygoj, Minske; pusryčiai 
ir vakarienė Amsterdame ir Helsinki; NĖRA VIZOS MOKESČIŲ

FINNAIR SAS
Write (out of state call collect):

UNION TOURS, INC. 
6 East 36 Street

New York, N.Y. 10016
(212) 679-7878
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KASTA 
TAMOŠAIČIŲ 
KNYGA?

Dail. Antanas Tamošaitis, dar 
gyvendamas Lietuvoje, atsidė
jęs tyrinėjo lietuvių liaudies me
ną, tautinius drabužius, audi
nius. Žemės Ūkio Rūmai išlei
do net keletą jo parengtų tomų 
apie lietuviškus audinius, jų 
ornamentus.

Dabar dailininkas gyvena Ka
nadoje, arti Amerikos sienos. 
Savo sodybą yra pavertęs į lie
tuviško liaudies meno šventovę. 
Jo žmona, taip pat dailininkė, 
yra audėja, iš audusi daugel gra
žių kilimų lietuviška tematika, 
taip pat išaudė ir daugybę lie
tuviškų tautinių drabužių. Ilgą 
laiką jie puoselėjo tautinių dra
bužių meną, pasigamino skaid
res ir skaitė paskaitas Kana
doje ir Amerikoje.

Gavę Kanados valdžios para
mą, jie parengė ir išleido stam
bų veikalą apie lietuvių tauti
nius drabužius. Veikalas išleis
tas anglų kalba, kad juo pasi
naudotų čia užaugusi jaunimo 
karta, kad lengviau patektų į 
įvairias bibliotekas. Tai autentiš
ka ir brangi studija apie tauti
nius drabužius, tai vienintelė 
tos rūšie knyga. Arčiau su ja su
sipažinę, galės patobulinti savo 
tautinių drabužių gamybą, tuo 
pačiu pakelti ir lietuviškos sp-

Knygos “Lithuanian National Costume” viršelis. Šios kny
gos sutikimas rengiamas gegužės 4, sekmadienį, Kultūros 
Židiny. Dalyvauja ir pats autorius.

rangos lygį.
Pats dail. Antanas Tamošai

tis atvyksta į New Yorką ir čia 
parodys skaidres apie lietuvių 
tautinius drabužius, parodys ir 
filmą apie lietuvišką jų sodybą.

Tai tikrai reta proga plačiau su
sipažinti su tautiniu mūsų dra
bužiu. Knyga ypač tinka dova
noti įvairiom progom jaunimui 
ir kitataučiam, kurie domisi to
kiu menu.

POETAS BERNARDAS BRAZDŽIONIS 
KULTŪROS ŽIDINY

(atkelta iš 9 psl.)
vo netrumpas, ypač išsitęsė ant
roje dalyje, bet publikai nepa
bodo, nes jis visada palaikė 
gyvą kontaktą su ja. Klausyto
jai žavėjosi tuo jo pasauliu, ta 
Lietuva, kuri kalba poetui — aš 
čia gyva. Žavėjo emociniais ei
lėraščiais apie žmogų, jo kelio
nę, apie neregių likimus, auksa
kalius, religinius motyvus ir tuos 
nuostabius šauksmus, skirtus 
toli esančiai Lietuvai.

Dainuoja, deklamuoja 
Maironio mokykla

Antroji dalis pradėta Maironio 
mokyklos pasirodymu. Čia į sce
ną buvo sutelkti tik netoli Wood- 
haveno gyveną vaikai, kuriem į 
Židinį atvažiuoti nesudaro sun

kumų. Scenoje jų buvo kokia 
40-50. Vaikus parengė muzikė 
ir mokytoja N. Ulėnienė. Pra
džioje jie padeklamavo du Braz
džionio eilėraščius — Kregždu
tė ir Karo muziejaus sodelyje. 
Paskui buvo ištraukos iš Meš
kiuko Rudnosiuko. Keli atsistoję 
padeklamavo, vieną, du posmer 
liūs, paskui dainavo visas choras. 
Buvo įvesta ir violončelė, ku
ria grojo mokyklos mokinys 
Andrius Lileika.

Pabaigai buvo dvi dainos — 
Ten, kur žaidžia Nemunėlis ir 
Grįšim, grįšim. Ypač pakiliai nu
skambėjo paskutinioji.

Tada į sceną pakvietė svečią 
poetą, ir mokykla jį pasveikino, 
įteikė gelių, o du berniukai 
ištiesę laikė sveikinimo plakatą.

Mūsų mokyklos uoliam rėmėjui, buvusiam tėvų komiteto 
nariui,

BILL KUMET, 
jo mylimai mamytei mirus, gilią užuojautą jam ir jo 
šeimai reiškia

Maironio lituanistinės mokyklos 
mokytojai, tėvų komitetas ir mokiniai

West 
Nicola 
Rudžiai

Radzivanai 
Liobiai 
Ramanauskai

Mielam draugui
BILL KUMET

ir jo šeimai, mirus jo mylimai motinai p. Kumetienei, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

LMK Federacijos 
New Yorko Klubas

REGINAI INGELEVIČIENEI,
mūsų klubo narei, mirus, jos vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, 
dukroms Marai Vygantienei ir Ginai Kudžmienei su šei
momis bei kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia

REGINAI INGELEVIČIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą jos vyrui, dukroms ir jų 
šeimoms.

Laskauskų šeima 
Buivių šeima

Publika irgi pagerbė triukšmin
gu plojimu ir atsistojimu.

Lietuviškos dainos
Dažnai prie poezijos prijun

giama instrumentinė muzika ar
ba solo dainos. Šiam koncertui 
buvo pakviesta solistė Ona 
Pliuškonienė iš Philadelphijos.

Pirmoje dalyje ji dainavo lie
tuvių liaudies dainas: Rūpinosi 
motinėlė, harm. J. Tallat-Kelpša, 
Už balto stalo — K.V. Banai
čio, Oi ant kalnelio — K.V. Ba
naičio, Pavasario dienelė — St. 
Šimkaus, Seniai buvau — J. Ba
šinsko, Pūtė vėjas —V. Kairiūkš
čio.

Antroje dalyj buvo lie
tuvių kompozitorių kūriniai: 
vaidilutės daina iš misterijos 
“Nuvainikuota vaidilutė”, muzi
ka J. Dambrausko, Ilgesys — J. 
Strolios, trys dainos Aisčio žo
džiam — Palei lieptą, Mėnesie
na, Augo sode serbentą — Vy
tauto Marijošiaus. Šios paskuti
nės kompozicijos visiem buvo 
maloni staigmena.

Bisui dar padainavo vieną 
estradinio pobūdžio dainą.

Solistė turi gražaus tembro 
sodrų, žemą balsą ir mėgsta 
dainuodama tas žemas vietas 
pripildyti savo emocijų. Savo 
dainavimą nuspalvina lengva il
gesinga ir melancholinga nuo
taika. Tai savotiškas raudos sti
lius, raudos, kuri smelkiasi į 
klausytojus, juos pagauna, ver
čia susimąstyti.

Malonu, kad ji suprato lietu
viškos poezijos prasmę ir pasi
rinko tik lietuvių autorių kūri
nius, tokiu būdu praturtino ir 
papuošė šį poezijos vakarą. Ją 
pianu jautriai palydėjo Kathy 
Harrod.

Visi programos dalyviai apdo
vanoti gėlėmis, gi poetas Ber
nardas Brazdžionis iš savo pusės 
atsivežė egzotiškų gėlių — ro
jaus paukščių — ir jomis apdo
vanojo solistę, rašytojas, p. Si
mutienę ir p. Vakselienę. Poe
tą Bern. Brazdžionį dar pasvei
kino ir biržiečių atstovai — poe
tas Leonardas Žitkevičius ir 
Ona Masilionienė. Įteikė rožių 
puokštę.

Koncertui buvo išleista ir pro
grama — “Per pasaulį keliauja 
poezijos žodis”. Jos viršeliai 
bendri visiem trim vakaram, o 
turinys keičiasi spausdinamas 
xerox būdu.

Programa užsitęsė apie 3 va
landas. Visi persikėlė į žemuti
nę salę, kur buvo vakarinės vai
šės. Posėdžių menėje buvo su
rengtas priėmimas programos 
dalyviam, rašytojam, kviestiniam 
svečiam, (p.j.)

Ivaškienės rašiniai
Bostono viešųjų mokyklų 

6-to rajono instituto balandžio 
mėnesio leidiny “Multicultural 
Curriculum Guide” Lillian Ivaš- 
kienė rašo apie Lietuvą, jos dai
nas, šokius, folklorą ir kita.

11 x 8.5 inčių didžioje 
knygoje Ivaškienės rašiniai uži
ma 8 puslapius. Ši knyga naudo
jama viešose mokyklose kaip va
dovėlis. Taigi jauni amerikoniu
kai supažindinami su Lietuva ir

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobus 
pas Tėvus pranciškonus Ken 
nebunkport, Maine, šiais metais 
daroma ne Darbo dienos savait
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž
tama liepos 6, sekmadienį, vaka
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi
registravę pasirenka vietas auto
buse bei kambarius vasarvietėj.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuviš

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė
gas stiprina didinga Maino gam
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva
siai atgaivos teikia meniška ap
linka — monumentinės skulptū
ros lauke; nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon
certai, literatūros vakarai, pa
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie-
pos ir rugpiūčįo mėnesiai. Infor- 
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011. Šimėnas.

TĖVŲ KOMITETAS 
DĖKOJA

Maironio lituanistinės mokyk
los tėvų komitetas dėkoja visiem, 
kurie prisidėjo prie literatūros 
vakaro-koncerto surengimo.

Prie vaišių stalų dirbo: Virgi- 
lija Rėmėzienė, Giedrė Stankū
nienė, Jūratė Nemickienė, Ina 
Gvildienė, Josefina Senken. Per 
20 šeimų atnešė pyragus.

Prie baro dirbo: Charlie Sen
ken ir Vytautas Naronis; prie du
rų — Vita Matusaitienė, Irena 
Žemaitaitienė; prie scenos įren
gimo: Bob Kumet, Bill Kumet, 
Saulius Remėza.

Daug pasidarbavo muzikos 
mokytoja muzikė Nijolė Ulė
nienė, kuri su didele mokyklos 
vedėjos Elenos Ruzgienės pa
rama parengė mokinių chorą ir 
išmokė deklamacijų.

Cape Cod, Centerville, apie 
1 mylią nuo Craigville pajūrio, 
lietuvių gyvenamame rajone, 
Fuller Road, parduodamas staty
bai sklypas, apie trečdalis akro 
pušynėlis. Gera proga poilsin 
besiruošiančiam jaunam pen
sininkui. Sklypas patvirtintas 
statybai. Yra miesto vanduo ir 
elektra. Dėl sąlygų teirautis bei 
apžiūrėti vietoj: E. Bliudnikas, 
64 Wedgewood Dr., Centerville, 
Mass. 02632. Telef. 617 775- 
7465.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

lietuviais, lietuvių kalba, lietu
vių kultūra ir pan.

Mum įdomiausia, kad mo
kytoja Lillian Ivaška yra airių 
kilmės. Ji ištekėjo už Gedimino 
Ivaškos (sūnaus mūsų tautinių 
šokių vadovės Onos Ivaškienės). 
Lillian ir Gediminas dabar jau 
vadovauja Bostono tautinių šo
kių sambūriui.

Mūsų didelė padėka Lilian 
Ivaškienei už tokį gražų lietuvių 
ir Lietuvos reprezentavimą 
Amerikos mokyklose jos jauni
mui. Ji taip pat yra pavyzdys 
ir lietuviam, kaip galima surasti 
progų savo tautos reprezentavi- 
mui.

Špakevičiaus paskaita
Lietuvių Moterų Federacijos 

Bostono klubo susirinkime pre
legentu buvo dail. Julius Špake- 
vičius. Klubo pirm. E. Vasyliū- 
nienė supažindino susirinkusias 
su dail. Julium Špakevičium. 
Jis atlikęs karinę prievolę ir Bos
tono universitete studijavęs me
ną, o dabar turįs savo atelier. 
Jis esąs taikomojo meno atsto
vas.

Dail. Špakevičius pradėjo, 
kad jis 95% dirbąs au amerikie
čiais ir amerikiečiam. Žinoma, 
talkina ir lietuviam be užmo
kesčio.

Kas yra taikomas menas? Ar 
Lietuvoje buvo tokia meno sri
tis? Lietuvoje buvo labai mažai. 
Amerikoje pati didžioji meno 
dalis — taikomasis menas. Tai
komojo meno centras yra New 
Yorkas. Visas komercinis menas 
atlieka krautuvių reklamas, skel
bimų lentų reklamas ir pan. 
Šiame taikomajame mene yra la
bai didelė konkurencija, bet yra 
ir uždarbiai kartais dideli.

Dail. Špakevičius labai vaiz
džiai pasakojo, kaip toks taiko
masis menas dirba, planuoja, kol 
tas darbas pasiekia savo paskirtį.

Yra Amerikoje ir dailiojo 
meno menininkų. Veik visi jie 
sudaro sutartis su meno galeri
jų savininkais. Pasirašęs sutartį, 
viską, ką jis nutapo, turi atiduo
ti galerijai. Galerija parduoda ir 
pasilieka sutartą procentą gautų 
pinigų. Bet didžioji dalis yra tai
komojo meno atstovai.

Po paskaitos prelegentas atsa
kinėjo į klausimus ir aiški
no.

LB susirinkimas
Balandžio 20 įvyko LB Bos

tono apylinkės visuotinis meti
nis susirinkimas. Susirinkimui 
pravesti pakviesti: pirmininku 
A. Lileikis, o sekretorium K.

Perskaityti praeitų
metų protokolai, padaryti veik
los ir atskaitomybės pranešimai. 
Pagal statutą pririnkti 4 val
dybos nariai. Kitų metų valdy
bą sudarys: Aloyzas Astravas, 
Stasys Augonis, Danielius Aver- 
ka, Jūratė Dambrauskaitė, Gedi
minas Ivaška, Vytautas Jurgėla 
ir Šarūnas Norvaiša. Į apygardos 
suvažiavimą atstovais išrinkti: A. 
Keturakis, K. Merkis ir K. Šimė
nas. Revizijos komisija palikta ta 
pati: J. Kapočius, A. Keturakis ir 
K. Merkis.

Šokių ir muziko koncertas
Jaunimo grupės sambūrio “Sū

kurys” šokių ir muzikos koncer
tas įvyks šį šeštadienį, gegu
žės 3, 7 vai. vak. North Junior 
High School auditorijoj, Brock
tone, 108 Oak St.

Atkreipkime dėmesį į mūsų 
jaunimą. Juk tai mūsų ateitis. 
Gausus atsilankymas į jų rengi
nius bus dar didesnis paskatini
mas dirbti lietuviškoj dirvoj ir 
lietuvybės palaikyme, kai jie 
matys, kad yra įvertinami. Tad 
visi dalyvaukime šiame jų pa
rengime.

Motinos Dienos minėjimas
Bostone rengiamas Motinos 

dienos minėjimas bus gegužės 
4. Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčioj So. Bostone 10:15 vai. 
ryto bus aukojamos mišios už 
gyvas ir mirusias lietuves moti
nas. Per mišias smuiku gros 
smuikininkas Izidorius Vasyliū- 
nas.

3 vai. popiet Tautinės S—gos 
Namuose, 484 E. 4-ji gatvė, 
vyks tolimesnis minėjimas. Bus 
rankdarbių paroda.

4 vai. Motinos minėjimas pra
dedamas Elenos Vasyliūnienės 
kalba, skirta mūsų motinų prisi
minimui, įvertinimui ir pagerbi
mui.

Minėjime meninę programą 
atliks aktorė-režisorė Aleksandra 
Gustaitienė, < smuikininkas Izi
dorius Vasyliūnas, solistas Be
nediktas Povilavičius, kuriam 
akomponuos prof. Jeronimas Ka
činskas. Du mažieji — Tomas ir 
Gidą Zikai padeklamuos eilėraš
čių. '

Ši minėjimą rengia Lietu
vių Moterų Federacijos Bostono 
klubas. Visi yra kviečiami atsi
lankyti į mūsų brangiausio as
mens — Motinos — minėjimą.
"—

Bostono 
parengimų 

.... kalendorius .

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po
piet Tautinės Sąjungos namuose. 
So. Bostone. Bus ir meno rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F. 
Bostono klubas.

Parapijos sueiga-reunion ir 
parapijos 75 m. sukakties minė
jimas įvyks gegužės 11 nuo 5 iki 
10 vai. vak. Lantana restorane, 
Randolph, Mass.

Baisiojo birželio minėjimas 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.
LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga It WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga It WBET 
Vedėjas Petras Viščinis 
173 Arthur SL, Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

BDIIK-BV-mniL 

Postage paid both ways 
Fast, conuenientprivute, snfejree! 
That's what BHIIKinC BV mnilis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- I 

mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings J
Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti į ban-' 

ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet 
kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj Į- 

~ traukia sumą J sąskaitą. Prisideda Ir užtikrlnl- 
mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius

ilhVB procentus, _ 
leidžiamus Įstatymų. , i

ujr r Dėl lengvo taupymo bū-.» 

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500 j 

arba rašykit paduotais adresais. I

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to3 30PM- 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 GalNvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues. Wed & Fn. 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturdays 30 AM to 12 Noon

vii*

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston / 
Savings Bank!

"ALWAYS THE LEADER"
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
gegužės 3, šeštadienį, dail. Pra
no Lapės paroda mažojoje salėje. 
Paroda tęsiasi dvi dienas. Ge
gužės 4, sekmadienį, 4 v. po
piet supažindinimas su dailinin
kų Anastazijos ir Antano Tamo
šaičių knyga “Lithuanian Na
tional Costume”.

Dail. Prano Lapės tapybos 
darbų paroda įvyks gegužės 3 
ir 4 Kultūros Židiny. (Žiūr. skel
bimą). Dailininkas meną studi
javo Lietuvoje ir Švedijoje, 
Amerikoje vertėsi kaip knygų 
iliustratorius, ilgai mokytojavo 
aukštesnėse mokyklose. Šiemet 
pasiėmė metų atostogas, kad 
galėtų daugiau atsidėti tapybai. 
Gyvena Maino valstybėje, apie 
90 mylių į šiaurę nuo Kenne- 
bunkporto. Ten turi savo namus 
ir studiją. Jo naujausią meną ir 
matysime šioje parodoje. Oficia
lus parodos atidarymas bus šeš
tadienį 7 v.v. Po atidarymo — 
vaišės. Parodą rengia LMK Fe
deracijos New Yorko klubas.

Dailininkų Anastazijos ir An
tano Tamošaičių knygos “Lith
uanian National Costume” supa
žindinimas su New Yorko vi
suomene bus gegužės 4, šį sek
madienį, 4 v. popiet Kultūros 
Židinyje. Ši graži impozantiška 
knyga, išleista su Kanados 
valdžios parama, plačiai pavaiz
duoja lietuvių tautinius drabu
žius, etnografinius skirtumus. 
Knygos sutikimai jau buvo bent 
keliuose miestuose — Bostone, 
Chicagoje ir kitur. Į New Yor- 
ką atvyksta ir knygos autorius 
dail. Antanas Tamošaitis ir atsi
veža daug skaidrių apie lietuvių 
tautinius drabužius. Jis pats 
rodys tas skaidres ir paaiškins. 
Taip pat bus rodomas filmas — 
Spirit of an Amber Past — apie 
dailininkų veiklą jų sodyboje. 
Bus supažindinta ir su knygos 
turiniu. Bus galima ir pačią 
knygą įsigyti. Po visos progra
mos vaišės. Rengia Lietuviškos 
Skautijos Fondas. Tikrai reta 
proga susitikti su dail. A. Tamo
šaičiu ir pamatyti jo skaidres bei 
filmą.

Balsuokite N.Y. miesto mokyklų apylinkių tarybos 
rinkimuose gegužės 6, antradienį, 6 v.v. iki 9 v.v.

Woodhaveno, Richmond Hill, Kew Gardens ir Ozone 
Park piliečiai, išrinkite į Community School Board of 
District 27

MARGARET FRARY — pažymėkite balsavimo kor
telėje Nr. 1

JOSETTE LOWENHAUPT, — pažymėkite balsavimo 
kortelėje Nr. 2

Gali balsuoti visi registruoti balsavimam (registered 
voter). Balsavimas vyks visose įprastose vietose, kur 
pravedami valdžios rinkimai. Pareikškite lietuvių balsą 
N.Y. apylinkėse.

GEROS MOKYKLOS PADARO GERAS APYLINKES

Komitetas Efektyviai Mokyklų Tarybai 
Committee for an Effective School Board

KNYGOS 
“LITHUANIAN NATIONAL COSTUME” 
SUPAŽINDINIMAS

gegužės 4, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje

• Lietuvių tautiniai drabužiai — skaidres rodo ir aiškina 
dail. Antanas Tamošaitis

• Filmas — Spirit of an Amber Past — dailininkų 
Anastazijos ir Antano Tamošaičių veikla jų sodyboje

• Supažindinimas su knyga “Lithuanian National 
Costume”. Kalba Paulius Jurkus ir knygos autorius 
dail. A. Tamošaitis.

Po programos — vaišės
Rengia ir visus atsilankyti kviečia

Lietuviškosios Skautijos Fondas

827-1352 
827-1351 
827-1350
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Motinos dienos minėjimas 
Apreiškimo parapijoje bus gegu
žės 4, sekmadienį. 11 vai. iškil
mingos pamaldos. Tuoj po pa
maldų parapijos salėje motinų 
pagerbimas. Bus paskaita, meni
nė dalis, pasivaišinimas. Ta pro
ga kalbės Simas Kudirka — Mo
tinos vaidmuo dabartiniame gy
venime. Paulius Jurkus paskai
tys savo eilėraščių apie motiną.

JAV LB Great Necko apylin
kė, mirus dail. Reginai Ingelevi- 
čienei, jos prisiminimui paauko
jo 20 dol. Kultūros Židiniui.

Eugenijos ir Ramūno Rama
nauskų dukrk balandžio 27 Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje 
pakrikštyta Viktutė-Eugenija 
vardu. Krikštynų vaišės buvo na
muose artimųjų draugų ratelyje.

Regina Žilienė mirė balandžio 
27 East Hamptone. Palaidota iš 
Švč. Trejybės parapijos bažny
čios East Hamptone. Paliko sū
nų Paulių ir dukrą Juliją su 
šeimomis ir pusbrolį kun. A. 
Račkauską. Buvo gimusi 1910 
Juodėnų kaime, Plungės parapi
joje, 1931 atvyko pas savo vyrą 
Paulių Žilių. Jos vyras buvo nu
vykęs į Lietuvą aplankyti sayo 
giminių, ir ten ją vedė. Paskui 
vienas grįžo į Ameriką, o ji atvy
ko vėliau. Vyras jau mirė prieš 
keletą metų.

Skautų tėvų komitetas prane
ša, kad savo balių rengia spalio 
4 Kultūros Židinyje. Baliaus 
programabus paskelbta vėliau.

Prof. K. Būgos gimimo 100 
metų sukakties minėjimas buvo 
numatytas surengti gegužės 11. 
Dabar minėjimas nukeliamas į 
rudenį, nes dabar negali atvykti 
paskaitininkas prof. dr. A. Kli
mas.

New York Times radijo sto
tis balandžio 24, ketvirtadienį, 
priešpiet Bob Sherman vado
vaujamoje programoje skambino 
Andrius Kuprevičius M.K. Čiur
lionio tris preliudus. Čia buvo 
panaudota neseniai išleista A. 
Kuprevičiaus įskambinta plokš
telė, kurią radijo stočiai parūpi
no dr. J. Lenktaitis.

Laiškas iš Lietuvos yra pa
tekęs į Darbininko redakciją. 
Laiškas adresuotas Baltrui Lo- 
vininkaičiui, 146 So. 3rd Street, 
Brooklyne. Laišką rašo Kukukas 
iš Kauno. Baltrus Lovininkaitis 
nurodytame adrese gyveno se
nokai. Jis yra miręs. Jis jau bu
vo miręs, kai jo žmona Marytė 
iš to namo išsikraustė 1948. Gal 
dar yra likę jo artimieji. Prašom 
kreiptis į Darbininko redakciją 
pasiimti laiško.

Tryptinis, N.Y. tautinių šokių 
ansamblis, savo 30 metų veiklos 
sukakties minėjimą rengia gegu
žės 10, šeštadienį, Kultūros Ži
diny.

Madų paroda, rengta Balfo 
100-tojo skyriaus, sutraukė pilną 
salę publikos ir praėjo su dide
liu pasisekimu. Buvo pade
monstruota apie 180 aprangos 
vienetų. Plačiau kitą kartą.

Pianisto Andriaus Kuprevi
čiaus koncertas buvo balandžio 
26 Kultūros Židinyje. Kon
certas buvo aukšto lygio, tik gai
la, kad publikos buvo mažokai. 
Plačiau kitame numeryje.

Tautos Fondo nuostatai at
spausdinti pranciškonų spaustu
vėje. Pirmoje dalyje įdėti lietu
viški nuostatai, antroje — ang
liški. Knygelė mažo formato, turi 
24 puslapius. Išleido Tautos 
Fondas.

Poetas Bernardas Brazdžionis, 
atvykęs iš Los Angeles, Calif., 
čia buvo sustojęs pranciškonų 
vienuolyne. Į Philadelphiją iš
vyko balandžio 25, penktadienį. 
Jo literatūros vakaras Philadel- 
phijoje buvo balandžio 26, o Bal- 
timorėje jo vakaras buvo balan
džio 27, sekmadienį. Iš Balti- 
morės nukeliavo į Washingtoną, 
kur aplankė savo bičiulius. Iš 
Washingtono gegužės 1 keliau
ja į Rochesterį, kur gegužės 3 
bus jo literatūros vakaras. Į New 
Yorką grįžta gegužės 5, pir
madienį, ir tuoj išskrenda atgal į 
Los Angeleš.

Apreiškimo parapijos choras 
dėkoja klebonui kun. J. Pakalniš
kiui už surengtus choro komuni
jos pusryčius, kurie buvo Verbų 
sekmadienį. Taip pat praneša, 
kad choro bibliotekininkė yra 
Angelė Mincevičienė.

Kotrynos Grigaitytės naujas 
eilėraščių rinkinys “Marių vėjui 
skambant’ ką tik išspausdintas 
pranciškonų spaustuvėj Brook
lyne. Gaunama pas lietuviškų 
knygų platintojus ir Darbininko 
administracijoj. Kaina 4 dol.

MOKYKLŲ 
TARYBŲ 
RINKIMAI

Gegužės 6 įvyks rinkimai į 
N.Y. miesto mokyklų apylinkių 
tarybas. Kiekviena apylinkė iš
renka 9 žmonių tarybą 3 metam. 
Balsuotojas gali pasirinkti iki 9 
kandidatų, balsavimo kortelėje 
pažymėdamas numerį prie pa
vardės. (Žiūr. skelbimą)..

Iš lietuvių gyvenamo rajono 
šie kandidatuoja į Community 
School Board (CSB) of District 
27:

Iš Richmond Hill — Marga
ret Fary, baigusi Fordhamo uni
versitetą, gerai pažįsta lietuvius, 
remiama apylinkės organizacijų; 
Marie Krasner, ilgametė Rich
mond Hill ir Ozone Park veikė
ja.

Iš Ozone Park — Josette Lo- 
wenhaupt, užaugusi su lietu
viais, pirmą kartą kandidatuoja į 
CSB; pirmininkė SW Queens 
Educational Alliance: Bea Pari, 
dabartinė CSB narė.

Woodhavene išaugęs John De 
Rišo administruoja John Adams 
gimnaziją.

Iš viso yra 16 kandidatų, nors 
kiti ir gyvena kituose rajonuose.

Informacijų reikalais skambin
ti Patricijai Sidienei — 849- 
8250. (V.S.)

Išnuomojamas 3 kambarių bu
tas apartamentiniame name 
Woodhavene. Skambinti 847-55 
22.

Skersai gatvės nuo Kultūros 
Židinio Brooklyne parduodamas 
naujai pastatytas dviejų šeimų 
namas su 18 kambarių. Skam
binti 212 235-6020.

Išnuomojamas 5 kambarių bu
tas geram stovyje Richmond Hill 
rajone. Skambinti: 846-4423.

Ieškau vartoto automobilio, 
nedaugiau 6 cilindėrių. Skam
binti 235-3045.

Dail. Adomo Galdiko vardo 
galerija, kuri yra prisiglaudus 
prie Darbininko administracijos, 
341 Highland Blvd., Brookly
ne, vis papildoma naujais meno 
kūriniais. Šiais metais ją pratur
tino du dail. Vytauto Igno gra
fikos kūriniai, abu medžio raiži
niai, didelio formato — 48x23 
colių. Vienas raižinys vaizduoja 
šv. Kazimierą, kitas — šv. Pran
ciškų. Abiejų paveikslų mecena
tas yra Tėv. Jurgis Gailiušis, 
OFM. Galerijoje taip pat išstaty
ta dail. Viktoro Vizgirdos vitra
žas (17x23 colių) — Madona ir 
dail. Adolfo Valeškos aliejinis 
gamtovaizdis (30 ir 24 col.). Pa
veikslas yra iš 1948 metų ir 
vaizduoja Freiburgo in Br. apy
linkę Vokietijoje. Galeriją gali
ma lankyti kiekvieną dieną.

Angelų Karalienės parapijos 
L.K. Moterų Sąjungos 24 kuopa 
rengia Motinos Dienos minėjimą 
gegužės 4, šį sekmadienį. 11 
vai. mišios už gyvas ir mirusias 
motinas, 12 vai. pietūs. Visos na
rės ir viešnios prašomos atsilan
kyti.

Pirmoji komunija Apreiškimo 
parapijos vaikučiam šiemet 
bus gegužės 25, sekmadienį, per 
11 vai. mišias. Tėvai, turį tokio 
amžiaus vaikučių, prašomi juos 
užregistruoti pas parapijos ku
nigus.

Lietuvos vyčių 110 kuopos 
šių metų penktas susirinkimas 
įvyks gegužės 7, trečiadienį, 8 
vai. vak. V. Atsimainymo lietu
vių parapijos salėj, 64-15 56th 
Rd., Maspeth, N.Y. Valandą prieš 
susirinkimą bus lietuviškų šokių 
lavybos.

A. a. Antanui Bacevičiui St. 
Petersburg, Fla., mirus, vietoj 
gėlių prie jo karsto, draugai ir 
artimieji aukojo Tautos Fondui: 
po 25 dol. — Kazys ir Alena 
Vilnis, Ona ir Alfas Kindurys, po 
10 dol. —Viktorija ir Kazys Klei
va, Marija ir Pranas Polteraitis, 
V. Vaitiekūnai, po 5 dol. — Si

mas Velbasisį Gražina Jezukai- 
tienė, Albinas ir Eugenija Šat- 
raitis, Teresė Liutkus. Tautos 
Fondas nuoširdžiai dėkoja.

Tautos Fondo metinis suva
žiavimas įvyks gegužės 24 Kul
tūros Židiny, 341 Highland 
Blvd. Brooklyn, N.Y. 11207. Pro
gramoje numatyta tarybos ir val
dybos pranešimai, Kanados ir 
JAV įgaliotinių pranešimai, Vil
ko veiklos apžvalga.

MAIRONIO 
LITUANISTINĖJE 

MOKYKLOJE
Fotografuojasi visa mokykla 

gegužės 3, šį šeštadienį. Prašo
mi visi mokiniai tvarkingiau ap
sirengti. Pageidautini tautiniai 
drabužiai.

Patikrinamieji egzaminai vi
sose klasėse bus gegužės 10.

Motinos dienos minėjimas bus 
gegužės 17 paskutinės pamokos 
metu.

Mokytojų Tarybos posėdis bus 
gegužės 17 tuoj po pamokų. 
Posėdis bus Kultūros Židinyje.

Vainikų dienos savaitgalį, ge
gužės 31, pamokų nebus.

Mokslo metai baigiami birže
lio 7. Tą dieną pamokos bus į- 
prastine tvarka. Birželio 8 Kul
tūros Židinyje iškilmingas 
mokslo metų baigimo aktas.

NEW YORKO TAUTINIŲ ŠOKIŲ ANSAMBLIO 
TRYPTINIS,

VADOVAUJAMO JADVYGOS MATULAITIENĖS, 
30 METŲ SUKAKTUVINIS

KONCERTAS —BALIUS
įvyksta 1980 m. gegužės 10 d. Kultūros Židinyje 
Pradžia 7 vai. 30 min. Kokteiliai nuo 7 vai. vak.

PROGRAMOJE:
Tautinių šokių ir dainų pynė 

atlieka Tryptinis
“Tėvų” oktetas ir
“Jinai ir trys gintarai”

Programos muzikinis koordinatorius —Vytautas Daugirdas 
Po programos banketas ir šokiai, grojant K. Kazlausko lietuviškai kapelai

Stalus užsisakyti Iki gegužės 1 d. pas: Įėjimo auka:
Živilę Jurienę 212 441-7831 Suaugusiem 15 dol. 
Guodą Bobelienę 516 349-8983 Jaunimui iki 18 m. — 8 dol.

Pelnas skiriamas T.Š. šventės išlaidom mažinti Kviečiame ir laukiame
RENGIMO KOMITETAS

Smuikininkė Milda Alkaitytė, baigusi konservatoriją Balti- 
morėje, dabar gyvenanti New Yorke, dalyvauja Perkūno cho
ro koncerte, kuris bus gegužės 17 Kultūros Židinyje.

Į Laisvę Fondas Lietuviškai 
Kultūrai Ugdyti išleidžia prof. 
Juozo Brazaičio raštus. Viso nu
matyta keturi tomai. Juos reda
guoja Alina Skrupskelienė ir 
Česlovas Grincevičius. Pirmasis 
tomas jau baigiamas, jis turės 
apie 500 puslapių. Visi tomai 
bus įrišti į kietus viršelius. Dr. 
Juozas Girnius rašo prof. J. Bra
zaičio monografiją.

Inga ir Alfonsas Tumai a.a. 
Reginos Ingelevičienės kilniam 
atminimui aukojo 25 dol. Tautos 

Fondui, kuris už auką nuo
širdžiai dėkoja.

Prel. dr. Vytautas Balčiūnas, 
su rekolekcijomis aplankęs 
Australijos lietuvius, Darbinin
kui atsiuntė sveikinimus iš pa
dangių tarp Tonga ir Fiji. Iš toli
mos kelionės prelatas sugrįžta 
gegužės 2.

— Egils Kaime, latvis auto
rius, parašė labai įdomią istori
nę knygą apie latvių, lietuvių 
ir estų laisvės kovotojus nelais
vėj 1945. Tai “In the Shadow of 
Freedom’. Gaunama beveik vi
sose knygų parduotuvėse. Kaina 
1.95 dol. Organizacijos ir par
duotuvės gali užsisakyti iš lei
dyklos su nuolaida. Cat. Nr. 
19264. Manor Books, Inc. 45 
E 30th St., New York, N.Y. 
10016. Užsisakant mažiausiai 25 
egz. su persiuntimu — 34 dol.

Pakeitęs adresą, rašyk admi
nistracijai, drauge pridėk ir savo 
seną adresą.

Dailininko
PRANO LAPĖS 
tapybos kūrinių 

PARODA
rengiama 1980 m. gegužės 3-4 
Kultūros Židinio mažojoje salėje.

Paroda lankoma: šeštadienį nuo 12 vai., 
sekmadienį nuo 12 v. iki 8 v.v.

Oficialus parodos atidarymas — gegužės 3, 
šeštadienį, 7 v.v. Po atidarymo — kavutė.

Parodą rengia ir visus atsilankyti kviečia

LMK FEDERACIJOS 
NEW YORKO KLUBAS

NAUJA PAJĖGA 
PERKŪNO KONCERTE

N.Y. vyrų choras Perkūnas ge
gužės 17 rengia savo metinį 
pavasario koncertą. Choras visu 
intensyvumu repetuoja, mokosi 
naujų dainų.

Šalia choro dainų stengiamasi 
įvesti visai naujas muzikines pa
jėgas. Ir šių metų pavasario kon
certui bus tokia nauja pajėga — 
New Yorkko lietuviam dar ne
girdėta smuikininkė Milda Al
kaitytė, mūsų žinomos pianistės 
Dalios Sakaitės mokslo draugė.

Ji gimė Clevelande. Jau nuo 
5 metų grojo smuiku, vėliau 
skambino ir pianinu. Teko apsi
spręsti, kurią šaką pasirinkti toli
mesnėm studijom. Sustojo prie 
smuiko. Konservatoriją baigė 
Baltimorėje 1979. Iš ten persi
kėlė gyventi į New Yorką, į mu
zikos ir meno miestą.

Be smuiko ji dar mėgsta dai
navimą. Ir šiai sričiai yra skyru
si nemaža laiko. New Yorke įsi
jungė į žinomos Švč. Trejybės 
bažnyčios chorą Manhattane.

Ji taip pat pažįsta ir lietuvių 
kompozitorių kūrinius, tai ir 
šiame koncerte ji pagros eilę lie
tuvių kompozicijų. Bus miela 
pamatyti ir išgirsti šią jauną 
smuikininkę, kuri visu veržlu
mu ateina į gyvenimą.
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